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SLOVO OD VOJAKOV
S.ona'iNlCA — Vojaki, ki so širili ce- 

., i, ljalSo_ "Jočju od Mirtovičev do Kuž- 
, ^ Don„VCera3’ 15. novembra, poslovi-

Predv"d0vno Pa se bodo vrnili sem 
širili T^a, ze spomladi. Skupno so 
damske km od e1*10'' b km maka- 
Poteka nCest®- ^e'° na tem odseku, ki 
*° težko ' 0zkem kanjonu Kolpe, je bi- 
®er am n<: *e zaradi vremenskih raz
dal’ Pak 'udi zaradi talne vode in

Jfoti mitingu
?r^DL Novo mesto 
rj °V Poskusom ustva- 
-^Hlgjzrednih razmer
obti?^0, - Predsedstvo
mesto • konference SZDL Novo 
prav,Je v tore'k razpravljalo o pri- 
S2[)! ,na v°btve 1990 in o vlogi 

' O'"0osnutku programa »Z 
boga, -peiJ.0 >n ustvarjalnostjo v 
'Preiel/, j!v*jenJe“- Na seji so člani 
t|aDov»!iU^1Posebno izjavo v zvezi z 
bra v ,Lclanim mitingom 1. decem-

1 '*VORcJani
I vedn SZDL Novo mesto smo se
0 lop ;n avzemali /a ustvarjalni dia-
1 lrai ,azreševanje problemov zno- 

"liza „ ?ečih 'usiitucij. Okrogla
4 vali nr.,^1 kaferi so nedavno sodelo- I / I 'tvef r„^s,ilvn|k| pobratenih občin 

f/ J doka,(, PUblik.je samo eden izmed
rl 0 Sičnfh^ da,strPno Pogovarja-

Sir'nadaljnjeg-'^ P°®'ec*'b in konceptih 
1,a,v'-“ jl oja. Miting, ki ga

za vrm- 
rnogorcev organizi-

'ev Srb^3 ^^bor združenja 
rati i j°v ln Črnogorcev oi
te razreši,"'brau Ljub|jani' ne mo- 
^asnrni ll n°benih problemov. 
Poglot,.-n°’ ocenjujemo, da lahko 
0stre. ,n še zaostri že tako za- 

rnednacionatne odnose. 
Prob|„ 4ebmo in zahtevamo, da se 
'endar ' razrešujejo pospešeno, 
čun „ ■ne 'zven Kosova, ne na ra- 
nti, kj K°®a tre'jega in ne z rešitva- 
"eučini0 * do sedai pokazale kot 
so«, iZv°Vlte' Nasprotujemo posku- 

| "letod 0za za nas nesprejemljivih 
b|ernQ'P načinov razreševanja pro- 
rednih 'n Poskusom ustvarjanja iz-
SZDk razmer. Pri nas od RK 
Ohranit?at0 terjamo’ da s'or' vse m 
za prenV*0venske suverenosti ter 
teitino«. ev Prihoda udeležencev 
S2r>i v? 3e zapisano v izjavi OK 

“L Novo mesto.

Premirje med delegati in občino
O širjenju skladišča za jedrske odpadke pri Jedrski elektrarni Krško bo organizi

rana javna razprava — Obstaja tudi varianta brez JE Krško
KRŠKO — Skupno zasedanje vseh treh zborov krške občinske skupščine (o 

njem smo na kratko že poročali), na katerem so se 7. novembra odločali o bo
dočem skladišču jedrskih odpadkov, bi lahko opisali kot dvoboj med delegati in 
občinskim vodstvom. Dvoboj se je končal s premirjem. Občinska politika je 
svoj osnutek sprememb planskih dokumentov vsilila kot sprejemljivega, dele
gati pa so dosegli, da gre dokument v javno razpravo,

Če pa bi se uresničil načrt odbora 
podpisnikov protestne izjave in če bi de
legati v skladu s tem načrtom glasovali 
proti takemu dnevnemu redu, kot je bil 
predlagan, tega premirja ne bi bilo. 
Kljub vsemu pa je bilo kasnejše skupno 
zasedanje, kije trajalo domala šest ur, 
vendarle koristno.

Medtem ko so skušali predstavniki 
občine pomiriti dokaj polemično razpo
ložene delegate z izjavami, daje to šele 
prvi postopek v celotnem postopku, so

• Najbolj celovito je na vprašanje de
legatov odgovoril Tomaž Vuga, pred
sednik republiškega komiteja za var
stvo okolja in urejanje prostora. V 
celoti je podprl sklep o potrebnosti 
javne razprave, kadar gre za take ob
jekte. Krška razprava pa naj bi bila 
vzorec za podobne razprave na ob
močju Slovenije. Povsem je podprl 
obstoj družbene rente za izrabo zem
ljišč, ki naj bi veljala tudi ob gradnji 
drugih objektov. Dejal je, da bi mora
la biti ta renta najprej usmerjena na 
človeka in šele potem na krajevno 
skupnost in občino. Kar zadeva loka
cije za stalno odlagališče za jedrske 
odpadke, je dejal, da bodo lokacije 
znane do konca prihodnjega leta, leta 
1991 naj bi izmed treh najprimernej
ših lokacij na Hrvaškem in v Sloveniji 
izbrali najprimernejši.

delegati spraševali, kaj je s sklepi skupš
čine iz leta 1987. Tedaj so delegati skle
nili, da za ograjo JE Krško ne bo nika
kršnega širjenja začasnega skladišča 
jedrskih odpadkov ter da mora biti od
ločitev o gradnji trajnega odlagališča 
sprejeta konec leta 1988. Očitno pa je 
bilo, da so na krški občini pozabili, kaj 
vse so že skupaj z delegati sprejeli, saj je 
na seji postalo očitno, da predlagatelj 
gradiva ni upošteval dosedanjega skup
ščinskega delovanja. Ostra polemika se 
je razvila tudi v razpravi med delegati in 
predsednikom izvršnega sveta. Slednji 
je delegatom našteval, kaj vse je krška 
občina že dobila iz rente JE Krško (ka
belsko TV, obnovo starega mestnega 
jedra, v načrtu pa je tudi nova telefon
ska centrala itd.). Delegati pa so ga se
veda vprašali, kako to, da imajo take in
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podobne dobrine tudi občine, ki na svo
jem ozemlju nimajo jedrskih elektrarn. 
Čeprav bi se prav lahko zgodilo, da bi 
delegati v celoti zavrnili dokument, so 
ga končno le sprejeli. Toda SZDL bo 
organizirala javno razpravo o tem do
kumentu, ki bo trajala do konca januar
ja. Sele pojavni razpravi naj bi se nada
ljeval postopek.

Na seji občinske skupščine so sode
lovali tudi predstavniki pristojnih repu
bliških komitejev in teles. Direktor re
publiške uprave za jedrsko varnost 
Miro Gregorič je povedal, da so sedaj v 
Sloveniji jedrski odpadki shranjeni na 
treh lokacijah. Ena izmed teh treh loka
cij je tudi v območju JE Krško. Gvido 
Kacl, predsednik republiškega komiteja 
za energetiko, pa je na številne zahteve, 
da bo treba JE Krško zapreti, odgovoril 
s podatki o JE Krško. Ta pokriva od 20 
do 25 odst. potreb po električni energiji

v Sloveniji in predstavlja 15 odst. naših 
energetskih zmogljivosti. V bilanci po
treb za prihodnje leto pa bo upoštevana 
tudi varianta brez JE Krško. Za to pa bi 
potrebovali milijardo dolarjev.

J. SIMČIČ

ZAČETEK GRADNJE 
CENTRA NA KOLPI

OSILNICA — Vse je dogovorjeno, da 
se bo te dni začela gradnja turistično- 
rekreacijskega kajakaškega centra na Kol
pi pri Starih malnih v KS Osilnica. Prav tu 
že nekaj let v letni sezoni poteka kajakaš
ka šola za domačine, Zagrebčane in za tuje 
turiste, kijih vsako leto prihaja vedno več 
v ta še neoskrunjeni del naše domovine. 
Domačini so do tu v glavnem s prosto
voljnim delom že napeljali elektriko in te
lefon. Prav te dni potekajo še zadnja dela 
za  napeljavo vodovoda. Tako se bo grad
nja glavnega objekta lahko začela v teh 
dneh. Investitor bo Nivo Celje, dela pa bo
sta izvajala Gradis Ljubljana in Zidar 
Kočevje.

Pet tisočev 
na pohodu od 

Litije do Čateža
Govoril G. Golobič

ČATEŽ — V soboto se je več kot 
5000 pohodnikov odpravilo na 25 
km dolgo pot od Litije do Čateža, po 
stopinjah pisatelja Frana Levstika.

Povsod ob poti so pohodnike iz vseh 
krajev Slovenije domačini prisrčno 
sprejeli, jih pogostili z moštom, do
mačim žganjem, s potico in krofi. Za 
prazne želodce so pripravili domači 
golaž in joto v lončenih posodah, 
spominsko leseno žlico pa so lahko 
pohodniki zadržali. Na Čatežu so 
vsem pohodnikom podelili spomin
ske priponke, večkratnim pohodni
kom pa tudi pisna priznanja. Ob za
ključku pohoda na Čatežu je Novo- 
meščan Gregor Golobič, član pred
sedstva ZSMS, dejal, da »smo vsi 
utrujeni od težkih ideoloških spopa
dov« in da si bo Slovenija sama kroji
la svojo usodo.

SVETOVNIH TEKMOVANJ« — Pod tem naslovom je bi- 
"nni- ■ V Novem mestu predstavljena knjiga spominov prvega dolenjskega 

J.ca 'n prvega dobitnega zlatega jugoslovanskega olimpijskega odličja 
šport’. ona Štuklja. Slovesnosti v novomeški športni dvorani — o tem več na 
teL 1 ^rani — so se udeležili številni slovenski telesnokulturni delavci, še po- 
'oJP^fno pa je bilo srečanje Leona Štuklja z drugim velikim imenom sve- 

^ovadbe, Mirom Cerarjem. (Foto: B. Budja)

MLADINA: ODPRETI 
ZAPRTO KOČEVSKO

KOČEVJE — Na vprašanje, ali 
je bil na nedavnem kongresu slo
venske mladine oz. ZSMS v Porto
rožu sprejet tudi kakšen sklep, ki še 
posebej zadeva Kočevsko, je sekre
tar P OK ZSM Kočevje toni Čolnar 
odgovoril, da je bila osvojena po
buda kočevske maldine o tako 
imenovanem zaprtem prostoru Ko
čevske. Natančno pa se sklep o tem 
glasi tako: »Od skupščine SR Slo
venije zahtevamo sprejetje odloka o 
odprtju vseh zaprtih con na teritori
ju občine Kočevje, ki niso strogo 
vojaškega pomena. Zahtevamo tu
di, da se razjasni namembnost vo
jaškega delovanja na tem območju. 
Hočemo, da se 40-letna farsa v zve
zi z zaprtimi območji konča in da 
ljudje, ki živijo na teh območjih, 
končno sproščeno zaživijo.«

J. P.

USTVARJALCI SE PREDSTAVIJO — Po premieri fdma Veter v mreži je v 
petek zvečer občinstvo toplo pozdravilo ustvatjalce z režiseijem, Novomešča- 
nom Filipom Robaijem-Dorinom na čelu. Film je napolnil dvorano Doma kul
ture tudi v soboto in nedeljo, v ponedeljek pa je bil prikazan na Tednu sloven
skega filma v Celju. (Foto: T. Jakše)

»Veter v mreži« prinaša pomlad
Prvi vtisi občinstva in kritike po novomeški premieri Robarjevega filma »Veter v 

mreži« ugodni — Ustvarjalci na premieri lepo sprejeti — Zahvala vsem
NOVO MESTO — V petek zvečer, 10. novembra, je dolenjska metropola na 

svojevrsten način podoživljala sedaj že legendarno novomeško pomlad izpred 
sedemdesetih let z dogodkom, ki ga nekateri označujejo pomlad po pomladi, 
namreč s svetovno premiero dolgo pričakovanega filma Veter v mreži, delom 
režiserja Filipa Robarja-Dorina, novomeškega rojaka, kije hkrati — predvsem 
po Jakčevem romanu Novo mesto in Mušičevi Novomeški pomladi — napisal 
tudi scenarij za svoje delo.

To je Robarjev drugi celovečerni 
igrani film (prvi je bil Ovni in mamuti), 
že od prej pa ga poznamo po dveh tele
vizijskih filmih, Sencah bližjih predni
kov in Jonovem letu ter celovečernem 
dokumentarcu Opre Roma. Že v neka
terih prejšnjih delih seje s svojstvenimi 
prijemi loteval domače tematike, no
vomeška pomlad pa mu je nudila po
globljen ustvarjalni izziv. S to idejo seje 
ukvarjal že precej let in je prav zaradi 
tega pa tudi zaradi nekaterih drugih 
okoliščin bilo treba tako dolgo čakati 
na uresničitev zamisli.

VETER V MREŽI 
POŽEL PRIZNANJA
CELJE — Žirija društva sloven

skih filmskih delavcev je ob za
ključku 17. tedna domačega filma v 
ponedeljek, 13. novembra, režiserju 
filma Veter v mreži Filipu Robarju- 
Dorinu podelila zlato nagrado Me
toda Badjure z diplomo. Film, ki 
smo ga lahko videli v Novem mestu 
v petek, soboto in nedeljo, je pobral 
še več drugih nagrad. Tako je zlato 
nagrado Metoda Badjure z diplomo 
prejela tudi avtorska in igralska 
ekipa, Zvonka Makuc je dobila pri
znanje Metoda Badjure z diplomo 
za konstumografijo, Gabrijela 
Fleischman za masko, igralec Mar
ko Mlačnik pa je bil izbran za naj
boljšega debitanta leta.

Duhovno in ustvarjalno razgibano 
obdobje novomeške pomladi in leta 
pred njo je vsekakor težko celovito zaje
ti na filmsko platno, prav zato je Robar
jev celovečerec nekakšen mozaik, ki ga

• Film so v ponedeljek prikazali tudi 
na Tednu slovenskega filma v Celju. 
Kakšen odmev je doživel tam, sedaj 
še ne moremo reči, lahko pa zapiše
mo nekaj besed znane filmske kriti
čarke Lilijane Resnik, ki je v pone
deljkovem Delu med drugim zapisala: 
»V vsakem primeru je Veter v mreži 
dober film. Res bo ostalo zapisano, 
da je film ekranizacija dveh sloven
skih pripovednih del, vendar pa je 
Veter v mreži v bistvu avtorski citat 
Dostojevskega. Med ustvarjalci gre 
pohvaliti prav vse, ki so v filmu sode
lovali, posebej pa še dobro igro vseh 
protagonistov v večjih in manjših 
vlogah.«

le neobvezno spaja pripoved višješolca 
in pesnika Danijela Bohoriča; v filmu 
nastopajo še znane osebnosti tedanjega 
časa: Anton Podbevšek, Marij Kogoj, 
Rihard Jakopič, Božidar Jakac, Ivan 
Čargo in drugi. Posebej je za Novomeš- 
čane v filmu vabljiv pogled na Novo

mesto, kakrkšno je bilo pred sedmimi 
desetletji, v številnih stranskih vlogah 
pa lahko prepoznajo svoje someščane, 
ki so poleg poklicnih igralcev dobro 
opravili svoj posel. Morda prav zato, 
gotovo pa tudi zaradi svojega umetniš
kega izročila je prva novomeška pro
jekcija filma na gledalce napravila mo
čan vtis.

Svečani premieri sta v petek prisos
tvovala tudi slovenska pesnika Tone 
Pavček in Dane Zajc, direktor Viba 
filma Josip Košuta, predstavnik sloven
skih filmskih delavcev Milan Ljubič, 
predstavniki novomeškega političnega 
in kulturnega življa, igralci in mnogi sta
tisti ter predstavniki številnih novomeš
kih delovnih organizacij in ustanov, ki 
so znatno pripomogle k temu. daje delo 
zagledalo luč sveta. Vsem tem je bila na 
premieri izrečena tudi javna zahvala.

T. JAKŠE

DIREKTOR MORA MED LJUDI 
— S to mislijo Lojzeta Finca, vodil
nega delavca Agrostroja, je med obi
skom v obratu Milana Majcen v Šen
trupertu soglašal tudi Miha Ravnik.
V Agrostroju so se po nedavni krizi 
preporodih z drugačnimi prijemi v 
poslovanju. Kolektiv je glede na pre
jšnje število delavcev prepolovljen, 
zelo dobri poslovni rezulati pa kaže
jo, da se v Agrostroju zavedajo, daje 
delo, ki ga ne priznava trg, nično. 
Nova poslovna usmeritev obeta še 
več dela za 60 delavcev obrata v 
Šentrupertu.

Sindikat 
je za bolj 

čiste odnose
Z obiska predsednika sin
dikatov Mihe Ravnika v 

trebanjski občini
TREBNJE, ŠENTRUPERT, VELI

KA LOKA — »Ne bomo več govorili o 
dobrih in slabih delavcih, ampak o de
lavcu, ki dela. Slabega delavca tudi de
lavec ne bo sprejemal. Za sindikate ni 
razlike med tehnološkimi in ekonom
skimi presežki. Zahtevamo pač oprede
litev socialne varnosti delavcev v druž
bi. Nikjer ne dajo delavca kar na cesto«, 
je poudaril predsednik slovenskih sin
dikatov Miha Ravnik, ko seje pretekli 
ponedeljek mudil na celodnevnem 
obisku v trebanjski občini.

Obiskal je kolektive Stanovanjske 
zadruge v Šentrupertu ter tamkajšnji 
obrat Agrostroja, zatem Tesnila v Veli
ki Loki, popoldne pa se je udeležil še 
razširjene seje trebanjskega občinskega 
sindikalnega sveta. Ravnik je spomnil 
na staro resnico, da lahko le uspešno 
gospodarjenje zagotavlja socialno var
nost delavcev. Če hočemo spremeniti 
odnos delavcev do delaje menil, potem 
jih je treba primerno plačati, da bo v 
osemurnem delovniku vsak, tudi naj
slabše plačan delavec še vedno zaslužil 
več kot zgolj za preživetje. Ravnik je 
soglašal, da bi bilo manj škode za mar
sikateri kolektiv, če bi imel kakega de
lavca na seznamu začasno nezaposle
nih, da bi dobival nadomestilo osebnega 
dohodka, samo da bi se mu hkrati s 
preusposabljanjem vendarle odprla no
va perspektiva.

Sindikat želi s kolektivno pogodbo, 
ki jo zelo resno pripravlja, doseči veliko 
čistejše odnose, pri čemer je za Ravnika 
najpomembnejši odnos med kolektivno 
pogodbo, panogo in zbornico. Pogoji 
dela, delitev dohodka in osebnih do
hodkov ter socialna zaščita delavcev 
bodo poslej poglavitno torišče dela sin
dikata, se pravi, da se bo področje dela 
sindikata zožilo. Sindikat bo zanimalo 
predvsem to, ali se kolektivna pogodba 
uresničuje. Jasno pa je, da mora politi
ka ven iz gospodarstva, ako hočemo 
razmah podjetništva.

P. PERC

33
V drugi polovici tedna bo 

spremenljivo oblačno vreme, 
občasno so možne manjše pa
davine.

KAKŠNA BO ZIMA?
Ribniški prvoborec STane Nosan ve

lja za dobrega napovedovalca vremena. 
Ta zima bo po njegovi napovedi dolga 
in ostra, za kar ima več podatkov. Ptice, 
npr. lastovke, so odletele veliko prej kot 
običajno, z dreves je zgodaj padlo listje 
in lešniki dobro so obrodili. Stanetovo 
mnenje podpirajo mnogi napovedoval
ci vremena.

M. G.

Ko ni več ene resnice
Konec minulega ledna so se slovenski novinarji, zbranina 12. 

Gorjupovih dnevih v Žalcu, s Številnimi gosti, politiki in strokov
njaki pogovarjali o položaju novinarstva v sedanjih in jutrišnjih 
razmerah političnega pluralizma. Nastanek novih zvez, gibanj in 
strank, odrekanje monopolom, demokratizaciji, vse to sili novi
narstvo k ponovnemu premisleku o pojmih, kot so avtonomnost, 
strokovnost, neodvisnost, odgovornost in poštenost na eni ter 
svoboda in pravica do obveščanja na drugi strani. Medijski pro
stor se široko odpira in preoblikuje. V večji odprtosti omenjeni 
pojmi šele dobivajo svojo pravo težo. Doslej so bila množična 
občila v bistvu odprta le enemu političnemu interesu, kije imel 
ob nedeljivi oblasti v svoji lasti tudi vse resnice tega sveta. Partija 
je prek svojih transmisij, predvsem Socialistične zveze, obvlado
vala množične medije in jih prek tako ali drugače oblikovane 
družbene kontrole usmerjala po svojih kažipotih. V zadnjem ča
su sicer ne več, poprej pa je tudi s pomočjo nekaterh tabujev, 
zapiranjem informacij in sebipovšeči razumljeno objektivnostjo 
odločala, kaj, kako in koliko se sme povedati. Svoboda obveš
čanja in pravica do obveščenostije veljala šele od tistih mejnikov 
naprej, ki so jih zakoličili lastniki resnic. To je seveda notranje 
oblikovalo in določalo novinarstvo. Sedanje, še bolj pa jutrišnje 
razmere zahtevajo drugačno novinarstvo, ne več za eno politiko 
in eno resnico, ter zato nedvomno odgovornejše, strokovnejše, 
svobodnejše in bolj pošteno novinarstvo.

M. MARKELJ



Zanesljivo kot smrt
Smo država, v kateri je vsako kon

kretnejše napovedovanje in načrtova
nje bodočnosti zavilo v egiptovsko te
mo. Jugoslovan ne ve. kolikšna bo 
prihodnji mesec njegova plača in če 
sploh bo, danes je bencin, jutri ga ne 
bo, podobno se lahko zgodi s sladkor
jem. moko in oljem. V kozjem rogu so 
tudi politični procesi, pri čemer imam 
>’ mislih popolnoma nasprotujoča si 
mnenja o jugoslovanski poti v demo
kracijo in s tem menda tudi v Evropo. 
In če Zorana Bakovič, dopisnica Dela 
iz Kitajske, zapiše, da se napovedi, ki 
zadevajo trajanje političnega Somra
ka nad Kitajsko, med seboj zelo raz
hajajo ter da njihov razpon niha od 
dveh do desetih let, se takoj postavi 
vprašanje, zakaj česa takega ni (vsaj 
javno ne) naredil še noben od tujih 
časnikarjev in analitikov, ki se ukvar
jajo z Jugoslavijo. Morda tudi zato, 
ker celo Milan Kučan, slovenski poli
tik, katerega karizmatična osebnost 
in delovanja lahko Zvezi komunistov 
Slovenije prinesejo celo zmago na 
spomladanskih volitvah, ne more de
mantirati možnosti, da ga v tej ali oni 
prihodnosti ne čaka usoda, podobna 
VllasijevL

Vsega tega in še prenekatere žalitve 
človekovega osebnega, političnega in 
tudi eksistenčnega dostojanstva bi se

morali Slovenci spomniti, ko nam (ne 
da bi jih kdo povabil) prihajajo v goste 
somišljeniki združenja za vrnitev Sr
bov in Črnogorcev na Kosovo. Njihov 
miting v Ljubljani (nepovabljenih go
stov naj bi bilo do polmilijona) name
rava Slovencem povedati resnico o 
Kosovu. In to I. decembra, na oblet
nico dne, ko so se Srbi prvič polastili 
Jugoslavije. Ta teden se je dolenjski 
intelektualec, zgrožen nad najnovejšo 
jutrovsko kampanjo o za vse krivem 
severozahodu, vprašal, doklej bomo 
Slovenci še prenašali in pristajali na 
tovrstne žalitve in poniževanja. »Kaj 
takega lahko preneseta le mazohist in 
Slovenec,« je dejal. Je med omenje
nim patološkim stanjem in pripadni
kom bojda suverenega evropskega 
naroda sploh kakšna razlika?

Kako naj torej pričakamo nepo
vabljene svate in nesojene brate? Naj
laže je reči ali zapisati, »da miting 
lahko obrodi samo nove konflikte«. 
Ko bodo mitingarji v Ljubljani pa bo 
treba konkretno odgovoriti na očitno 
izzivanje. Ta odgovor pa je lahko sa
mo popoln bojkot, ki se manifestira z 
Ulicami, na katerih ni razen razlagal
cev edine resnice in policajev — žive 
duše ati pa normalno obljudena Ljub
ljana, ki z neizmernim začudenjem, 
vendar s prepričanostjo vase, v svojo
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opredelitev, opazuje mimohod politič
nega dinozavra.

Miting pa bo za Slovence nedvom
no lepa priložnost, da, če nas je kaj v 
hlačah, Jugoslaviji zadnjič povemo, 
pod kakšnimi pogoji smo še priprav
ljeni ostati v tej državi. Stanje, da srb
ski jastrebi s slovenskim in hrvaškim 
denarjem po svoji volji krote narode 
in narodnosti, postaja počasi nevzdrž
no, da ne rečem sramotno. Napove
dani miting resnice v Ljubljani pa je 
samo drobna kapljica, ki polni jugos
lovanski kozarec, v katerem se nabira 
medsebojno sovraštvo in nezaupanje. 
Katera in'kakšna kaplja bo kozarec 
prelila, pravzaprav ni važno. Zane
sljivo kol smrt pa je, da bo kozarec 
prelit, saj tako ni več mogoče živeti. 
Slovenci lahko živimo le bolje ali še 
slabše.

M. BAUER

Slovenija nam postaja smetišče
Nova zasnova sistema za ravnanje z odpadki v Sloveniji čaka na mnenje in pod- 
______ poro ljudi, ki naj bi odgovorne prisililo k učinkovitemu ukrepanju

NOVO MESTO — Torek, 7. novembra, je bil v Novem mestu ekološko 
obarvan dan. Občinska konferenca SZDL je v sodelovanju s svetom za varstvo 
okolja pri RK SZDL pripravila regijsko obravnavo nove zasnove sistema za 
ravnanje z odpadki v Sloveniji, o kateri naj bi se sedaj izrekli po Sloveniji.

V okviru novomeškega posveta je bil 
najprej ogled komunalne deponije v 
Leskovcu, ki velja za eno najbolje ure
jenih v Sloveniji, strokovni razgovor o 
odpadkih, kontaktna oddaja Studio D

STROŠKI HE VRHOVO 
NARAŠČAJO

VRHOVO — Gradnja hidroelek
trarne pri Vrhovem se nenehno draži. 
Prvotna cena naložbe je že izgubila sle
herni pomen, pa tudi cena prvega anek
sa k investicijskemu programu seje se
daj povečala za 32-krat. V prvem 
aneksu je bila cena elektrarne določena 
s 403 milijardami din, v drugem aneksu 
pa seje cena povečala na 12.956 mili
jard din. Očitno so načrtovalci stroškov 
podcenjevali našo inflacijo. K temu naj 
dodamo, da bo imela HE Vrhovo tri 
agregate s skupno močjo 34,2 megavata 
in bo na leto dajala 138 milijonov kilo
vatnih ur električne energije. Po seda
njem načrtu naj bi se prva turbina zavr
tela že prihodnje leto novembra, janu
arja 1991 pa naj bi pognali tretji in 
zadnji agregat.

na to temo in še javna tribuna, ki pa seje 
je, žal, udeležilo ob »predstavnikih 
stroke« le okrog 10 občanov. Če bi po 
tem sodili o osveščenosti ljudi glede od
padkov, o nujnem drugačnem ravnanju 
z njimi za varovanje okolja, bi bila sod
ba porazna. Kljub delovanju Zelenih, 
društev za varstvo okolja, zahtevam 
predvsem neposredno ogroženih v zvezi 
s takšnimi ali drugačnimi odpadki, je ta 
sodba lahko res porazna. Ekološka kul
tura se prebija z zelo majhnimi in po
časnimi koraki, ljudje so prevečkrat 
dopoldne le delavci, ki jim je ekologija 
strošek, popoldne pa bolj ali manj za
grizeni pristaši zdravega in čistega oko
lja, kar seveda ne gre skupaj. Vedno 
znova je vprašljiva etika stroke, ki vsili 
neko rešitev kot najboljšo (npr. prašičje 
farme), kasneje pa se izkaže, da ni tako. 
Pri tem je seveda sporen tudi sistem 
sprejemanja odločitev.

več kot v razvitem svetu. Dvakrat več 
porabimo vode, energije, narodni do
hodek pa je dvakrat manjši. Smo kot 
Srednja Evropa pred 30 leti in najhuje 
je, da že 10 let capljamo na mestu. Za 
takšno stanje ni nikakršnega razloga in 
po omenjeni zasnovi naj bi v 4 do 5 letih 
zmanjšali odpadke za polovico, pre
ostalo polovico pa odlagali tako, da ne 
bi bilo nevarnosti za okolje.

To pomeni, da bi namesto sedanjih 
60 pollegalnih občinskih smetišč v Slo
veniji naredili nekaj večjih z vsemi po
trebnimi dovoljenji. Odpravili naj bi 
preko 700 črnih odlagališč, kolikor jih

Slovenija po besedah dr. Petra No
vaka, pri RK SZDL zadolženega za
varstvo okolja, postaja veliko smetišče, 
dežela z veliko odpadki in njihovim ne
urejenim odlaganjem. V Sloveniji nare
dimo na leto po 2 kubična metra od
padkov na prebivalca, kar je dvakrat

• Slovenski strošek za varovanje 
okolja znaša po oceni glede odpad
kov okrog 200 do 250 milijonov ne
mških mark, žal pa ni več vprašanja, 
ali smo ga v Sloveniji v gospodarsko 
težkih časih sposobni pokriti. Brez 
takojšnje akcije bi mogli že leta 2000 
ostati brez pitne vode, pravijo stro
kovnjaki, podtalnica je namreč moč
no ogrožena. Proizvodnje, ki v ceno 
izdelka ne morejo vračunati ekološke 
varnosti, bodo morale prej ko slej za
preti vrata, ekološka streznitev pa je 
nujna tudi za vsakega posameznika.
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Mariborsko
pismo

Banke ne damo!
»vroč

pir«
krom-

MARIBOR — Najbrž je preti
rano trditi, da smo bili Mariborčani 
v zadnjih letih ponosni na svojo 
banko:-v svetu denarja ni čustev, 
zadovoljstvo mesta s KB Maribor 
(KBM) kot sorazmerno samostojno 
banko znotraj sistema Ljubljanske 
banke pa je imelo povsem praktič
ne razloge: če ne bi bilo nje, v mno
gih mariborskih kolektivih ne bi 
dobivali plač. Še zlasti Tam bi ji 
lahko postavil spomenik, a tudi 
mnogi drugi kolektivi so bili deležni 
blagodati močne lokalne banke. Ta 
je še danes edina banka zunaj kak
šnega republiškega središča, ki se 
enakovredno z drugimi »velikimi« 
bankami pojavlja na domačem de
narnem trgu, že vrsto let pa ima tudi 
veliko samostojnost pri poslovanju 
s tujino. Kaj je to pomenilo in po
meni za obubožano mariborsko 
gospodarstvo, ni treba posebej po
udarjati.

Zato je reorganizacija slovenske
ga in jugoslovanskega bančnega si
stema pred meseci nenadoma po
stala ena od najbolj vročih maribor
skih tem. Pojavili so se glasovi, da 
mesto izgublja »svojo« banko, dajo

Ljubljana namerava »vsrkati« v 
osrednjo republiško banko in ji od
vzeti samostojnost (kar naj bi po
menilo popolno finančno odvisnost 
Maribora od prestolnice). Hkrati se 
je slišalo tudi o drugi možnosti, na
mreč da se KBM »odcepi« od si
stema Ljubljanske banke, postane 
tudi organizacijsko avtonomna in 
gre svojo pot.

Ne ena ne druga različica ni ime
la v mestnih strokovnih krogih ve
činske podpore, saj so bile očitne 
njune pomanjkljivosti: v prvem 
primeru bi banka čez noč izgubila 
položaj, ki si ga je z uspešnim po
slovanjem dolga leta gradila (KBM 
je vedno imela srečo, da sojo vodili 
sposobni direktorji); v drugem pri
meru bi bila njena prihodnost ena
ko negotova, kajti od gospodarske
ga zaledja s toliko težavami si 
nobena banka ne more obetati nič 
dobrega, še najmanj solidno osnovo 
za samostojnost.

Tako so najbrž s pred dnevi spre
jeto odločitvijo, s katero je KBM 
postala »hči« Ljubljanske banke, a 
je ohranila dosedanje pravice, zlasti 
pri poslovanju s tujino, zadovoljni 
oboji. Gotovo gre za modro rešitev, 
saj bi bila neumnost prostovoljno 
oditi iz še edinega sorazmerno 
zdravega bančnega sistema v Jugos
laviji. Maribor pa si po drugi strani 
tudi ne more privoščiti, da bi po
stavljal kakšne posebno ostre pogo
je za svoje nadaljnje ostajanje v si
stemu — ne zgolj zaradi svojih 
Tamov, Marlesov, Liletov in dru
gih, temveč tudi zaradi centralizaci
je denarja, ki ga prinaša ukinitev si- 
sov. Nihče si ne dela iluzij, daje za 
Maribor dobro, ker se bo odslej še 
več denarja s tega območja stekalo 
v Ljubljano, zato bi bilo samo še 
slabše, če bi mesto ostalo s svojo 
banko samo, resda »samostojno«, 
vendar s polprazno vrečo.

MILAN PREDAN

je registriranih, od tega skoraj desetina v 
novomeški občini. Posebne odpadke, ki 
jih imajo tovarne sedaj po dvoriščih, 
pred leti pa so se jih reševale, kot so ve
dele in znale, naj bi spravili v za to zgra
jena in strokovno nadzirana skladišča, 
za čas, dokler ne iznajdemo tehnologij 
za njihovo predelavo. Lokacije bodo. 
seveda velik problem, odpadkov nihče 
ne mara v svoji bližini Dr. Novak je 
govoril o razumnem dogovoru med 
razumnimi ljudmi, ki verjamejo stroki, 
seveda etični, ne pa taki, kot je doslej 
prevečkrat bila.

Z. LIND1Č-DRAGAŠ

• Tanke v kotalke, oficirje i’pastirje, 
karavle turistom, topove v zvonove, 
Slovenijo Evropi. (Iz izjave ZSMS)
• Z ozirom na to, da je tema o demo
kratizaciji zelo odprta, bo seja zaprta. 
(Lenner)
• Tisti, ki so mirno gledali, kako se 
piše obtožnica proti Vllasiju, so mor
da že napisali obtožnico tudi sami se
bi. (S. Vrča n)

Posnemanja 
vredne nemške 

izkušnje
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Vili Zorko si je ogledal 
nemška skladišča radio

aktivnih odpadkov
KRŠKO — »Tudi jaz sem bil med ti

stimi predstavniki krajevnih skupnosti, ki 
smo si v ZR Nemčiji ogledali začasna in 
trajna odlagališča srednje- in nizkoradio- 
aktivniH odpadkov. Po tem obisku sem 
precej spremenil mnenje o odlaganju teh 
odpadkov,« je povedal Vili Zorko, pred
sednik sveta krajevne skupnosti Leskovec 
pri Krškem.

Takšno strokovno ekskurzijo je za 
predstavnike krajevnih skupnosti, ki meji
jo z JE Krško, organizirala elektrarna sa
ma v povezavi z občinsko konferenco 
SZDL Krško. »Seveda so razlike med 
nami in Nemci že na prvi pogled več kot 
očitne. V Nemčiji o tem ne razpravlja ni
hče, če ni dovolj strokovno podkovan. Za
radi tega o teh problemih tudi ne politizi
rajo. Vendar je hkrati tudi res, da ima 
nemška država pri vsem tem odločilnejšo 
vlogo pri nas. Opozoril pa bi še na eno 
pomembno podrobnost. Tam ločijo med 
začasnimi skladišči za te odpadke in traj
nimi odlagališči. In prav presenečen sem 
bil, ko sem se lahko povsem brez zaščite 
sprehodil po začasnih skladiščih pri jedr
skih elektrarnah. Kot zanimivost naj po

vem, da so ta odlagališča nekako stalna za 
čas obratovanja elektrarne in da jih šele 
kasneje prepeljejo na stalno odlagališče,« 
je povedal Zorko.

Kot kaže, pa so v jedrskih elektrarnah v 
Nemčiji precej naprej kar zadeva shranje
vanje teh odpadkov. Tako ima prva ne
mška jedrska elektrarna Obrigheim 3200 
sodov s temi odpadki, deluje pa že celih 20 
let. Podobno ima tudi jedrska elektarna 
Philippsburg, kije trikrat večja od krške, v 
skladišču 8.000 sodov. V Nemčiji je na
mreč tako, da je prostor izredno drag in 
elektarne ne širijo svojih skladišč, marveč 
manjšajo volumen jedrskih odpadkov. 
Nekatere med njimi jih sežigajo, kar je 
kljub dragemu postopku še vedno ceneje, 
kot če bi povečevali skladišča. Tako jim je 
doslej uspevalo, da so volumen jedrskih 
odpadkov zmanjšali tudi za tretjino.

Za Zorka je bilo posebno doživetje 
obisk v trajnih odlagališčih za srednje- in 
nizkoradioaktivne odpadke. »Ogledali 
smo si opuščeni rudnik železove rude 
Konrad pri Salzgitterju, kjer imajo od
padke shranjene več kot 1000 metrov pod 
zemljo. Podobno odlagališče imajo tudi v 
opuščenem rudniku soli v Assnu. Tam po
tekajo intenzivni poskusi, kako odlaganje 
odpadkov še bolj posodobiti in ga narediti 
za povsem nenevarnega. Seveda vse to ve
liko stane, zato je razumljivo, da k temu 
precej prispeva država. Oba rudnika je 
odkupila država in ju dala v uporabo jedr
skim elektrarnam «

Zorko je povedal, da tam prebivalci ne 
protestirajo, ker očitno nekaj dobijo za 
svojo tolerantnost. »Podobne glasove o 
rentah je slišati tudi iz drugih držav. V 
Franciji naj bi imeli okoličani zastonj 
električno energijo. Skratka, tudi mi v Kr
škem bi radi imeli nekaj od tega, ker v svo
ji neposredni bližini trpimo JE Krško «

J. SIMČIČ

SINDIKALISTI 
O NOVEM STATUTU
BREŽICE — V ponedeljek so na 

razširjeni seji občinskega sveta Zveze 
sindikatov obravnavali in glasovali o 
spremembah in dopolnitvah statuta ter 
oblikovali predloge k »Programu Ne
odvisnih sindikatov Slovenije«, tezam 
za novi statut in k drugim kongresnim 
dokumentom. V občinski organizaciji 
so se na sejo dobro pripravili in so Bre
žice prelepili s plakati, ki opozaijajo de
lavce, za kakšen statut naj ne glasujejo.

NOVI DEVIZNI TEČAJI
država valuta veljaza nakupni srednji prodajni

Avstralija a dolar 1 45211 45279 45347
Avstrija šiling 100 438824 439483 440142
Kanada dolar 1 49184 49258 49332
Danska krona 100 796164 797360 798556
Finska marka 100 1338667 1340678 1342689
Francija Irank 100 910730 912098 913466
ZR Nemčija marka 100 3081848 3086478 3091108
Grčija drahma 10C 34676 34728
Irska tunt 1 -
Italija lira 100 4223 4229 4235
Japonska jen 100 40099 40159 40219
Kuvajt kv. dinar 1 192266 192555 192844
Nizozemska gulden 100 2733782 2737889 2741996
Norveška krona 100 827051 828293 829535
Portugalska escudo 100 36112 36166 36220
švedska krona 100 890925 892263 893601
Švica frank 100 3497199 3502453 3507707
V Britanija luni 1 90788 90924 91060
ZDA dolar 1 57606 57693 57780

C Naša anketa

Mladi korak pred drugimi
Takoj potem, ko sta ZKS in SZDL predstavili javnosti svoja programa » 

nove čase oz. spomladanske volitve, je na svojem 13. kongresu v Portorožu 
v prvih dneh novembra to storila še ZSMS, ki je hkrati prehitela svoje 
»odraslejše« tekmice, zveza socialistične mladine Slovenije seje v Portoroža 
že preoblikovala v samostojno, novo politično stranko ZSMS (Za Svobodo 
Mislečega Sveta), hkrati pa je bila toliko pametna, da ni zavrgla svoje dru^ 
benosti (kar so nekateri v ZSMS sicer zahtevali), ki ji gotovo daje mnoge 
ustvarjalne možnosti. Pameti in resnosti novi ZSMS očitno ne manjka, to 
dokazujejo tudi sprejeti programski dokumenti. Vanje so mladinci vnesli 
tako rekoč vse, kar prizadeva in zanima človeka, kar bi utegnilo pritegn|“ 
volilca, od velikih tem o demokraciji, pravni državi, ekologiji, tržnem go* 
podarstvu, do obrobnih, a za posameznike zelo pomembnih tem. Z njimi 
posegli tako rekoč v vse pore življenja. Začuda, ali pa tudi ne, delujejo p°" 
vsem resno, in upoštevaje še to, da gre za mladince, ki jim glave niso prp" 
polne starega masla, zvenijo zelo resno in realno besede voditelja stare i 
nove ZSMS Jožeta Školča, da »obstaja realna možnost; da na volitva 
zmagamo«, še bolj realno pa verjetno lahko računajo na mnoge nove člane, 
ki prej zaradi let niso sodili v ZSMS.

ROMANA TRPIN, poslovna sekretar
ka v Labodu, Novo mesto: «Mladina je do- 
slej imela vedno pametne ideje in je bila 
vedno pred drugimi, tako pred ZK kot tud) 
pred SZDL, zato se mi zdi prav, da sedaj 
postane prava stranka in dobi svoje mesto v 
parlamentu ali kar pač že bo. Sem za plura
lizem, saj nismo vsi enaki niti vsi enako ne 
mislimo. Prav je, da se mnenja soočajo, da 
se oblikujejo različni programi, na podlng1 
katerih se bodo izrekali volilci na svobod
nih volitvah.«

VINKO BOSINA, delavec v TCP Vi
dem, Krško: »Popolnoma se strinjam z 
mladimi, ki se borijo za oblast. Prav je tudi, 
da bodo poslej politična stranka, kot vsaka 
druga, ne glede na starostne omejitve. Ti 
mladi so prinesli v našo mlakužo nekaj sve
žine, novih zamisli, brez katerih bi bili sedaj 
še veliko bolj zadaj za spremembami v dr
žavah vzhodnega bloka. Mislim, da bodo 
mladi imeli uspeh na volitvah. Kaj mi je 
najbolj všeč iz njihovega programa? Med 
drugim to, da nameravajo poklicati sloven
ske fante s Kosova.«

MARJAN RAMOVŠ, tehnolog v Agf^ 
stroju, Šentrupert: »Nisem še razmišlja1
tem, ali bi bil član ZSMS, kajti premalo PJ
znam njen program. Prepričan pa sem, 
malo konkurence sploh ne bi škodilo,» 
sem za večstrankarski sistem. Prav tak0*, 
trdno prepričan, da ZSMS oz. njen Pr°6ra 

, sploh ne bo tako dobro sprejet v drugih, z 
sti jugovzhodnih republikah, kakor vcrJc 
no v Sloveniji. Toda čas bo prinesel svoje, 
pa gotovo dela za mlade.«

MARJANA IVANOVIČ, tajnica iz 
Metlike: »Vsa zadeva z mladinsko organi
zacijo kot stranko je prišla prehitro, da bi jo 
človek lahko trezno pretehtal. Jaz sem bila 
mladinska funkcionarka od 1973 do 1975 
in razmere so bile takrat seveda povsem 
drugačne. Sicer mi je program te nove mla
dinske organizacije všeč, a bi ga po moje 
lahko zastavila tudi sedanja mladinska or
ganizacija. Sicer pa imajo dobre programe 
tudi druge stranke oz. gibanja. Kako jih bo
do izpeljali, pa je drugo vprašanje.«

TOMI GAVRAN1Č, tehnolog v R'ku^ 
Ribnici: »Bolje bo, ko torno na oblasti, 
kar obstajajo realne možnosti. Seveda pa 
potrebno tržno gospodarstvo in boljše de ' 
Delati bomo morali vsi, tudi tisti, ki zdaj 
govore. Rezultate dela, dohodek, bo tre 
nameniti za prave stvari in ne za podpiraaJ 
raznih državnih institucij, ki ne delujejo, 
bi morale. Politika se to morala ukvarja > 
pravimi stvarmi, ne pa 40 let mleti isto "

META PRELESNIK, profesorica iz 
Kočevja: »Prav je, da so mladi ustanovili 
stranko. Tudi zavzemajo se za prave stvari.
So vedno korak pred ostalimi. Privoščim 
jim, da bi jim uspelo na volitvah. Že zdaj so 
se zavzemali za pametne zadeve, ki so tudi v 
ustavnih dopolnilih in še vedno z novimi 
predlogi in programi vlečejo voz naprej.
Prav zato imajo ideje mladih veliko privr
žencev med odraslimi, verjetno celo več kot 
med mladino, ki se tudi v kočevski občini 
bolj malo zanima za politiko.«

ANTON SOTLAR, predsednik vaškeg 
odbora Ledina, Sevnica: »Verjamem, da ^ 
ZSMS stranka vredna zaupanja in 
njen član. Za to sta predvsem dva raz 
ustanovili sojo mladi, ki gotovo nimajo^

sad

t
liko masla na glavi kot dosedanji °*5 aSv0(j. 
oz. politiki in prepričan sem, da bodo v .. 
stvu ZSMS strokovno, z znanjem d° _ 
podkovani, da bodo kos izzivom 
Končno si večina ljudi želi spremem 
bolje in ZSMS to obeta.«

PROF. MIROSLAV KUGLER, aka
demski slikar iz Brežic: »Sprememba naziva 
ZSMS z dodatkom, da je stranka, potrjuje 
tezo, da je nova organizacija prav tako kot 
SZDL le trojanski konj, po katerem ZK 
obupno poizkuša dobiti pozicije za po
mladne volitve Na njih bo izgubila, če se 
bomo držali nasvetov ameriškega ekono
mista Sachsa. Ankete kažejo, da bo združe
na demokratska opozicija Slovenije zmaga
la s 60-odstotno večino, četudi se ji ne 
priključijo Zeleni, kar pa ni verjetno.«

fr

iti M

RADE VRLINIČ, upokojenec a 
nomlja: »Mislim, da so mladi sstrarik°K 
več pohiteli. Premisliti bi morali, ali Je ^ (0 
ko je v Jugoslaviji toliko razprtij, jjjg 
Sicer pa priznavam mladini, daje na ■_ 
veliko pri demokratizaciji družbe. . „ je 
če novega programa, pa tp: napisati g . 
lahko, uresničiti nekoliko težje. Vpra*j ^ 
je, če je tako ambiciozen program g,e 
razmere v Jugoslaviji uresničljiv.«'

DOLENJSKI UST
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kmetijstvo Gnojila na brezobrestni kredit!
Kmetijska zadruga Krka nudi lepo priložnost kmetom, ki z njo sodelujejo

NOVO MESTO — Cene mineralnih gnojil naraščajo hitreje kot cene kmetij
skih pridelkov. Da ne bi prišlo do občutnega zmanjšanja gnojenja in tako do 
manjših pridelkov v letu 1990, je kmetijska zadruga Krka Novo mesto dala po
budo, da bi skupaj s samoupravno interesno skupnostjo za pospeševanje pro
izvodnje hrane v občini Novo mesto zagotovili denar za začasno brezobrestno 
kreditiranje nabave gnojil.

NEPOVRATNA 
SREDSTVA ZA 12 

ČRMn» HLEVOV
NpMELJ — 12 kmetov iz čr- 

dohiJ** °bč*ne Je v letošnjem letu 
Vra. 23 gradnjo velikih hlevov nepo- 
posJi Sredstva z republiškega sisa za 
rjuT^anje kmetijstva. To je velik ko- 
letih J>Ii?’-z'ast* "e’ "er Je b'10 v zadnjih 
V hleva! v01 Pn gradnji hlevov zatišje, 
goved ' Prostora 23 220 glav pitane

Pogodbenim pridelovalcem je omo
gočena nabava gnojil na brezobrestni 
kredit do 1.1.1990, z 20-odst. pologom 
ob nabavi, po cenah, ki so veljale v zad
nji polovici oktobra in prvi polovici no
vembra letošnjega leta.

Doba brezobrestnega kreditiranja je 
sicer kratka, vendar omogoča naslednje 
koristi:

— v času brezobrestnega kreditira
nja se bodo cene proizvajalcev gnojil 
povečale najmanj dvakrat (v novembru 
in decembru);

— omogočena je željena oskrba z 
gnojili za prihodnje leto.

Do brezobrestnega kreditiranja z 20- 
odst. pologom so upravičeni kmetje, ki 
s celotno tržno proizvodnjo sodelujejo s 
kmetijsko zadrugo in so v letu 1989 
prodali najmanj 50001 mleka in 800 kg 
prirasta živine. Faktor preračunavanja 
mleka v meso je 6,5. Največja količina 
gnojil je 800 kg/ha obdelovalne zemlje, 
ki jo kmetija obdeluje. Do brezobrest
nega kreditiranja so upravičeni tudi

specializirani pridelovalci sadja, ki ima
jo sklenjene pogodbe za leto 1990, po

navodilih pospeševalne službe.
Kreditna nabava gnojil je omogoče

na takoj, ko upravičenci sklenejo v svoji 
TZO pogodbo za kooperacijsko pride
lavo v letu 1990.

POSPEŠEVALNA SLUŽBA 
KZ »Krka«, Novo mesto

i

K°T KULTURA PRITEGNILO VINO — Organizatorica semiškega 
j r^^ ?vanja, tamkajšnja podružnica društva vinogradnikov Bele krajine, seje 

seVe(j^a.a’ ker za bogat kulturni program ni bilo pravega zanimanja. To pa 
hotel'« veUalo za mlado vino, ki so ga točili kar iz sodov v veži semiškega 

la Smuk. (Foto: M. B.-J.)

J^VtDNIK V KUPČIJI
Odi

Protlajne cene v KZ Krka

»e žLfedet bodo očitno še veljale če
bra. w)e’*ti so bile sprejete 6. novem- 
Plačev r 0 P'1300 govedo bodo torej 
tra ki!1' P° 184.000 din za kilo v eks- 

f klasi klasi P° 120.000 din. v 2.
'52 lan ,. 070 din in izven klase po 

u n|n' Vole plačujejo po dogo-

UjOVOMEŠKE TRŽNICE
IržmV; S*a^e obiskani ponedeljkovi 
do tn i? Prodajali solato po 20.000 
do 44^° din 23 kg. radič po 30.000 
'edke • ’ Paradižnik po 50.000, 
nje J® kolerabo po 15.000, kore- 
"Oftn do 15.000, čebulo po

i\ itiZT’ tlzo> po 150.000 do 180.000 
Va i„fn P° 40.000 din za kg. Oreho- 
k8 pp,rca so veljala 400.000 din po 
Po loofS^bf. so Prodajali kilogram 
di<i.P hr° din. Jajce je bilo 10.000 
je Velii i no "trski kozarec smetane 
ta mi? j 0.000 din, kilo skute je bi- 
din r7| biti za 80.000 do 120.000 
Hrnšt 0gram s'ra je stal 200.000 din. 
ho|ka 6 so Prodajali po 25.000, ja- 
sadip. P° 10.000 do 20.000 in suho 

P° 20.000 din po kg.

$

Kmetijski nasveti
Dobre stare sorte jabolk
ču^°kusi.h ne gre razpravljati, so rekli že Rimljani in velja še danes. Nič 
jaboik83 P’ torej. če si ljudje ob sedanji zoženi in uniformirani sortni listi 
2avre/ZaželiJ° staro sorto in iščejo sadiko zanjo. Vsega, kar je staro, ne kaže 
jo iZp^"e ^zaradi starosti in preizkušenosti, marveč zaradi vrednosti, ki se

dvanajst starih sort jabolk je takih, ki se jih iz teh ali onih razlogov še 
Neka? Vsaditi, zlasti če gre le za ljubiteljsko sadjarstvo oz. vrtičkarstvo. 
^Pljenje °d njihje moč dobiti v drevesnicah, druge pa sije treba pridobiti s

* do|d dobre stare sorte štejemo:
dv0r, enjsk° (sevniško) voščenko, ki sojo nekdaj uživali tudi na dunajskem
* | ln šteje med najbolj okusna jabolka;
sto n h c6 • 0 (belfler), doma iz Amerike, ki daje dolgo uporabne rdečka-
* - ^ene rumene plodove;
plod'ICn'k.staro rusko zgodnjo sorto, ki daje prve prijetne kiselkaste bele 
» Rr ye’ 'e kratek čas uporabne;
* L^štajnec, ki rodi značilno rdeče progaste okusne sadeže;
thiznj? P311116110' staro angleško sorto jabolk, ki spada med najboljše na-

tOo^ko, francosko debeloplodno sorto, ki je žal zelo občutljiva za

p|f^>skoPski kosmač, ki je doma na Nizozemskem in ima značilne hrapave
* c *>Ve 9d"čnega okusa;

I ve D Jev,ča, domačo sorto, kije odporna proti mrazu in daje sočne plodo- 
% kr merne za industrijsko predelavo;
% , lv°Pecclj, staro nemško sorto, ki je kot nalašč za domačo uporabo; 

i ža|j ,aJerski mošancelj, ki zdrži v kleti do maja in ki smo ga pred vojno izva- 
stega^namizno sorto zaradi njegove obstojnosti in prijetno vinsko kiselka-

rodjJlanasov° reneto, ki ima značilno ananasovo aromo, a je žal bolj slabo

Pre°ndonski peping, staro angleško sorto, kije zelo občutljiva za škrlup, za 
1 ?? ln. skladiščenje, ima pa odličen okus.

Ire je torej kar nekaj.
Inž. M. L.

LE DVA MLADA 
ČISTA KMETA

ČRNOMELJ — Na nedavni volil- 
no-programski konferenci tukajšnjega 
občinskega komiteja ZKS je Ivan Si
monič iz kmetijske zadruge opozoril na 
težave v kmetijstvu. Poskušal je odgo
voriti na vprašanje, zakaj so pridelki pri 
kmetu tako nizko plačani, kupujemo pa 
jih tako drago. Še pred meseci so na
mreč cene kmetijskih pridelkov zaosta
jale za ekonomskimi cenami za 30 do 
40 odst. Simonič je za primer vzel mle

ko, ki ga vozijo v Ljubljano, nato pa se v 
embalaži vrača nazaj v belokranjske 
prodajalne. Ceno navijajo visoki pre
vozni stroški ter monopolist Ljubljan
ske mlekarne. Podobno se dogaja s pše
nico. Sicer pa je po njegovem mnenju 
družba, ki bo gradila standard le na ki
logramu kruha in litru mleka slaba, 
kmetijski pridelki v črnomaljski občini 
pa bodo tudi vnaprej dragi, ker kmetije 
v glavnem obdelujejo le starčki. Očitno 
pa se bo še povečevalo število opušče
nih kmetij. Samo za primer: v črno
maljski občini sta le dva kmeta mlajša 
od 40 let.

Smo vedno boljši kletarji
Nasveti, ki jih vinogradniki dobijo na semiškem mar- 

tinovanju, pripomorejo k boljšemu vinu

voru. Starejše govedo pa od 123.000 
din do 152.140 din za kilo, odvisno od 
klase. Odkupne cene telet so veljavne 
od 7. novembra in so za teleta 1. kate
gorije, to je šerole in simental, moška po
200.000 din in ženska po 180.000 din 
za kilo žive teže. Teleta sivorjave pasme 
plačujejo po 190.000 din moška in po
170.000 din ženska teleta. Vsa teleta za 
klanje pa plačujejo po 170.000 din.

Odkupne in prodajne cene v M — 
Agrokombinatu Krško

V krškem Agrokombinatu ta teden 
še vedno veljajo iste cene za mlado pi
tano govedo. Ekstra klaso plačujejo po
200.000 din in 1. klaso po 180.000 din. 
V teh dveh klasah je tudi večina govedi, 
tako da ostalih cen niti ne navajajo. Pra
šiči so po 130.000 din za kilo žive teže, 
teleta pa 180.000 din.

V hladilnici v Žadovinku prodajajo 
jabolka po 15.000 do 20.000 din, 
krompir pa je še vedno po 8.000 din.

• SEJMIŠČE V BREŽICAH — Na 
sobotnem sejmu so imeli naprodaj 
230 prašičev, starih do 3 mesece, in 
29 starejših. Prodali so 107 mlajših, in 
sicer po 135.000 do 140.000 dn za kg 
žive teže, ter 13 starejših, in to po
130.000 do 140.000 din po kg žive 
teže.

SEMIČ — Ljudski rek pravi, da je 
Martinovo »jesenski pust«. Da bi ohra
nili del ljudskega izročila naših predni
kov, hkrati pa ugotovili, kakšno je mla
do vino in opozorili na morebitne 
napake, so v semiški podružnici Druš
tva vinogradnikov Bele krajine letos že 
tretjič zapored pripravili martinovanje. 
Kar tri dni so z mladim vinom in boga
tim kulturnim programom želeli priva
biti v Semič in Semiško goro čimveč 
obiskovalcev.

Semičani so povabili k sodelovanju 
vse belokranjske vinogradnike, z vzorci 
vin pa so se odzvali le iz črnomaljske in 
semiške podružnice, ne pa tudi iz met
liške. To pa je škoda, saj sta tudi degu
stacija in ocenjevanje mladih vin ob 
martinovanju prispevala, da se kako
vost belokranjskih ivn iz leta v leto iz
boljšuje. Tiste z manjšo hibo je namreč 
moč ob pravočasnem nasvetu še popra
viti. Kot je ob degustaciji ugotovil tudi 
mag. Julij Nemanič, so vinogradniki

Cilj: iz domače 
krme 5000 kg 

mleka na kravo
Raziskava išče pot do 

tega optimuma
Niso najdonosnejše tiste krave, ki 

dajejo rekordne količine mleka, 
denimo 10.000 kg ali še več, niti ti
ste ne, ki ga dajejo najmanj. Eko
nomski optimum je, podobno kot 
mnogokrat resnica, nekje v sredi, v 
primeru krav molznic nekje pri 
5.000 litrih namolzenega mleka na 
eno kravo v enem letu. Tako molz- 
nost je moč doseči z doma pridela
no voluminozno krmo, brez pokla- 
danja dragih močnih krmil, zato je 
tako pridelano mleko najcenejše, 
lastniku krave pa zato daje največji 
dohodek.

Da bi ugotovili, kako bi to dose
gli v čim v,ečjem obsegu tudi v širo
ki praksi, so se v naši republiki lotili 
razvojnoraziskovalnega projekta z 
naslovom »5000 kg mleka na kravo 
na leto iz voluminozne krme«, v ka
teri z našega območja sodeluje tudi 
KG Kočevje. Cilji tega razvojno 
raziskovalnega dela so doseči: letno 
5.000 kg mleka na kravo iz volu
minozne krme, 7.000 do 8.000 kg v 
standardni laktaciji (z dodajanjem 
močnih krmil), 4 odst. tolšče in 3,6 
odst. beljakovin, higiensko neopo
rečno mleko z manj kot 200.000 
mikroorganizmi v mililitru mleka, 
dve kravi na hektar površine, iz
boljšanje plodnosti in povečanje 
povprečne starosti črede.

Vsekakor visoki cilji, ki pa jih je 
mogoče uresničiti, tako vsaj so po
kazale dosedanje meritve in razis
kave, ki bodo trajale še nekaj časa.

naredili v zadnjih letih v kletarjenju ve
lik korak naprej. Sicer pa je po Nema- 
ničevih besedah značilnost letošnjega 
pridelka nizka stopnja sladkoija in vi
soka stopnja kisline. »Kisli« mošti so 
tudi bolj zavarovani pred kvarjenjem, 
zato je letos manj bolnih vin kot ob de
gustacijah v preteklih letih. Sicer pa je 
bilo uspešnejše kletarjenje belih vin, saj 
imajo nekatera rdeča vina napake, ki so 
posledica zamude alkoholne fermenta
cije. Pohvalil pa je, da se vinogradniki 
trudijo popestriti ponudbo z rosejem.

Predsednik Društva vinogradnikov 
Bele krajine Jože Vidmar je pohvalil 
semiško podružnico, ki že več let orga
nizira martinovanje s številnimi kultur
nimi prireditvami. Opozoril pa je na 
slabo bisk prav na kulturnih priredit
vah, kot da bi jih nekateri hoteli bojko
tirati.

V bogatem kulturnem programu ob 
semiškem martinovanju so se predstavi
li črnomaljska godba na pihala, Dolenj
ski oktet iz Novega mesta, domači har- 
monikaši, tamburaši iz Adlešičev, fol
kloristi iz Komareva pri Sisku, na ogled 
pa je bila tudi razstava ročnih del.

M. B.-J.

EN
HRIBČEK 
BOM 
KUPIL«.
Ureja- Tit Doberšek

Pri nas se 
vinske kulture 

Sele učimo
Ob Martinovem govori

Zvonimir Simčič
»Trgatev je zadnje dejanje in je 

tudi najbolj praznično opravilo v 
vinogradništvu, predvsem takrat, 
kadar je letina dobra. Trgatev je 
krona vinogradnikovega celoletne
ga dela in je zanj usodna: ali je do
bra ali slaba. Na Martinovo mošt 
postane vino, to je čas, ko preneha 
fermentacija mošta. Predvsem pa je 
to čas sprostitve in veselja vino
gradnikov, ko pustijo skrbi ob stra
ni,« razlaga Zvonimir Simčič, znani 
slovenski enolog in pisec knjige 
Vino-med ljudsko modrostjo in so
dobno znanostjo.

Zanimiv pogovor z njim povze
mamo po Primorskih novicah, in 
ker gre za primorsko vinogradniš
tvo, v njem inž. Simčič seveda ne 
more mimo rebule. O njej govori 
kot o svojem otroku: »Rebulo po
zorno vzgajam. Že v starih časih je 
imela širok krog oboževalcev. V

r*- -

Inž. Zvonimir Simčič, priznani 
poznavalec vina

zadnjih tridesetih letih je bila za
snovana posebna tehnologija, ki je 
to sorto oplemenitila. Rebula je ži
vahna, sveža, ima čudovit vonj in 
poudarjen sadni okus,« pravi kot 
dolgoletni vinski strokovnjak v za
družni kleti na Dobrovem, ki sedaj 
žlahtnost rebule preizkuša na svo
jem kmečkem posestvu.

In kako ocenjuje letošnjo letino 
na Primorskem?

»Letos je rast v vinogradih motila 
toča, dosti pa je bilo tudi dežja. Rad 
bi opozoril predvsem na pomanj
kanje visokih temperatur in sončnih 
dni. Avgust navadno ustvarja ka
kovost vina, letos je povsem zatajil, 
saj so bile temperature nižje kot v 
juliju. Dežje ponagajal tudi v sep
tembru in pospešil trgatev. Letina je 
količinsko celo pod povprečjem 
lanskega sušnega leta, sicer pa lah
ko rečemo, da je letošnji pridelek 
grozdja na Primorskem zadovoljiv 
in kakovosten.

Kakšna bo potem značilnost 
letnika?

»Vino ne bo bogato z alkoholom, 
bo pa fino, živahno. Kisline so pri
merne, arome lepe. Iz takega pri
delka je moč vzgojiti vino z ustrezno 
fineso.«

Za konec pa še: kako ocenjujete 
kulturo pitja pri nas?
»Vino je del človekove kulture, 

vinska in gastronomska kultura, ki 
se dopolnjujeta, pa sta del splošne 
kulture. Gastronomija oziroma ku
linarika temelji na ekonomskem 
standardu, da lahko pride db izraza. 
Vinska kultura pa v nasprotju s tem 
ni zahtevna in se lahko razvija tudi 
v skromnejših razmerah. Tako ena 
kot druga pa potrebujeta zavzetost, 
plodno in bogato fantazijo. Pri nas 
se vinske kulture šele učimo. Neka
tere vinske tradicije so izumrle in jih 
je treba obnoviti. Ne gre za pijanče
vanje in žrtje, temveč za družabna 
in prijateljska srečanja ob kozarcu 
vina«, pripominja Zvonimir Simčič.
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Zadružništvo bo živelo
V javni razpravi teze in predlog novega zakona

Slovensko zadružništvo ima sto let 
staro tradicijo in je preživelo najraz
ličnejše spremembe in »gospodarje«. 
To samo potrjuje, kako močna je ide
ja o zadružnem združevanju in samo
pomoči v kmetijstvu pa tudi v drugih 
dejavnostih. Lahko si nadejamo, da 
bo zadružništvo uspešno previharilo 
tudi sedanji nemirni čas, še več, da bo 
iz njega izšlo močnejše, organizirano 
na bolj zdravih temeljih. Zanj imajo 
razumevanje vse politične usmeritve

• VRNITEV ZADRUŽNEGA PRE
MOŽENJA — V komaj 38 členov 
obsegajočem predlogu zakona o 
zadrugah je predvidena tudi restitu- 
cija (vrnitev, povračilo) zadružnega 
premoženja, ki je ob reorganizaci
jah zadružništva in spreminjanju 
naše zakonodaje v preteklosti prešlo 
v druge roke. Ta nekdanja zadruž
na lastnina bo na osnovi dokumen
tirane zahteve lastnikov ali njihovih 
pravnih naslednikov vrnjen zadruž
nikom v skladu z zakonom. In še to: 
obstoječe zadruge se bodo morale 
prilagoditi novi zakonodaji v roku 
petih mesecev, ko bo zakon o za
družništvu stopil v veljavo.

in tudi v programskem dokumentu 
prenavljajoče se Zveze komunistov 
Slovenije, zdaj še najmočnejše poli
tične sile, piše dobesedno: »Podpirali 
bomo nastajanje zadružnih podjetij in 
preoblikovanje izvornega premože
nja zadrug v nedeljivo in zakonsko 
varovano zadružno lastnino.«

Torej, zadružništvo bo živelo, bo pa

se moralo prilagoditi novi zadružni 
zakonodaji, ki šele nastaja. Da ne bi 
preveč hiteli in v naglici sprejeli slabih 
rešitev., v zadrugah še vedno lahko 
uporabljajo dosedanji (preživeli) za
kon o združenem delu in zakon o 
združevanju kmetov, do konca letoš
njega leta pa naj bi sprejeli nov zakon 
o zadrugah, kar pa bo spričo zamude 
s slovenskimi ustavnimi amandmaji 
težko uresničljivo.

V javnosti so že teze za zakon in 
predlog zakona o zadrugah, prejšnji 
teden jih je objavil Kmečki glas. Na 
kratko rečeno, novo zadružništvo naj 
bi na osnovi tega zakona vsebovalo 
vse tisto, kar se je izkazalo za dobro v 
zadružni tradiciji, predvsem naj bi bi
la nova zadruga res zadruga zadruž
nikov v vsem, kar te besede pomenijo, 
zadružna zveza pa naj bi bila »zadru
ga zadrug«.

Po predlogu zakona lahko zadru
go ustanovijo že tri poslovno sposob
ne osebe brez kakršnegakoli pridobi
vanja soglasja. Razume se, da z njo 
upravljajo zadružniki, in to na podla
gi članskih deležev. Upravljanje je 
predvideno tako, da o vseh poslovnih 
odločitvah prek organov upravljanja 
odloča zadružnik, delavec, zaposlen v 
zadrugi, pa bo uresničeval svoj polo
žaj, pravice in obveznosti v skladu s 
kolektivno pogodbo in statutom za
druge, lahko pa bo postal tudi član 
zadruge, če bo izpolnil pogoje, ki bo
do določeni s statutom.

M. LEGAN

• »Pršu je, pršu sveti Martin, 
on ga je krstu, jest ga bom piu. 
kume moj dragi, zdaj se napij, 
dugo ne boš ga, zdaj se navžij!«

• Dokler je vino v sodu, je naše, ko 
ga popijemo, smo njegovi. (Nemški 
pregovor)

Poseg pri Globokem ni nedolžen
V Globokem vztrajajo, da je ob melioraciji treba odpraviti posledice

GLOBOKO — Ljudje so danes veliko bolj kritični do posegov v naravo kot 
nekdaj. Zato seje začelo zatikati tudi pri postopkih melioracij, ki vendarle niso 
tako nedolžen poseg, kot je sprva kazalo. Projekt melioracije na območju med 
Piršenbregom in Slopnim pri Globokem velja v brežiški občini že za staro za
devo, saj je bil izdelan že v marcu. Delegati v skupščini so ga kot odlok sprejeli 
šele sredi oktobra, vendar le pogojno. Žakaj?

Na melioracijskem območju, ki ob
sega 16 hektarjev kmetijskih površin, 
naj bi poglobili potok Trsnjak do globi
ne 1,5 metra, drenirali nižinski del ob
močja, uredili poljske poti, pognojili 
travnike in izvedli apnenje. Po konča
nih posegih naj bi se tu izvajal program 
pridelave, ki ga je kot podlago za pro
jekt pripravil investitorica, to je Agraria 
Brežice, temeljna organizacija koope
rantov.

Krajani Globokega sicer niso imeli

nič proti sami vsebini predlaganega od
loka, prepričani pa so, da se skriva 
osnovni namen teh posegov nekje drug
je. Na skupni seji predsedstva KK 
SZDL in sveta KS Globoko so menili, 
daje osnovni vzrok za izvedbo meliora
cije pridobitev zadostnih količin vode 
za oroševanje hrušk na posestvu Agra- 
rie na Piršenbregu. Po njihovem mne
nju o tem že mora obstajati kakšen pro
jekt, saj so se dela že pričela. In ravno ta 
projekt bi radi videli, še preden se za

čnejo melioracijski posegi na njihovem 
območju. Iz izkušenj namreč vedo, da 
ob sistemu oroševanja in namakanja 
nastaja precejšnja količina odvečnih 
voda, za katera se običajno nihče več ne 
zmeni.

Globočani niso proti melioracijam 
niti proti oroševanju, temveč se hočejo 
samo zaščititi pred posledicami. Se iz 
spomladanskih sporov v domači kra
jevni skupnosti predobro poznajo pro
bleme, ki nastajajo ob nespoštovanju 
odloka o odvodnjavanju. Prepričati se 
hočejo, da bo v izvedbenem projektu si
stema ustrezno urejen tudi odtok vode. 
In ravno taka odločenost jim je dala 
možnost, da tokrat ne bodo zvonili po 
toči. B. DUŠIČ

Imate seme 
slovite solate 
štrucarice?

Še en poziv Dolenj
kam: bogatimo gensko 

banko solate!
V juliju smo v Dolenjskem listu ob

javili prispevek "Bogatimo gensko 
banko solate!« Seme domače sorte so
late sta poslali dve bralki, Nika Zajc iz 
Mokronoga in Marija Željko iz Gor
njega Suhoija. Obema sc najlepše 
zahvaljujemo.

Ponovno se obračam na vas s pro
šnjo, da sodelujete pri zbiranju avtoh
tonih solat, saj so na Dolenjskem iz
redno poznane solata štrucarica kot 
tudi druge solate, ki sojih vaše babice 
ali matere semenile doma. Ker pa je 
čedalje manj tistih, ki so seme priprav
ljeni pridelovati doma. in grozi ne
varnost, da se naše naravno bogastvo, 
kamor spadajo tudi različne solatnice, 
izgubi, prosimo, da pošljete vzorček 
semena skupaj z izpolnjenim vprašal
nim listom na naslov: Kmetijski inšti
tut Slovenije (za dr. Mihaelo Čeme), 
61109 Ljubljana, Hacquetova 2. Iz
polnjene vprašalne liste potrebujemo 
zato, da bi imeli dovolj predhodnih 
informacij o sorti solate.

Ime in priimek darovalca solate: 
Naslov, kraj in hišna številka: 
Domače ime solate:
Izgled solate: ledenka = krhkolistna, 
maslenka = mehkolistna, rezivka, 
štrucarica, hrastolistna 
Leto pridelave poslanega semena: 
Seme solate pridelujete doma že .... 
let:
Običajen čas setve in pospravljanje 
solate:
Čas pospravljanja semena:
Na kakšni zemlji solata najbolj us
peva:
Ali solata v poletni vročini hitro uhaja 
v cvet:
Odpornost solate zoper bolezani:

Inž. Z. C.
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il IZ NKŠIH OBČIN
Lokacij 

še ne bo
zmanjkalo

Sklad stavbnih zem
ljišč bo v letu 1990 pol 

denarja dal za most

* Da bi bilo možno uresničiti tak na
črt, bodo morali sproti valorizirati 
vrednost točke za izračun nadomesti
la za uporabo stavbnega zemljišča, da 
bi ohranjalo realno vrednost. Iz tega 
vira naj bi sklad v prihodnjem letu 
dobil dobre tri četrtine vsega denarja 
oz. blizu 64 milijard dinarjev. Najprej 
pa bodo morali delegati v ta namen 
točko za izračun nadomestila na no
vembrski skupščini krepko podražiti, 
saj ob njenem zadnjem določanju 
niso predvideli letošnje velike inflaci
je. Plačevanje nadomestila enkrat na 
leto naj bi tudi razdelili na 4 »obro
ke«, tako zaradi lažjega lovljenja in
flacije kot porazdelitve posebno za 
gospodarstvo nemajhnih obremeni
tev.

naj bi ga po sedanjih predvidevanjih zbral 
83,3 milijarde dinarjev. Tej nalogi sledijo 
na prednostnem seznamu sklada že spreje
te pogodbene obveznosti, prostorska do
kumentacija, oskrba z vodo in pomoč kra
jevnim skupnostim pri realizaciji njihovih 
načrtov.

V letu 1990 namerava sklad pridobiti v 
družbeno last še 6,5 hektara stavbnih in 
kmetijskih zemljišč, za kar naj bi porabil
10.5 milijarde dinatjev. Med pogodbeni
mi obveznostmi gre predvsem za dokon
čno plačilo ob rekonstrukciji Partizanske 
ceste porušene Barbičeve hiše, dolg znaša
5.5 milijarde dinatjev. Prostorsko izved
beni načrti, planski dokumenti in nekatere 
potrebne študije bodo stali sklad 3,2 mili
jarde. Komunalno infrastrukturo v nase
ljih, kjer plačujejo nadomestilo za upora
bo stavbnega zemljišča, bo sklad sofinan
ciral z dvema milijardama. V novomeški 
soseski Mrzla dolina bodo nadaljevali pri
pravljalna dela za gradnjo stanovanj, 
osnovne šole, vrtca in servisnih dejavnosti. 
V letu 1990 to pomeni prvo fazo vodovo
da, ki ga bo sklad sofinanciral z 1,3 mili
jarde dinarjev. Prav tako bo sklad s 3 mili
jardami sofinanciral gradnjo prepotrebnih 
javnih parkirišč v Novem mestu, s 6 mili
jardami ureditev 11 parkirišč in dovozne 
ceste za tovornjake na Cikavi, s 3 milijar
dami primarno kanalizacijo in čistilno na
pravo v Mirni Peči itd. V letu 1990 bo na 
novo pripravljenih manj lokacij kot v pre
teklosti, le 10. Kljub temu računajo, da bo 
konec leta 1990 zaradi slabše prodaje še 
vedno na voljo okrog 60 lokacij za grad
njo hiš in delavnic, predvsem v soseskah, 
ki so komunalno bolje opremljene, ter 
zemljišč za gradnjo okrog 240 stanovanj v 
blokih.

Z. L.-D.

• Brati je čudovito, slastno — vnovič 
brati še bolj slastno, še bolj čudovito. 
(Feguet)

IZ NtkŠIH OBČIN

NOVO MESTO — Dobro leto pred 
iztekom sedanjega srednjeročnega obdob
ja je uresničen že velik del za to obdobje 
zastavljenih nalog sklada stavbnih zem
ljišč novomeške občine. Program prido
bivanja stavbnih zemljišč je uresničen 96- 
odstotno in izpeljava vsega programa ni 
vprašljiva, program urejanja stavbnih 
zemljišč oz. priprave lokacij za gradnjo pa 
je uresničen 70-odstotno in bo v glavnem 
pri tem tudi ostalo. Letos je sklad namreč 
prevzel dodatno obveznost sofinanciranja 
novega novomeškega mostu, kar je tako 
velik zalogaj, da sklad prihodnje leto ne 
bo sposoben vlagati v priprave sosesk za 
gradnjo.

Upravni odbor sklada je že sprejel 
(prav tako občinski izvršni svet) program 
nalog in finančni načrt sklada stavbnih 
zemljišč za leto 1990. Po njem bodo pred
nostna in glavna naloga obveznosti, kijih 
ima sklad do novomeškega mosta in cest
nih navezav, nanj. V ta namen naj bi sklad 
porabil skoraj polovico vsega denarja, ki

Ema Galič

»Ajda« — za 
večjo izbiro 

kruha
Novem mestu spet 
zasebna pekarna

NOVO MESTO — Po mnogih le
tih je Novo mesto pred slabim mese
cem spet dobilo zasebno pekarno. V 
Gotni vasi jo je odprla Erna Galič, ki 
je najmlajši pek ženskega spola v Slo
veniji. Skupaj s pekom, ki je zaposlen 
pri njej, sedaj zamesita okrog 200 ki
logramov hlebcev in drobnega peciva 
dnevno, ko se bodo Novomeščani na
vadili na to novo ponudbo, bosta lah
ko do 500 kilogramov.
»Odločila sem se ob upoštevanju po

treb v Novem mestu, ki ima premajh
no ponudbo kruha, predvsem pa je 
slaba izbira,« pravi Erna Galič, ki se 
sedaj ob delu izobražuje še za živilsko 
tehnologinjo, da bo izobrazba po
vsem ustrezala delu. »Seveda z obrtjo 
brez znanja, nasvetov in izdatne fi
nančne pomoči staršev ter dela cele 
družine ne bi bilo nič,« pravi Erna in 
gre ji verjeti. Investicija v obrt je na
mreč presegla vrednost stotisoč mark, 
znanje mame Dragice, do lanske 
upokojitve nekajletne direktorice no
vomeške Pekarne Žita, pa je bilo in je 
še dragocena pomoč za Ernino delo, s 
katerim po maminih besedah po svoje 
uresničuje oblikovalsko žilico.

Kot rečeno, napeče pekarna Ajda 
sedaj okrog 200 kilogramov belih in 
črnih hlebcev pa žemelj, navadnih in 
takih z rozinami, pletenih makovk, 
kajzerc z makom in sezamom in mleč
nega kruha v modelu z rozinami. Na
črtuje še peko ajdovega, rženega in 
koruznega kruha, štručk s sirom, ki
feljcev, rogljičkov in slanih prest, na~- 
ročiti pa je možno potice ali pleteno 
srce itd. Da »Ajdi« ne bi šlo, tega sko
raj ni verjeti, saj so izdelki izredno 
dobri — Erna pravi, da je vsa skriv
nost v tem, da so obdelani z roko in 
brez dodatkov —pa hkrati nič dražji 
od tistih iz industrijske peke. Izdelke 
Ajde je zaenkrat mogoče kupiti v sa
mi pekarni v Gotni vasi oz. na Jedinš- 
čici (ob njej nameravajo Galičevi 
čimprej urediti lično prodajalno), v 
nekaj trgovinah Mercatorja v Novem 
mestu, ki si je upal popestriti tovrstno 
ponudbo z izdelki, ki niso iz Žita pa v 
Stopičah in v trgovini na Otočcu. Vsi 
izdelki Ajde bodo že v kratkem za 
enako ceno na voljo v posebnih pa
pirnatih vrečakh z željo »da bi vam 
dobrega kruha nikoli ne zmanjkalo«.

Z. L.-D

LIPOV LIST: RAZSTAVA 
IN RECITAL

V soboto, 18. novembra, ob 19. uri 
bodo v restavraciji Lipov list na Dobra
vi pri Novem mestu začeli z jesenskimi 
kulturnimi večeri. V prostorih gostišča 
bo odprta razstava skulptur akadem
skega kiparja Staneta Jarma, večer pa 
bodo popestrili tudi z recitalom pesmi 
Ivana Zorana in Severina Šalija. Pesmi 
bosta brala recitator Jožko Kuselj iz 
Krškega in Marjanca Kočevar iz Nove
ga mesta.

Dvovladje v Novolesovi Finali
Iz analize stavke — Stavkovni odbori živijo naprej — Z enkratno oprostitvijo ne- 
__________ katerih dajatev občinski izvršni svet rešil še hujšo krizo

STRAŽA — Stavka v Novolesovi finalni proizvodnji, v obratih Stoli I v 
Straži in Stoli II na Dvoru, je izbruhnila v ponedeljek, 23. oktobra, ob šestih 
zjutraj in je trajala tri izmene, se pravi do torkove druge izmene. Pričela seje 
zato, ker delavci z izkupičkom sobotnih pogajanj, ki jih je imel njihov stavkovni 
odbor s poslovodnimi organi tozda in delovne organizacije, na njih pa so bili 
tudi predstavniki občinskega izvršnega sveta, občinske sindikalne konference 
in sindikata DO, niso bili zadovoljni.

Od številnih zahtev, ki sojih postavi
li, med drugim povišanje plač za 100 
odstotkov, je bila delavcem dana le 
konkretna obljuba za zvišanje plač za 
65 odstotkov, kar naj bi bilo največ, ko
likor bi v danih razmerah vodstvo tozda 
še zmoglo nekako zagotoviti. Vse druge 
zahteve, ki so dolgoročnejše narave, na 
primer zmanjšanje števila delavcev v 
režiji, naj bi reševali pozneje, prek de
lavskih svetov in posebnih komisij. 
Stavkovni odbori so po glasovanju tudi 
odstopili od zahteve po nezaupnici za 
generalnega direktoija in njegovega

• O dvovladju v Novolesu obstajajo 
seveda različna mnenja: »V času raz
govorov z vodstvom podjetja in sa
nacijsko upravo so bili določeni priti
ski na delo stavkovnega odbora. Ti 
pritiski se nadaljujejo z zahtevami po 
razpustitvi, kar po mojem mnenju ni 
prav. Stavkovni odbor je svoje za
hteve obrazložil zato, da se uresniči
jo, do takrat pa razpustitev ne pride v 
poštev. Odbor ne meče polen pod 
noge sanacijski upravi, temveč ji hoče 
biti v pomoč. Želja vseh delavcev v 
obratu Stoli I je, da sanacija uspe, 
zato bo stavkovni odbor ob sanacij
ski upravi, če bo ta dosegala pozitiv
ne premike, v kolikor pa rezultatov 
ne bo, bo stavkovni odbor to tudi 
obelodanil. Novoles je imel številne 
dobre strokovnjake, ki so morali za
radi slabih medsebojnih odnosov in 
trenj z vodstvenimi delavci oditi iz 
Novolesa. Ti so sedaj večinoma na 
vodstvenih in vodilnih položajih v 
drugih firmah. Če bi se vsaj del teh 
ljudi vrnil v Novoles, potem bi to bila 
najboljša sanacijska uprava,« meni 
namestnik predsednika stavkovnega 
odbora v Stolih I Mladen Majster.

namestnika. Seveda pa je bi! glavni 
problem plača, to se vidi že po tem, da 
so delavci s stavko le prenehali potem, 
ko jim je občinski izvršni svet obljubil 
enkratno znižanje dajatev za 7 odstot
kov, tako da bi bilo skupno oktobrsko 
zvišanje plač 72 odstotkov.

Negodovanje nad plačami v tozdu 
Finala je sicer razumljivo, saj je bil po
vprečen zaslužek v septembru 5.785 ti
soč dinarjev, najnižji pa celo 4.700 tisoč 
dinatjev, vendar je treba vedeti, daje ce
loten tozd, v katerem je malokateri od 
sedmih obratov v kaj boljšem položaju.

PRIZNANJA
KRVODAJALCEM

V krajevni organizaciji Rdečega kri
ža Kandija-Grm v Novem mestu so po
delili 10. novembra priznanja okrog 
110 krvodajalcem. Priložnostno slo
vesnost je pripravila KO RK v sodelo
vanju z IMV, Gozdnim gospodarstvom 
in Osnovno šolo 15. divizije Grm iz 
Novega mesta ter s krajani, ki živijo v 
omenjeni novomeški krajevni skupno
sti. V imenu izvršnega odbora KO RK 
Kandija-Grm se za sodelovanje na kr
vodajalskih akcijah zahvaljujem ob tej 
priložnosti vsem darovalcem, tako ti
stim, ki so na nedavni proslavi prejeli 
priznanja kot drugim, ki so kri darovali 
šele nekajkrat. Glede podelitvene slo
vesnosti se zahvaljujem grmski šoli za 
program, pevskem zboru IMV na čelu s 
tov. Slavkom Rauhom in Vilmi Man
ček, predsednici krvodajalske komisije 
pri OO RK Novo mesto. Hvala tudi 
vsem drugim, s katerih pomočjo je 
omenjena proslava uspela.

ANKICA AVGUŠTIN

Črnski posel je postal rešitev
Kako je partijski sekretar naravnaval Kometov izvoz — 80 odst. proizvodnih 

zmogljivosti dela za izvoz — Dobro delo, redno plačilo___________
METLIKA — Dolgoletni »trening« v trdem delu in slabem življenju je met

liški Komet dodobra utrdil in pripravil na sedanje hude razmere. V teh časih se 
vse bolj kaže, daje tako imenovani »lohn posel« v sedanjih razmerah porok za 
stalno delo in redno plačilo, in to v trdni valuti.

lamo dobro,« pravi direktor Franc Ko
čevar. »Velika konkurenca in zahteve

Ni pa še dolgo tega, ko sojih nadlo- 
kalni politiki zmerjali, da opravljajo 
črnski posel, da je dovolj tega uklanja
nja kapitalističnemu zahodu, daje treba
takoj pospešeno začeti veliko več izva
žati v Rusijo inlusijo in na Vzhod, sicer, je pred 
kakimi petimi leti zagrozil takratni me
dobčinski partijski veljak, »bom vsem 
vzel knjižice«. No, zanj je bilo nasploh 
značilno, daje bil najmočnejši in nema
lokrat tudi njegov edini »argument« 
močan glas. Danes ga ni nikjer več sliša
ti, Komet pa še vedno uspešno dela, 
svoj izvoz v obliki »črnskega« posla po
večuje, za knjižice vodilnih pa se od ta

krat ni nihče več zanimal.
Sicer se v Kometu ne hvalijo, kajti 

časi so taki, da gre za preživetje. Dejstvo 
pa je, da imajo, rečeno malo športno, 
dober tempo, kar kažejo tudi devetme
sečni rezultati. Ti sicer zaradi spreme
njene metodologije prikazovanja po
datkov niso primerljivi z lanskim 
obdobjem, jasno pa o njihovem poslo
vanju govori dejstvo, da je Kometova 
akumulacija višja od povprečne v slo
venski tekstilni dejavnosti.

Kar 80 odst. Kometove proizvodnje 
dela za izvoz in to izključno za konver
tibilni trg. »Dela imamo dovolj in de

po kvaliteti nas silijo, da stalno skrbimo 
za posodabjlanje naše strojne opreme.
Precej pogodb s tujimi partnerji za pri
hodnje leto smo že sklenili. Tudi s pro
dajo na domačem trgu ni težav. Zaradi 
stalnega dela ni nereda in nediscipline, 
redno in trdno plačilo pa nam omogo
ča, da redno izplačujemo plače in da 
skušamo kar se le da slediti inflaciji.« 
Povprečna Kometova plača v devetih 
mesecih je znašala 4,12 milijona dinar
jev, kar je 841 odst. več kot v lanskem 
devetmesečju, za oktober pa so zapo
sleni v Kometu dobili povprečno do
brih 11 milijonov dinarjev.

A. B.

že dolgo v rdečih številkah, iz katerih se 
nikakor ne more izkopati, in mu je zato 
novomeški izvršni svet naložil ukrep 
družbenega varstva. Sanacijska komisi
ja začasnega kolegijskega odbora naj bi 
prav zdaj začela izvajati ukrepe za 
zdravljeje težkega bolnika, zato ni čud
no, da nekater razumejo zahteve stav
kovnega odbora kot metanje polen pod 
noge začasnemu vodstvu, zlasti še, ker 
so stavkovni odbori kot gobe po dežju 
vzniknili tudi v nekaterh drugih obratih, 
pod pretvezo, da v tistih obratih, kjer 
nimajo stavkovnega odbora, ne bodo 
deležni obljubljenega povišanja. Stav
kovnih odborov še sedaj niso razpustili.

»Razpustili jih bomo, ko bodo to za
htevali delavci,« pravi predsednik stav
kovnega odbora v Stolih I Janez Hro
vat, ki je hkrati tudi predsednik izvršil
nega odbora sindikata v obratu. Član 
začasnega kolegijskega organa Finale 
Bojan Bencik pa meni, da bi jih že 
zdavnaj morali razpustiti: »Tuje ukrep 
družbenega varstva in dvovladja ne 
more biti. Za planje odgovoren začasni 
kolegijski organ, pa tudi za ukrepe, zato 
se ne more sedaj stavkovni odbor po
stavljati v drugo pozicijo in postavljati 
druge pogoje. Ker so bili sklepi na se
stanku sprejeti in določen vrstni red, 
kako se bodo izvajali, so stavkovni od

bori že opravili svojo funkcijo.«
Stavka je seveda povzročila škodo, ki 

jo bo težko nadoknaditi. Kakšna je di
rektna škoda, pa predsednik začasnega 
kolegijskega organa Goran Delajkovič 
še ne more povedati, pravi pa, da bodo 
posledice tudi dolgoročne, saj seje zgo
dila ravno v času, ko je visoka konjunk
tura na ameriškem trgu, vsako vrzel, ki 
nastane pri dobavi, pa konkurenca hi
tro zapolni. »Namen sanacije je, da pri
demo do cenejšega izdelka v proizvod
nji, kar ne pomeni, da ne bomo na trgu 
dražje prodajali, saj moramo ustvariti 
profit, da bomo zlezli iz težav. Stavka je 
deloma podprla naše načrte za ustavitev 
rasti izgube do konca leta in jih bomo 
morali prenesti še v naslednje leto. Za 
izplačevanje OD bomo morali najeti 
več kreditov, kar nas bo še bolj breme
nilo. Če ne bo šlo drugače, bomo morali 
povišico ta mesec izplačati v dveh 
obrokih,« pravi Delajkovič.

»Predstavniki uspešnejšega primar
nega tozda so na centralnem delavskem 
svetu že zagrozili, da bodo ustavili kre
ditiranje tozda Finala, če se tam ne bo
do resneje obnašali,« pravi predsednik 
sindikalne konference DO Silvo Miš- 
jak. »Celoten potek priprave štrajka in 
dogajanj med njim in po njem je bil za 
nas velika šola in nova izkušnja. Sedaj 
stvari analiziramo, da bomo vedeli v 
podobnih primerih usklajeno in pa
metno ravnati, da ne bodo delavci na 
zgubi, zgubo pa pomeni seveda tudi 
vsak izpad dohodka podjetja.«

T. JAKŠE

Ne še za depolitizacijo
Sindikalna konferenca potrdila spremembe statuta 

— Sindikat naj se še ne odreče politični vlogi
NOVO MESTO — Na seji občinske 

konference Zveze sindikatov Novo me
sto 9. novembra so delegati sprejeli do
polnila in spremembe statuta Zveze 
sindikatov ter določili delegata za raz
širjeno sejo republiškega sveta ZSS; po
leg tega so obravnavali dokumente za 
12. kongers ZSS, ki naj bi bil predvi
doma 3. in 4. marca prihodnje leto ter 
se seznanili z začetkom postopka evi
dentiranja možnih kandidatov za člane 
in nosilce funkcij v organih sindikata.

Mestoma živahna razprava seje raz
vila zlasti ob vprašanjih, ki se pojavljajo 
ob predvideni novi vlogi sindikata v 
podjetjih in v družbi nasploh in jih bo 
treba do začetka kongresa in v pripra
vah za nov statut sindikata še doreči. 
Zlasti so se mnenja razhajala v tem, ali 
naj bodo sindikati še naprej politična ali 
zgolj stanovska organizacija. Prevlada
lo je mnenje, da se svoji politični vlogi 
sindikati v tem trenutku in vsaj do ta
krat, ko bo znana nova politična scena v 
Sloveniji, ne smejo odreči svoji politični 
akciji. Prej nasprotno, še bolj bi morali 
nastopati globalno in politično, da bi 
zaščitili interese delavcev, katerih delo 
se z nekatermi zveznimi ukrepi ali opu

stitvijo le-teh nenehno razvrednotuje.
Kot primer je bil naveden težaven 

položaj izvoznikov na konvertibilna 
območja. Svojo politično funkcijo naj 
bi potem sindikat uveljavljal s podporo 
stranki, ki bi najbolj predstavljala nje
gove interese, kar pa naj bi ne pomenilo 
brezpogojne zvestobe eni stranki, am
pak le ustrenemu programu. Še naprej 
pa naj bi bila ključna naloga sindikata 
boj za delavca in njegove pravice, kar 
naj bi zagotavljala stanovska organizi
ranost, to pa ne izključuje tudi lokalne 
organiziranosti na občinski ravni, saj je 
tudi lokalna koordinacija potrebna. 
Zavzemanje za avtentične delavčeve 
pravice naj bi sindikatu zagotavljalo tu
di številno članstvo, čeprav pri prosto
voljnem včlanjenju seveda ne more ra
čunati na vse delavce, temveč na okoli 
70 odstotkov.

T. J.

KDAJ IN KAM Z 
LOKALCEM?

NOVO MESTO — Ljudje godrnja
jo ob visokih cenah lokalnega avtobus
nega prometa, toda plačajo, ker pač 
morajo. Godrnjajo pa tudi zaradi dru
gih stvari. Če že plačajo drag prevoz, bi 
imeli za to ceno vsaj pravico izvedeti, 
kdaj in kam jih bo popeljal avtobus. 
Čakanje, zlasti v neprijetnem jesenskem 
in zimskem hladu, je na postajah kaj 
neprijetno. Tabel z napisanim voznim 
redom pa na novomeških lokalnih po
stajah praviloma ni, če pa že so, so napi
si na njih komajda berljivi. Zlasti veliko 
negodovanja je v Bršljinu, kamor pogo
sto hodijo na obisk v vojašnico svojci iz 
vse Jugoslavije. Bomo o novi avtobusni 
postaji zmogli še ta sicer majhen, a nu
jen zalogajček?

SPET ŽIVŽAV 
NA OTOČCU

OTOČEC — V nedeljo, 19. novembra, 
bo v motelski restavraciji čas od 15. do 18. 
ure rezerviran za otroke, za njihov živžav. 
Tudi tokrat bodo igrali fantje iz ansambla 
Miss Dior, otroci pa bodo pokazali spret
nosti v risanju, plesu in zabavnih igricah.

KOMET ZA NERAZVITE
METLIKA — V devetih mesecih le

tošnjega leta je 450 zaposlenih v metliš
kem Kometu — velika večina je žensk 
— za nerazvite morala dati 548 milijo
nov dinarjev. Toliko so jim pobrali spro
ti. Pred kratkim pa je prišel še poračun, 
ki za teh devet mesecev znese še dodat
nih 697 milijonov dinarjev. Koliko bodo 
morale Kometove ženske, ki se od mar
sikaterih nerazvitih razlikujejo samo po 
pridnosti, plačati za zadnje letošnje če
trtletje, ne ve nihče.

Prenova z zamudo
METLIKA — Prenova sindika

ta je šlager sezone. Do zmagoslav
nega prenovitvenega finala pa je 
treba preigrati po vrsti vse stavke te 
prenovitvene partiture. V skladu z 
njo so za prejšnjo sredo v Metliki 
sklicali razširjeno sejo občinskega 
sindikalnega sveta. Na njej naj bi 
beseda tekla o programu neodvisnih 
sindikatov Slovenije, na katerega 
naj bi metliški sindikalni delavci da
ti svoje pripombe. Obravnavali naj 
bi teze za novi statut Zveze sindika
tov Slovenije ter imenovali delegata 
za sejo republiškega sindikata.

Na to razširjeno sejo so poleg 
članov sindikalnega sveta in obvez
nih »republikancev«povabili še vse 
predsednike sindikalnih osnovnih 
organizacij iz metliške občine. Sku
paj so — ne upoštevaje prestolniš- 
kih sindikalistov — povabili 55 lju
di; 29 članov občinskega sindikal
nega sveta in 26 predsednikov 
osnovnih organizacij.

Prenova sindikata se je v Beli 
krajini, kot se za Metliko spodobi, 
začela z zamudo. To običajno za
mudo poznavalci že vkalkurirajo in 
pridejo temu primemo kasneje. To
krat so jih čakali zaman. »Kalkula
torjev« tudi po običajnih četrt ure ni 
bilo. Začelo se je šepetanje med »re
publikanci« in obupanimi domači
ni. Po kakšne pol ure so se zadnjič 
prešteli in ugotovili, da je od 55 vab
ljenih prisotnih 15 in da tudi tele
fonske intervencije ne bodo zagoto
vile sklepčnosti. Zato so prenovo 
prestavili na torek, 14. novembra.

Kaj so prenovitelji sklenili na tej 
seji, vam vaš poročevalec ne more 
povedati, ker je prav v tem času (z 
zamudo) pisal ta tekst. Tako (še) ne 
vemo niti tega, ali se je sklicatelj, 
predsednik metliškega sindikalne
ga sveta, udeležil te druge seje. Prve 
se ni in tudi po telefonu ga niso mo
gli dobiti Prav tako še ni znano, ali 
se je uresničila črna varianta sindi
kalne poznavalke: »V torek jih bo 
pa še manj!«

A. BARTEU

Novomeška kronika

odločbami, pa je popolnomajasnui^v ^ 
terjava prispevkov za zaklonišča ^ lahko 
več, kot prinese denarja. Vsaj pri ra^e 
zasebnih hiš, ki poleg vsega sploh nc Odl^,
Ičip ali HrrHrr ticta stilna zaklonišča-
zaseDmn ms, ki poieg vsega 
kje so ali bodo tista silna zaklonišča' ^

VSE SE VRAČA — Pred dnevijjj* «j*g 
napisali, da bi lahko IMV Revoz svoj* j nadeli 
bilo na ogled začetka proizvodnje H 5 • icer j 
pisala v boljši slovenščini. Zdaj morij.1®*st 
besedo ali dve vzeti nazaj. IMVjevn ntjkj 
časniku objavila razpis, s katerim , nekaj
cnHpInt/ortin nnvo rln uor-P V fUZDI^E . 1F.
časniku objavila razpis, s kaierii« . 
sodelovanju nove delavce. V razpisuj 
la dvakrat beseda proizvodja. Niti enjn 
se nam ie ni posrečilo zapisati pt*'1. ■
ta dvakrat beseda proizvodja. 
se nam je ni posrečilo zapisati P)3'1,.. , 
Kaže, daje Dolenjski list pri Pr0iz'' , ®JVru 
besed, ki so njegova edina in glavna p Na. 
vodnja, tu in tam na tankem ledu.

.DSiav ie
jnaljsk

vodnja, tu in tam na tankem ledu. mvei 
MESARJI — Zvedelo seje, da #7 %Je. 

bratski Češkoslovaški mudil avtobus inj, 
vomeških mesarjev. Ob vračanju J—
movino so jih carinske oblasti J . 
Dubčkove dežele slekle do gat, da FJ
verjanju deviznega porekla dobrm, ^_tj
bile namenjene na Dolenjsko, nit' n‘-.-r 
vorimo. Svobodni svet je nad ravna L. »‘•V 
češkoslovaških carinikov seveda <>S , : kat
naši okroglolični fantje pa zdaj vedo. m nieh, 
ie. če tehi kdo dere kožo.
načrt UMUgiuuuil lailljC
je, če tebi kdo dere kožo.

4
Hi

H,

Ka
.Al

'Hi,

hiiffi ,'tern,
Ena gospa je rekla, da so J1^ 

Dolenjskem ene vojaške vaju *' j>love 
huncu trgatve, druge pa na Ma ^ *Pos 
vo. So generali napovedali j 7« u

‘ ‘ s
"»vaj 

Sp:

»gigir»lišča
Stjaii
°Pušč

V času od 2. do 8. novembra so baselj 
imeški porodnišnici rodile: Marii_ ■ 

sar z Vrtače — Sebastijana, Jožica 
iz Dečje vasi — Romano, Marjetaiz Dečje vasi — Romano, Marje 
gar iz Trebnjega —Petro, Stanislav . 
šek s Homa — Jožico, Anica GttJ.t^.A '

k
seK s Homa — Jožico, Anica '-"“J 
četa — Stašo, Ljubica Groznik ., jj -01j 
njega — Andreja, Julita Matk® SeVec 
Črnomlja — Klemena, Kristina K gjj. Pak s, 
Krasinca — Tanjo, Lidija Gašpri ^ Ho ^ 
hovca — Kristino, Majda Zagorc ^ 
renjega Vrhpolja — Nino, Alenka . Lj tkipj^ 
Velikih Brusnic — Denisa, Danica jj 
iz Dolenjega Vrhpolja — Nejca. p. Ntnj ( 
Mikec z Vrha nad Mokronogom^ Nf 
stino, Marica Gazvoda iz Konca " Un| j 
Ljubica Herak iz Dančulovičev "I« ^ bjcip 
Majda Lah iz Hrastja pri Min" .
K/io-.',, i ti RpštOVvp. «
Majda Uh iz Hrastja pri Mirni * fi 
Maria, Ljubica Priselac iz R^tov/rbfe' ^rajl 
Ivano, Elfija Žogaj iz Črnomlja"" *■.$), &atisr 
šo, Andreja Kmetič iz Črnomlja volj j 
Ivanka Arh iz Grobelj —UrŠk0^1: jejiiivanKa /\rn iz orooeij , činle)1: ,ui 
Lavrič iz Straže — Petra, Zvonka pye|j- JU kr 
Krmelja — Tomaža, Ana Lukun* W ^ 
kega vrha — deklico in Maijana veacKega vrna — aeKiico m ivia»j«*— -mc
iz Gor. Lepe vasi — deklico. 4sl^

IZ NOVEGA MESTA: Ro«1 ^js ^ IN
:_n--------------rv V —lija jjof) a*-

vat

Sašo, Ksenija
Sabino, Elizabc , 20. „

iz Ragovega 9
Kristanove 8 — aaoino, en—-, 

it. Pot na Gorjance — Božidaija- | valsp 
Čestitamo! L° d(

j'Mg

Sprehod po Metliki.
KADARKOLI PRIDE ČLOVEK

katero od metliških trgovin -7 *fnjeittf! 
metliška posebnost — vidi n.aJI]ia J \ejf , P/ 
trgovca, ki drži v rokah strojček 1 «o-v 
nje cen. »Znižujete, znižujete" v|jir “t m; 
zgornje na spodnjo polico! Sicef I* j prr ko, 
jemo, in to cene, hkrati pa tudi ► :'egi 
tisk kupcev.« nfJv a' i"1' k

LJUDJE ŠEPETAJO, da so P pJak},
govci tisti, ki se jim ob vsakodne ^do trej
viševanju cen cedita med in rre\,ne‘>t * , ®sti 
pa lahko sploh še nadzoruje u <t *ali a 
sprašujejo krajani. Odgovora s. o0irO'! djlit 
dobijo, njihovo tiho upanje Pa J (7 pti> “citn 
niški svet. Ni slišati, da bi se ko ‘9V ir

,W*KnSiJkTVa.•rja «
I_________________ 1...Uranska ** iul S

rve* 1 On

mse KmeujsKa ouuaja, m ryi; i ui
neposredno iz metliške vinske ki . LJub 
jadikovanja kmetov, daje ^TTfedst*'/ Ci 
za grozdje prenizka, in pripomb P eni,J‘ d 
nikov vinske kleti, daje vino Pre’Ujitii|’' 'Up 
ostal poslušalcem najverjetneje Y!pos<" °ve 
zabavni del javljanja iz. Metlike- J'Uric 
no je vžgal Edo Macele, harmo ^ ^ U(>m
nnctuia c cuAiimi iat/nimi nžiStOP* 1. *A)h
noje vzgai tao Maceie, :Jepr° h"" 
postaja s svojimi javnimi nastop _|0 M* -Job 
maskota mesteca pod Gorjanci^c^^p- |i|, n.
cele ne zahteva za svoje nastop? ^ fasu ljun.
šnega honorarja, kar je v današnj V-Micga nuiiuiaija, Kdi jc » ***•••' .

^rM^NEVSEVEČTAg??« 
ki se navdušujejo nad tenis0111' JVi 
hodijo na igrišči blizu delovne o h Nj | 
je Beti. Igrišči je uredil zasebn* pj$#: VUu| 
Kočevar. Pred časom se nam j£ 'd. o

DOLENJSKI UST

daje treba odšteti za uro igranJa 15»! N/ [1,irn 
dinarjev. Pa je cena desetkrat" m ^1 J jiiv 
pomlad bo Kočevar poskrbel se.2* m h|
raj okrog igrišč. Razmišlja tud ce|0

šem bifeju. "tlo
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^feomaijski drobir ]
Onika 4j?L0GIJA |N TELEFONIJA -

p,.( sla ti dve stvari med sebojlo, V ^ta ti dve stvari med seboj 
^"'•Na opozorilo ekologov, da so 

ažbeofp'^',lz vinjskega Novoteksa stresliruzw»r u •misKega ivovoteK 
:virazp<^ s«oioLr'k ob pob- k> Pelje v Bojance, 
vo 0^l2^Vcdali' vCdeti' kaj bodo v °Pravit!ilovo w i-IKHeid :,<-ueu- Kaj Bodo v opravičilo 
k Pionir V ^0v°teksu. Po nekajdnevnem

za vpU$ ,&*nske zveze ni bilo moč vzposta- 
sti že®2 6elil,?-r Pa viniški Novoteks ni edini v 
(dobre »J Jmi, ki ga ni moč priklicati po tele-

irištejei#' oj| ’ ar Pa še ne pomeni, da tudi drugi 
i tiskal"*1 zaaJ0ametikarvsteljnike. 
jas”0’- Črnomaljska ZSMS (Za 
nišia sttj ^7“° Mislečega Sveta) bi se končno že 
nri lastil' I. P^nicnovala v kai ta iVnnmalisk#*pri^^eno/ala v črnomaljske 

'HOditar -!og‘dnega 'n aktualnega.Idlt.af, lUdh, T'J .^»uiicga ni aMuamega.
onišw- Uesln K. Borijo za lepši izgled starega 
dnevi sflUtjjJJ3 Jedra in odstranitev vseh tujkov 

3Z svoje«. nadel; ;’m°rda ne bi bilo napak, če bi si 
njeR^^Sicerpa^K ^? Svetlejše Mestno Središče. 
aj rnoran*1! ime strapp V*‘.) ,ml.adinci pravijo, da samo 
jevna^ nejjj j niti ni tako pomembno, važ- 
rim vabi t nekaja pc^*5l^at' normalno delati in tudi 
izpisuje b TjU,rf™ti v nenormalnih razmerah. 
m,ti rnk'* iav | — Sicer pa z ZSMS nima te-

šialjsi-j ad|felj kioska, ampak tudi črno- 
djJnPredsednik te stranke sam. Ob ne-

Niti enki* 
i pravih

oizvodnj1
ivnapf0® P)nav|i,iJavnem nastopu je tako vneto 
du. . Sloveni,-„ '?e ^veza socialistične mladine 

da seje' nUj .J > da so poslušalci že pomislili, da 
etobus H edinj 24 starimi dobrimi časi. Morda ni

isti nek^ 
, da o, 
brin, k' 
niti ne P’

ekojf ----------

Uroki«obne iz Kočevja
a-6- , -ateri v IZ —: UTEMELJITEV - 
lcdo,kak(,,iueii Kočevju se zavzemajo, da bi

^ tazs i? eno!ne klopce, enotne luči

$

j*vne ra_ . v,*kjuic luupuc, cnuine iuli 
Iblj enota Veiijave ‘tdl’ skratka> vse čim- 
*nekdn il nedavni razpravi o tem pa 
v&okov d. fazmišljanja zavrnil iz dveh 

iSran<SŠ,b'S°Pre^.uni:‘Oimir-n' :,v- mesto Dl ono preveč um- 
Ikstjei drugič: lahko bi se zgodilo, da 
no Se ^“omačin v mestu izgubil, poseb-

' se pozno ponoči vračal iz

-ShZ PRTIČKI IN VRTIČKARJI? 
d*!*1 krai neatet'm in dolgoletnim pobu- 
^druge i n°V v K°fcvju ni ne vrtičkarske^dtugeT" V R,0CevJu ni ne vrtičkarske 
"^Zemunu P°sebej odrejenega primer- 

hilf ** 1 km da 23 vrti4ke. Vzrok gotovo ni 
5 h «(■ n‘dovolj primerne zemlje, saj je 
I* Veita? °b6nanajbolj redkonaseljena v 
dar1. , k PosehnPatUd' ne v tem. da si vrtičkarji 
li v°Ja stah in2ele obdelovati zemljo ob ce-i 1 Ul tftt "ouv-iuvau za,iiiiju vji 

^lj strunfrna^’ ^ ^ko pridelujejo 
So 0 hrano in j° seveda

< 'tftnpS^ALIŠČ NI VEČ

tudi

IV * '<mDrM .T"l',c>'“ n*1 vtL — Pred- 
U;* Sq'soim rOJno Pa tudi 5e nekaj let po 

Blišča a« o meščani priljubljena spreha- 
u ?sla in u„ Rožnega studenca, Brezovega 

°PašA»__ .tnega loga. Danes so te Deš poti
6 lamiU»c. s“ siuuenca, Brezovega 
'ipušče- .tneRa loga. Danes so te peš poti 

na- v°dijo m;m nePriljubljene. Vse namreč 
fP "iseiij m° ^ko imenovanih ciganskih

M
a Podi*2
ivaKrtfUlizTr* Ribniški zobotrebci
vt!ec‘^Er!dANjE OBČINARJEV«^Veda »»• '^INJt OBČINARJEV« —

CfUrj/ 'atja, kj s,a sta bila dva visoka funkcio- 
žnflJ11 dtipi tj j4 Sltako zagotovila mesto v prvi 

1 fovjta ,l°°, nastopala po potrebi — kot
i more-

,NEN?5b“i<n*Kolpi.
°nida AVaden NESPORazum — 

„ - "kipreK na vratih doma JLA v Rib- 
J 16 'na Plakatu, daje vsak četrtekk,...' tiri rekrna,.;., c-r * d i r i

"hnP „NEM A vb‘meJe na Kolpi.
'i °nidalAVADEN NESPORAZUM
' \ , Dir.' . S°lO na vratih II A v D

< »iS?. rekreacijal za »STAR I GL.', 
-rjašo \, le oilo čitno potrebno, ker na 

Matej* >0!j Drn«m obrazcu plakata ni bilo do- 
čtalej'! S,no natr, °ra 23 celoten napis. V domu
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IZ NtvŠIH OBČIN
»Afera 

vroči pes« 
se nadaljuje

NIKJER NI SPRAVE
KOČEVJE — Ne le odnosi med repu

blikami, ampak tudi med krajani so vedno 
bolj napeti in nespravljivi. To potrjuje tudi 
dejstvo, daje poravnalni svet pri krajevni 
skupnosti Kočevje-mesto letos obravna
val 6 zadev, poravnava pa ni bila dosežena 
niti v enem primeru in bo zato vse spore 
reševalo redno sodišče.

NOVI TELEFONI
KOČEVJE — Kočevje bo dobilo novo 

telefonsko centralo s 5.000 priključki, ki 
bo montirana v začetku prihodnjega leta. 
Prispevek za nov telefonski priključek je 
doslej vplačalo okoli 570 občanov, trije 
obrtniki in še 20 delovnih organizacij (67 
priključkov). Vsi predplačniki bodo dobili 
novi priključek najkasneje do 30. septem
bra 1991.

SPREJETI URESNIČLJIV 
PROGRAM

KOČEVJE — Predlagane spremem
be statuta Zveze sindikatov Slovenije v 
kočevski občini niso bile sprejete, saj jih 
je na seji občinske konference OS ZS 
Kočevje od 27 prisotnih delegatov gla
sovalo 25 proti spremembam, dva pa ta 
se glasovanja vzdržala. V razpravi je bi
lo izraženih več pripomb in predlogov, 
med drugim tudi, da medobčinski sveti 
ZS niso potrebni in da naj bi v novi or
ganiziranosti sindikatov predvideli manj 
poklicnih funkcionarjev na vseh rav
neh. O programu NSS pa so menili, da 
je preobsežen, razen tega pa mora biti 
napisan tako, da bo članstvu razumljiv, 
se pravi brez fraz in tujk.

IZ NUŠIH OBČIN
£

Gradnja okrepčevalnice 
na avtobusni postaji vzne

mirja širšo javnost
ČRNOMELJ — Okrepčevalnica, ki 

jo Janez Ivanetič postavlja na črnomalj
ski avtobusni postaji in v kateri naj bi 
med drugim prodajal tudi hot-dog, vse 
bolj buri tiste Črnomaljce, ki jim ni 
vseeno, kakšno naj bi bilo njihovo staro 
mestno jedro. »Afera vroči pes«, kakor 
so jo na kratko poimenovali Črnomaljci 
potem, ko se je za ohranjanje starega 
dela mesta in zato vsaj za začasno za
ustavitev gradbenih del zavzela občin
ska ZSMS, pa se kar nadaljuje in težko 
je napovedati, kdaj in kako se bo 
končala.

Čepravje izvršni svet Ivanetiču poslal 
sklep o začasni ustavitvi del ter pozneje 
še dopis s prošnjo, naj vendar preneha z 
gradnjo, saj s tem vznemirja ljudi, se in
vestitor za to ne zmeni Nasprotno, prav 
trudi se, da bi bilo delo čimprej zaklju
čeno, in mu ni mar ne sobote ne nedelje. 
O tem črnomaljskem problemu bi pred 
tednom dni moral z no va sprego voriti iz
vršni svet, a je seja odpadla. Komite za 
družbeni razvoj je za sejo sicer pripra vil 
dopolnitev opisa postopka za postavitev 
kioska, ki je pravzaprav le odgovor na 
pripombe mladincev. Ob prebiranju pa 
se bralec vpraša, zakaj si občinski možje 
tako prizadevajo, da bi okrepčevalnica 
stala prav na avtobusni postaji, ler po
pravljajo pomanjkljivosti g dokumenta
ciji, na katere so opozorili mladinci, 
Ivanetič pa jim niti toliko ne vrača hva
ležnosti, da bi upošteval sklep in pripo
ročilo izvršnega sveta, če mu že ni mar 
mnenj navadnih smrtnikov in številnih 
kulturnih delavcev, ki g svojih pismih 
opozarjajo, naj se »afera vroči pes« že 
konča. Ne toliko zaradi vznemirjanja 
javnosti kot zato, da Črnomelj ohrani 
svojo mestno identiteto.

M. BEZEK-JAKŠE

Katarina Špehar

»Večnamenski« 
varuhinji

STARI TRG — V vrtcu v Starem 
trgu, prvem in sedaj še edinem vrtcu v 
Poljanski dolini, je 22 otrok in vsi, od 
dojenčkov do predšolskih, so v eni 
skupini. Vrtec je od lanskega poletja 
in domuje v gornjih prostorih večna
menskega doma. Za otroke sta eno le
to skrbeli varuhinji Vida Mesarič in 
Katarina Špehar, letos poleti pa so 
dobili še vzgojiteljico, ki se vozi iz 
Črnomlja.

»Vida in jaz sva v vrtcu od začetka in 
obe sva sem prišli že z izkušnjami, saj 
sva prej imeli preko črnomaljskega 
vrtca varstvo otrok na domu, Vida ce
lih 7 let, jaz pa leto in po!,«je poveda
la Katarina Špehar iz Deskove vasi 
pri Starem trgu. »Od letošnjega avgu
sta, ko smo dobili še vzgojiteljico, je 
naša »posadka« popolna, s tem da sva 
midve poleg varuhinj tudi kuharice za 
zajtrk in malico — kosilo dobivamo 
iz šole —pa čistilki in vse ostalo, kar je 
potrebno; skratka, sva večnamenski 
kot naš dom,« seje pošalila Katarina.

Od začetka tega šolskega leta spada 
starotrški vrtec organizacijsko pod šo
lo v Starem trgu, pedagoško vodstvo 
pa je še naprej v črnomaljski vzgojno- 
varstveni ustanovi. »Prostora je v na
šem vrtcu dovolj in sprejeti so bili vsi 
otroci, katerih starši so dali prošnjo. 
Lahko bi sprejeli še več otrok, saje v 
vrtcu prostora za okoli 30 otrok. Ra
čunamo. da bomo na novo sprejemali 
februarja. Pri nas imamo otroke iz vse 
Poljanske doline, iz obeh občin, čr
nomaljske in kočevske. V glavnem so 
to otroci, katerih starši so zaposleni v 
Starem trgu, največ v Uniorju, Kome
tu in šoli. Posebej je treba pohvaliti 
Unior, kije naš pravi dobrotnik, saj 
nam popravi, naredi in postori vse, 
kar potrebujemo,« sta povedali varu
hinji. A. B.

Spremembe ZK povzročajo travme
Črnomaljski komunisti o delu v preteklosti in o prihodnjem programu

ČRNOMELJ — Kot je na nedavni volilno-programski konferenci občin
skega komiteja ZKS Črnomelj dejal njegov predsednik Bojan Košir, so prav
komunisti krivci za napake po vojni, čeprav v resnici vseh kritik ne morejo pre
vzeti na svoja ramena. Poudaril pa je, da mora ZKS nadaljevati pot v demokra
cijo kot moderna organizacija in se pri tem zavzemati za ustvaijalnost, opiranje 
na lastne sile in ekologijo. Hkrati je v imenu vseh tukajšnjih komunistov zahte
val abolicijo za Azema Vliasija.

Delegat z rudnika Kanižarica je opo
zoril, daje v njihovem kolektivu veliko 
izstopov iz ZK, glavni vzrok pa je previ
soka članarina. Po podatkih je v ZKS 
zaposlenih 440 ljudi, torej za srednje ve
liko podjetje, ljudje pa se sprašujejo, ali 
je zares potrebna tako velika nadgrad
nja. Na še veliko bolj pereče probleme 
je opozoril delegat iz Iskre, kjer pri
manjkuje dela, grozijo izgube in nizki

PRVIČ NATISNJENO

Kdaj obvoznica za Kočevje?
Ne ve se še, kje bo sploh potekala — V Kočevju nič 
______ več stolpnic, stolpičev in ravnih streh

KOČEVJE — Mesto Kočevje nujno 
potrebuje obvoznico, načrtov zanjo pa 
še ni, so ugotovili minuli teden na javni 
tribuni o osnutku prostorskih ureditve
nih pogojev za jugovzhodni del uredit
venega območja mesta. Udeležencev te 
razprave je bilo le J 3 in še med temi je 
bila večina takih, ki so prišli po službeni 
dolžnosti.

V poročilu in razpravi pa je bilo le 
povedanih več zanimivih misli. Tako so 
se  vsi strinjali, da 15 let stara zamisel o 
obvoznici mimo Marofa, pod hribom 
in do Dolge vasi ne pride več v poštev, 
ker je to območje pozidano ali predvi
deno za druge gradnje in ureditve. Tudi 
zamisel, da bi jo podaljšali tako, da bi 
obšla Dolgo vas (kije praktično že del 
Kočevja) in Livold, ne pride v poštev, 
saj bi potekala tudi po smučišču. Nekdo 
je predlagal, naj bi šla višje, po pobočju 
Stojne, se pravi nad smučiščem v Dolgi 
vasi.

Vsi so se tudi strinjali, naj bi v Kočev
ju ne dovoljevali več ravnih streh (te

ras), saj so se pokazale za neprimerne, 
ker zamakajo. Predlagano pa je bilo 1“ 

naj bi v Kočevju ne gradili več stolpnic 
(zaradi težav z dvigali, gašenjem ob mo
rebitnem požaru itd.) in celo ne stolpi
čev (pritličje in še štiri nadstropja), kate
rih dobra Stranje bila res, da niso imela 
dvigal, slaba pa, da so za stanovalce 
mučilnice.

Dokončno ni bil niti sprejet niti za
vrnjen predlog o kioskih po mestu. 
Predlogi so bili različni. Po enem naj bi 
bili kioski za razne obrtne, uslužnostne 
in druge dejavnosti na več delih mesta, 
po drugem predlogu na enem kraju, po 
tretjem pa naj bi kioskov sploh ne dovo
ljevali, ampak bi za te namene lahko 
uporabljali le zidane objekte, tudi seda
njo^ tržnico.

Skoda je, da se razprave ni udeležilo 
več občanov. Vse kaže, da bo huda in 
vroča razprava o vsem tem šele takrat, 
ko bodo te akte in načrte začeli uresni
čevati v praksi.

J. PRIMC

Induplati kmalu pod novo streho
V mokronoškem obratu bodo prihodnje leto selili proizvodnjo v novo poslopje — 

90 odstotkov pregrad in šotorov v izvoz, pretežno v ZRN__________
MOKRONOG — Medtem ko v teh kriznih časih marsikje delavci s strahom 

pričakujejo, kdaj sploh bo plačilni dan v mesecu in ali bo z vsebino plačilne 
kuverte mogoče vsaj za silo zakrpati najnujnejše za golo preživetje, v mokro
noškem obratu Induplati, delavci še verjamejo v boljšo prihodnost.

Ob bivši mokronoški šoli, ki je dala 
streho obratu z 82 delavci, gradijo gro
supeljski gradbinci novo poslopje, ka
mor se bo prihodnje leto preselila celot
na proizvodnja obrata. V stari šoli bo 
skladišče in nekakšen razstavni paviljon 
za izdelke. Šotore in pregrade oziroma 
baldahine, ki tvorijo poglavitni del pro
izvodnega programa, bodo lahko po
stavili na ogled poslovnim partnerjem 
ob vsakem času, kajti Induplati izdeluje 
veliko različic izdelkov svojega »želez
nega« programa. »V novi hali bo na vo
ljo okrog 800 kvadratnih metrov povr
šin. Z novejšo tehnologijo bodo delavke 
lažje kos zahtevam tržišča, saj bodo ne
primerno boljše delovne razmere goto
vo tudi prispevale, da se bo izboljšala 
storilnost in kakovost. Glede te se sicer 
ne pritožujemo, saj se na zahodnoev

ropskem tržišču že prebijamo v drugi 
kakovostni razred. Računamo, da bo
mo na novo zaposlili še okrog 10 delav-

i
'Nk, ■>. 
Stane Štih

cev, proizvodnjo pa povečali za 10 do 
20 odstotkov,« je povedal vodja obrata 
Induplati v Mokronogu Stane Štih.

Povejmo še, da Induplati izvozi kar 
okrog 90 odstotkov proizvodnje, pre
težno v Zvezno republiko Nemčijo. 
Dolgoletno uspešno poslovno sodelo
vanje z dvema po svetu cenjenima fir
mama iz ZRN z Gottschalk in D WT na 
stežaj odprta vrata ne le na nemško tr
žišče. Toda ker imajo v Induplati dela 
čez glavo že za Nemce, nočejo pa brez
glavo širiti proizvodnih zmogljivosti, da 
jih ne bi morda (pre)velika velikopo
teznost udarila kot bumerang, so se od
ločili najprej dodobra izkoristiti že ute
čene poslovne vezi. Skupaj z DWT se 
Induplati že pojavlja v zahodni Evropi 
tudi s svojo blagovno znamko. Velika 
večina materiala je domačega izvora, iz 
matične tovarne, le plasticifirane mate
riale za strešne dele šotorov in baldahi
nov praviloma še uvažajo.

P. PERC

osebni dohodki, ki so že sedaj na ravni 
zajamčenih. Posledica tega je, da stro
kovni kader odhaja. Razlog za slabo

RIBNICA — Prvič v zgodovini ribniš
ke občine so te dni prejeli delegati občin
ske skupščine za sejo tiskano gradivo, ki je 
bilo tudi prvič natisnjeno v domači, rib
niški zasebni tiskarni Mirana Novosela. 
Priznavajo sicer, da so med zadnjimi slo
venskimi občinskimi skupščinami, ki gra
divo tiskajo, vendar dodajajo, da je bolje 
kasno kot nikoli.

• Na konferenci so komunisti izvolili 
tudi člane občinskega komiteja ZKS, 
statutarne komisije, tovariškega raz
sodišča in nadzorne komisije ter do
ločili delegate za 11. kongres ZKS in
14. kongres ZKJ. Bojan Košir, kan
didat za sekretarja predsedstva OK 
ZKS, pa je nekaj dni pred konferenco 
umaknil kandidaturo za to funkcijo, 
tako da bodo morali kandidacijski 
postopek po osnovnih organizacijah 
ponoviti.

NERESNIČNE
GOVORICE

KOČEVJE — Na dnevnem redu 
tokratnega rednega mesečnega kočev
skega »mozaika« so bile gradbene za
deve. Vprašanj občanov je bilo bolj ma
lo, eno pa se je glasilo: zakaj so 
prispevki za gradnjo na nerazvitem 
območju občine, na primer v Kopriv
niku, enaki kot v okolici mesta Kočev
ja? Tako se namreč pritožujejo občani s 
tega in še nekaterih območij. Odgovor
na predstavnica občinske skupščine je 
odgovorila, da to za Koprivnik in še ne
katera druga območja sploh ne drži in 
da tam za gradnjo ni sploh nobenih pri
spevkov. Na dodatno vprašanje, če so 
morda gradbena zemljišča enako draga 
v Koprivniku in mestni okolici in od 
tod take govorice, je odgovorila, da tudi 
to ne drži in da je zemlja v oddaljenih 
krajih cenejša. Na vprašanje, zakaj ne bi 
mogli hitreje izdajati gradbenih dovo
ljenj, pa je bil odgovor, da občan lahko 
dobi gradbeno dovoljenje že v dveh 
urah. kar je dovolj hitro. Pogoj je le, da 
mora prinesti vse dokumente.

kadrovsko strukturo pa je po mnenju 
komunista iz Gorenja uravnilovka ter 
dejstvo, da so doslej lahko preživeli tudi 
tisti brez znanja in dobrega dela. Da pa 
gre tukaj za začaran krog, je potrdil 
predsednik občinskega sveta Zveze sin
dikatov. V črnomaljski občini so osebni 
dohodki za 15 odst. nižji od republiške
ga povprečja. Ker se torej ljudje borijo 
za svoje preživetje, težijo k uravnilovki 
in ne dovolijo prevelikega razpona med 
prejemki.

Že tržišče Mej
S programsko-volilne se
je trebanjskih komunistov

TREBNJE — Osnovna slabost tre
banjske občinske organizacije ZK je to, da 
se premalo slišijo stališča ZK v delegaci
jah, delavskih svetih, zborih delavcev ali 
občanov, na skupščinah, v SZDL in med 
mladino. Da pa je stanje tako, to niti ne 
preseneča, če vemo, da se vrste trebanjskih 
komunistov vse bolj redčijo in da je vse 
manj sposobnih in voljnih spoprijeti se z 
izzivi, ki jih ponuja prenova ZK.

Takole bi morda v kratkem strnili po
ročilo o delu v preteklem obdobju in raz
pravo na ponedeljkovi programsko-volilni 
seji občinske konference ZK v Trebnjem. 
Predsednik OK ZK Štefan Kamin je v 
uvodnem poročilu dejal, da so njihove vr
ste zapuščali tudi člani, kijih na ZK ni ni
koli vezala kakšna posebno trdna vez, in 
nasploh je Kamin precej' pozornosti po
svetil prav kadrovski politiki. Majda Iva
nov iz osnovne organizacije občinskih 
upravnih organov je opozorila na ne do
volj obdelane programske usmeritve na 
nekaterih področjih, kjer se še kažejo sledi

• Izvršili sekretar predsedstva CK 
ZKS Lenart Šetinc je opozoril, da se 
je treba navaditi delovanja na tržišču 
idej. ZKS se zavzema za evolucijo v 
spreminjanju družbenih razmer in 
ima popolnoma realne možnosti, da s 
takim programom združi oz. prepriča 
volivce. Na seji so zatem izvolili nove 
organe OK ZK, ta pa seje (prav tako 
na tajnih volitvah) med Stefanom
Kaminom in Lojzetom Ratajcem od
ločil, da slednji postane predsednik 
OK ZK.

»komandovalne« partije, ki lepo razdeli 
naloge, opravi in zanje odgovarja pa naj 
jih kdo drug. Predsednik trebanjske mla
dine Bruno Gričarje vprašal, ali misli ta 
ZK resno, ko govori o sestopu z oblasti in 
kaj bo naredila s sabo.

Stane Novak iz Trima je opozoril, daje 
razbremenitev gospodarstva še zmeraj 
prazno govoričenje, namesto da bi se temu 
odločno uprli. Igor Slak iz Novolesa TAP 
je menil, da je v občini zaskrbljujoča rast 
družbenega proizvoda, da bi lahko zago
tovili financiranje družbenih dejavnosti. 
Tudi Francka Primožič iz Laboda Teme
nica je soglašala, češ da v občini nočejo sli
šati, da ni dovolj denarja za nadgradnjo, ki 
sojo ustvarili in da v družbenih dejavno
stih ne vidi nobene racionalizacije. Po 
njenem mnenju je vedno sporno, da OK 
ZK daje večjo podporo družbenim dejav
nostim kot pa gospodarstvu in krepitvi 
materialne osnove.

P. P.

V KS DOBRNIČ 
GLASOVANJE 

O SAMOPRISPEVKU
DOBRNIČ — Prebivalci krajevne 

skupnosti Dobrnič se bodo v nedeljo,
19. novembra, z referendumom odlo
čali o novem krajevnem samopris
pevku. Sredstva, zbrana z načrtova
nim novim samoprispevkom, bodo 
namenili za gradnjo telefonskega 
omrežja, za asfaltiranje ceste v dolžini 
1,5 kilometra, za vzdrževanje stavb in 
za dotacije družbenopolitičnim orga
nizacijam in gasilcem ter za gradnjo 
mrliške vežice. Nedeljski referendum 
bo potekal od 7. do 19. ure.

Delegatka iz Belsada je predlagala, 
da morajo biti komunisti, če se hočejo 
obdržati v konkurenci, ki se jim obeta, 
boljši, ne pa da jih potem, ko se vrnejo 
domov z delovnih mest, ni nikjer več. 
Seveda komunisti niso mogli mimo 
obsodb na napade Kučana ter zapletov 
z jedrskimi odpadki v Posavju.

Predsednik medobčinskega sveta 
ZKS za dolenjsko Uroš Dular pa je de
jal, da se nahajamo v krizi, ki je priča
kovana posledica reform ZK. V prete
klosti smo bili namreč preveč prepri
čani, da bomo naredili družbo socialne 
enakosti, ki bo slovela na drugih teme
ljih, kot so temelji tržne ekonomije. 
ZKS vidi, da mora v temeljite reforme, 
to pa pomeni spremeniti svete zakra
mente socializma. Vse te spremembe pa 
zlasti pri starejših komunistih, ki so bili 
prepričani, da bodo zgradili boljšo 
družbo, povzročajo travme. Lenart Še
tinc s CK ZKS pa je dodal, da mora ZK 
nuditi realno opcijo, če se hoče obdrža
ti. Svoj program, ki temelji na ekonom
skem, lastninskem in političnem plura
lizmu, pa dajejo komunisti na tržišče 
idej.

M. BEZEK-JAKSE

Odgovori o smeteh
Ka[ se dogaja s smetmi 
Loškega Potoka, Sodra

žice in Slemen?
RIBNICA — Na zadnji seji zborov 

občinske skupščine Ribnica je bilo za
stavljenih nekaj delegatskih vprašanj v 
zvezi z odlaganjem komunalnih od
padkov za območja krajevnih skupno
sti Loški Potok, Sodražica in Sv. Gregor 
(Slemena). Nanje je pismeno odgovoril 
direktor ribniške Komunale Jože lic, in 
sicer na naslednjo občinsko sejo, ki bo 
23. novembra.

Smetišče v Loškem Potoku je dokaj 
urejeno. Ima tudi požarni pas in ograjo. 
Smeti se lahko odlagajo le na samem 
smetišču, po potrebi pa jih občasno 
splanirajo s stroji tako, da potiskajo čim 
globlje v kraškojamo. Na vidnih mestih 
so postavljene tudi table, kje je odlaga
nje smeti prepovedano.

Odkar je asfaltirana cesta Sodraži
ca—Loški Potok, vozijo smeti iz ob
močja Sodražice na smetišče v Loški 
Potok. Vzrokov za to je več, predvsem 
pa je zmogljivost potoškega odlagališča 
večja kot ribniškega (v Mali gori); po- 
toško smetišče je tudi za okoli 6 km bliž
je kot ribniško; razen tega so sodraške 
smeti le komunalne, torej ne povzroča
jo prevelikega onesnaževanja.

Za divje odlagališče na območju 
Slemen pa je odgovoril, da KS Sv. Gre
gor kljub večkratnemu opozorilu Ko
munale ni kupila dovolj kontejnerjev za 
smeti, čeprav jo k temu zavezuje že 
občinski odlok. Predstavniki KS na
mreč zatrjujejo, da z njihovega območja 
ni treba odvažati smeti, ker jih tu sploh 
ni. Vsa KS ima le en kontejner.

»Kuhinje« so še
Ob očitku »Dolenjcu«

TREBNJE — Kadrovske »ku
hinje«, in pri tem trebanjska partija 
verjetno ni izjema, marsikje še dela
jo. Če nekateri komunisti zagotav
ljajo, da je bil zadnji postopek ka
drovanja najbolj demokratičen do
slej, bo njihove trditve gotovo po
trdila kronologija kadrovskih po
stopkov v OK ZK Trebnje, ki jo 
bodo sestavili in skupaj z natančnim 
zapisnikom zadnje seje OK ZK po
slali osnovni organizaciji ZK občin
skih upravnih organov in drugim.

S tem predlogom je predsedujoči 
na ponedeljkovi programskovolilni 
seji trebanjskih komunistov Lojze 
Ratajc prodrl in za to je imel golo vo 
posebej tehtne, rekli bi lahko celo 
tudi osebne razloge, da namreč 
pride na svetlo vsa resnica. Ratajc je 
na več očitkov Dolenjskemu listu, 
češ da je pisal »dvakrat malo ten
denciozno« (Š. Kamin) in »neres
nično, diskvalifikatorsko« (M. 
Kranjc), pribil, da ni problem v lem, 
kaj je pisalo v Dolenjskem listu, 
ampak, ker je to rekel Lojze Ratajc. 
Po njegovem mnenju je novinar prav 
poročal, kvečjemu bi lahko še kaj 
dodal.

Izjave v DL je kot neodgovorne 
ocenila OO občinskih upravnih or
ganov in vprašala, ali je bil prejšnji- 
krat OK ZK res nesklepčen. Odgo
vor, da ni bil (za kvorum potrebnega 
člana so »iznašli« kar v predsedni
ku kadrovske komisije), je milo re
čeno sprenevedanje. In res je ža
lostno, če ne moreš zagoto viti sklep
čnosti foruma, ki naj bi pripravil 
občinski mini partijski kongres (la 
seja). Navaditi se bo treba, da se 
bomo o ljudeh, tki. kadrih, povsem 
odkrito pogovarjali. Tudi komuni
sti!

P. PERC
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Samoprispevek še naprej za ceste
Delegati bodo o referendumu sklepali prihodnji četrtek —Ljudje naj vedo, kaj 

dobijo in česa ne bo, če bodo proti šestemu samoprispevku_________
BREŽICE — Socialistična zveza je vodila razprave o možnostih uvedbe še

stega občinskega samoprispevka. Povsem odklonilnega stališča do predloga in 
programa cestne dejavnosti ni bilo, so pa predstavniki iz nekaterh krajevnih 
skupnosti opozorili, da bi se lahhko zgodilo, da bodo stališča krajanov drugač
na. Menili so, daje pri razporejanju sredstev iz samoprispevka sicer potrebno 
upoštevati tudi solidarnost, vendar mora kljub temu vsaka krajevna skupnost
najti svoje interese v programu dejavnosti. ____

Na seji občinske konference SZDL vale tudi nekatere pobude o vlaganju

reševati. Prav tako je tudi z izgradnjo 
prosekture in s predlogom o investicij
skem vzdrževanju objektov, zgrajenih s 
sredstvi samoprispevka. Tudi pobudo o 
gradnji avtomatske telefonske centrale

pretekli četrtek je več razpravljalcev 
menilo, da bi bilo predstavljen program 
nujno dodelati, temeljito premisliti o 
njem in ga tudi v drugačni, bolj razum
ljivi obliki predstaviti občanom. »Ljud
je ne bodo za samoprispevek, če jim ne 
bomo jasno povedali, kaj bodo dobili s 
tako odločitvijo in brez časa bodo osta
li, če 6. samoprispevka ne bo,« so dejali.

V razpravah po občini so se obliko-

sredstev samoprispevka še v druge de
javnosti. Predlogov je precej, sredstev 
pa bolj malo, saj je le 45 odstotkov 
omenjenega cestnega programa zane
sljivo pokritega, za ostalo pa bo potreb
no še poskrbeti. Zato je bilo stališče OK 
SZDL, da je potrebno predlagano iz
gradnjo odlagališča odpadkov in čistil
ne naprave uvrstiti v planske dokumen
te ter jih dolgoročno in sistemsko

• Osnovni program razporejanja sa
moprispevka torej ostaja usmerjen v

Manj denarja za večje nakupe
Brežice: Te se najbolj pozna pri pohištvu in beli teh

niki — Prezaposlenost tudi v trgovini
BREŽICE — Kupna moč prebival

stva se zmanjšuje, in kot je povedal di
rektor Posavja Anton Bibič, se to naj
bolj pri trajnih dobrinah, pri pohištvu in 
beli tehniki. Krizo občutijo trgovci tudi 
pri prodaji tekstila, predvsem pri težki 
konfekciji in pri tistih izdelkih, ki sojih 
proizvajalci pretirano podražili.

Trgovini dela ta čas velike preglavice 
predvsem poslabšanje nabavnih pogo
jev s strani dobaviteljev. Tekstilne iz
delke so na primer lahko odplačevali v 
90 dneh. V tem roku so jih običajno 
prodali in prozvajalec je to vkalkuliral v 
ceno. Po novem bo, kot kaže, trgovina 
pogosteje prisiljena najemati bančne 
kredite za financiranje zalog. Zaradi vi-

cestno dejavnost z izjemo deleža KS 
Dobova, ki naj bi ga na predlog kra
janov namenili za izgradnjo II. faze 
OŠ. Preden bodo delegati občinske 
skupščine sklepali o razpisu referen
duma za samoprispevek, bo potrebno 
še marsikaj postoriti, še več pa potem, 
ko bo treba pridobiti občane na svojo 
stran. Če bo referendum uspel, bodo 
Brežičani tudi v naslednjem petlet
nem obdobju tako kot sedaj združe
vali sredstva v višini 1,5 odstotka za 
skupne programe, 0,5 odstotka od 
tega bo pripadalo krajevnim skupno
stim, ki so dolžne pripraviti svoje 
lastne programe, po katerih bodo 
razporejale zbrana sredstva.

šokih obresti so že zdaj v skrbeh.
Delavce Posavja, ki so se te dni z gla

sovanjem izrekli za družbeno podjetje, 
čaka do konca leta še en referendum. 
Ta čas razpravljajo v obliki nadaljnje 
organizacije in Posavje se bo verjetno 
povezalo s sistem Emone (bodoče del
niške družbe) kot družbeno podjetje z 
omejeno odgovornostjo. To pomeni 
prenos dela družbene lastnine in dela 
odgovornosti na delniško družbo.

»Za našo povojno generacijo je to 
popolna novost, zato moramo marsikaj 
razčistiti sami pri sebi,« je menil Bibič, 
ki ga trenutno še motijo nejasnosti okoli 
družbene lastnine. «Najbolj nas bo uda
rila prezaposlenost,« je dodal, »in tudi 
delovni čas bomo morali prilagajati 
resničnim potrebam. Delamo in živimo 
v manj razvitem okolju, zato moramo 
računati z manjšo kupno moč kot v bo
gatih občinah.«

J.T.

naj ne bi reševali s sredstvi samopris
pevka, temveč po družbenem dogovoru 
iz letošnjega leta. Sredstva za dokončno 
obnovo Prosvetnega doma v Brežicah 
naj bi zagotovile mestne in primestne 
krajevne skupnosti s pomočjo kultur
nega dinarja in združenega dela. Ideja o 
razširitvi stadiona naj se uresniči v okvi
ru izgraditve športno-rekreacijskega 
centra v Brežicah.

B. D.

KOSOVO DANES
KRŠKO — Odbor za varstvo 

človekovih pravic na Kosovu v 
Ljubljani organizira v četrtek, 16. 
novembra, v sejni sobi A občinske 
skupščine Krško javno tribuno Ko
sovo danes.

BODO BREŽIŠKO 
TOVARNO UKINILI?
BREŽICE — Kadar se v tovarni 

IMV prikolic kaj zatakne, je to ved
no povezano z nizkimi osebnimi 
dohodki, zastoji v proizvodnji pa s 
sobotnim in nedeljskim delom, s 
katerim mašijo luknje v proizvod
nem procesu. Krize se ponavljajo in 
kot kaže, so pri nas zares računo
vodje tisti, ki producirajo uspeh in 
izgube, ne firme. V Brežicah so bili 
že tik pred tem, da gredo v vprego z 
drugim partnerjem, pa se je vse iz
ravnalo in izgube ni bilo več. Zdaj 
se neuradno šušlja, da bo novomeš
ka Adria prenesla izdelovanje za
htevnejših prikolic in prototipov v 
Novo mesto.

BOMO SAMI 
POPISOVALI 

ELEKTRIČNE ŠTEVCE?
KRŠKO — Stalne podražitve elek

trične energije povzročajo nemalo te
žav tudi eiektrodistribucijam. Doslej 
so se namreč ob vsaki podražitvi od
pravile na teren cele jate popisovalcev 
števcev, kaj to pomeni za Slovenijo, ki 
ima okoli 800.000 odjemalcev elek
trične energije, pa si niti misliti ne mo
remo. Zato bodo na skupščini inte
resne skupnosti elektrogospodarstva 
in premogovništva Slovenije v krat
kem obravnavali predlog, po katerem 
bi uporabniki sami sporočali stanje 
števca. Za tak način odčitavanja štev
cev se ogrevajo tudi v krški elektro 
distribuciji. Menijo namreč, daje letni 
obračun porabe električne energije 
precej poenostavil delo in omogočil 
hitrejjši dotok denarja ter skoraj uki- 
nil-obiske inkasantov na domu. Z 
rednimi podražitvami električnega 
toka, ki jih je bilo v zadnjih letih po 6, 
samo do oktobra letos pa prav toliko, 
so ti rezultati izničeni. Samo stroški za 
odčitavanje števcev na območju krške 
elektrodistribucije so letos znašali 
okoli 3,5 milijarde din, kar bi, preve
deno v električno energijo, zneslo 2,5 
milijona kilovatnih ur.

Zasnubili
bi nas radi, 
a ne znajo

Sicer pa: ko bodo veliki, 
lahko poskusijo znova
BREŽICE: Nove zveze, organizacije 

in gibanja so se razrasle kot gobe po 
dežju in vse kaže, da se procesi združe
vanja in oblikovanja dveh ali treh 
strank še ne bodo kmalu pričeli Ste se 
že odločili, komu se boste pridružili? Še 
ne? Zdaj je pravi čas, da to storite, saj 
tako imenovane »stranke« naravnost 
tekmujejo, katera bo prej organizirala 
okroglo mizo, razgovor, skratka gosto
vanje v posameznih krajih. Cilji teh do
gajanj menda pomenijo začetno stopnjo 
boja za oblast, povprečnemu obiskova- 
cu pa se zazdi, da gre le za to, kdo bo 
bolj grozljivo orisal ekološke in gospo
darske zagate naše dežele. Vsi igrajo na 
isto karto, govorijo o splošnih proble
mih, kritizirajo tiste, ki so na oblasti, a si 
jih hkrati niti ne upajo na glas 
imenovati!

Neke vrste predvolilnega snubljenja, 
ki je bilo povrh vsega še precej nespret
no, smo zaznali tudi pretekli teden v 
Brežicah, kjer sta gostovala dr. Hubert 
Požarnik in dr. Jože Mencinger. Os
novni namen tega dogodka je bil razvi
den edino iz formularja s pristopno izja
vo k Slovenski demokratski zvezi, 
kakršne so delili prisotnim. Ko sta ome
njena gospoda prihajala v Brežice, sta 
očitno pričakovala nepismeno in napol 
bebavo občinstvo, sicer ne bi razlagala 
dejstev, o katerih čivkajo vrabci na stre
hi. S kritiziranjem gospodarskih in eko
loških razmer pri nas sta želela prikrito 
pridobiti simpatizerje demokratov.

V Brežicah ju je presenetilo poslušal
stvo, ki je od njunih zvenečih nazivov 
pričakovalo kaj več, vsaj to, da bosta 
znala presoditi, komu govorita. Občin
stvo ju je razorožilo z neposrednimi 
vprašanji, saj je hotelo vedeti, kaj prav
zaprav hočeta, kakšen je program de-

Podjetje naj bo sindikalna baza
V krških sindikatih so kritični do predlaganih sprememb statuta

KRŠKO — Na zadnji seji občinskega sveta Zveze sindikatov Krško, kije bila 
preteklo sredo, so obravnavali predlog sprememb statuta sindikalne organiza
cije. Krški sindikalisti so imeli nemalo pripomb na predlog sprememb in dopol
nitev, ki jih bodo skušali zagovarjati tudi na razširjeni seji republiškega sveta 
Zveze sindikatov Slovenije.

vertikalno (po dejavnostih). Le tako naj 
bi preprečili, da sindiakti ne bi zašli v 
tak formalizem kot doslej, podobno pa 
so sindikati organizirani tudi v svetu.

J. S.

mokratov za razrešitev nanizanih težav \ 
in kako bodo stopili v predvolilni boj. 
Pravih odgovorov ni bilo, so pa prisotni I 
zato izvedeli, da so demokrati šli po inš- \ 
trukcije v tujino in da celo pripravljajo | 
enodnevni seminar za svoje aktiviste. In 
potem — naravnost v boj za oblast, kot I 
da se politična kultura in znanje o poli
tični propagandi, ki sta se drugod obli
kovala stoletja, pridobita v enem dnevu! I 

BREDA DUŠIČ

PRIZNANJE DIREKTORJA IN- 
PLETA — Predsednica sevniške 
občinske skupščine Breda Mijovič iz
roča na slavnostnem zasedanju občin
ske skupščine, ki so ga s kulturnim 
sporedom obogatili učenci sevniške 
glasbene šole in OŠ Savo Kladnik,
priznanje Dušana Kvedra-Tomaža 
direktorju Inpleta Leopoldu Žbogar
ju. (Foto: P. P.)

Sprememba sindikalnega stutata je v 
sedanji fazi prenove sindikalne organi
zacije nujna, vendar se občinskim sin
dikalistom zdi, daje ta prenova večkrat 
bolj po meri republiškega vodstva kot 
po meri občinskih sindikatov. Na 
občinski ravni vidijo spremembe statu
ta kot toge in pogosto neprimerne za 
vsakdanje delovanje in življenje s sindi
kalno organizacijo. Nasploh pa je še 
precej nejasnega, kako se bo organiziral 
sindikat tudi, zaradi tega, ker še ni zna-

Komunisti bežijo v ilegalo
Z volilno-programske seje OK ZK v Sevnici
SEVNICA — Zveza komuni

stov razpada, člani ZK pa bežijo v 
ilegalo, čeprav ni leto 1941. Vze
mimo v roke programski dokument 
»Evropa zdaj« in stopimo iz ilegale, 
je na volilno-programski seji občin
ske konference ZK, kije pretekli če
trtek potekala v Sevnici pod geslom 
Demokracija-razvoj-ekologija, po
zval v uvodnem referatu predsednik 
OK ZK Sevnica Roman Novšak.

Tako v uvodnem poročilu o 
družbenopolitičnih in gospodarskih 
razmerah v občini kakor tudi v po
znejši razpravi, ki so ji dajali ton 
Mihael Keršič, Franc Pipan, Janko 
Rebernik, Tanja Povalej, Breda Mi-

lažba Sevničanov, da nimajo opra
viti z izgubarji, daje rast njihovega 
gospodarstva bolj kot ne samoni
kla, ko pa njihove plače navkljub 
dobrim dosežkom še zmeraj močno 
zaostajajo za republiškim povpreč
jem. Zaradi tega zapuščajo občino 
še tisti redki strokovnjaki, ki bi jih v 
kriznih časih še bolj potrebovali.

• Sekretar P OK ZK Branko 
Busar je predlagal, naj bi se sev- 
niški komunisti pridružili tistim, 
ki zahtevajo umik slovenskih mi
ličnikov s Kosova, predsedstvo
ma Slovenije in Jugoslavije pa naj 
bi poslali brzojavko, v kateri 
obsojajo politični proces proti 
Azemu Vliasiju v Titovi Mitrovi
či. Konferenca je ta predloga 
sprejela. Za novo nepoklicno 
predsednico OK ZK je izvolila 
Bredo Drenek-Sotošek iz sevniš
ke Lekarne, za poklicnega sekre
tarja pa ponovno Branka Busaija.

jovič, Berta Logar, Jože Bavec, Ja
nez Nunčič, Niko Pečnik, Slavko 
Štrukelj, Marija Jazbec in drugi, so 
ugotavljali, da se sevniška občina 
sicer v zadnjih letih vendarle vidno 
pomika po lestvici razvitosti slo
venskih občin navzgor, a da je to 
Statistično rast še vse premalo moč 
obutiti v vsakdanjem trenutku in 
razpoloženju ljudi. Kaj slaba je to-

O tem, daje ZK v preteklosti na
vkljub svetli točki, ki jo predstavlja 
Milan Kučan, tudi v sevniški občini 
izgubljala ugled in članstvo, ni no
benega dvoma. Občinska organiza
cija danes šteje le 519 članov in jih 
je od leta 1986 izgubila kar 133. 
Največ, za dobro stotnijo, je bilo iz
stopov, in to predvsem zaradi tega, 
ker ljudje v ZK ne vidijo več moči 
in sposobnosti, da bi »nas izvlekla iz 
krize«. Nadalje komuniste zelo mo
ti, da nimajo nikakršne možnosti, 
da bi spreminjali razmere celo v 
ožjem, kaj šele v širšem okolju, ne
dvomno pa je prevelika članarina 
bolj razredčila vrste ZK, kot navaja
jo statistike. Po mnenju mnogih je 
previsoka članarina kar na prvem 
mestu med vzroki za izstop!

Sevniški komunisti so menili, da 
so potrebne drugačna organizira
nost in metode dela v predvolilnem 
boju, pri čemer v občinski upravi in 
družbenih organizacijah pa celo v 
podjetjih osnovne organizacije ZK 
nimajo več kaj iskati. Komunisti 
naj delajo predvsem med ljudmi 
tam, kjer živijo. Izvršna sekretarka 
predsedstva CK ZKS Sonja Lokar 
je izrazila zadovoljstvo, ker Sevni- 
čani, kar zadeva programska izho
dišča, le iščejo rešitve v svojem 
okolju.

PAVEL PERC

no, kako bodo organizirana podjetja. 
Zato bodo v krški občini pripravili pro
gramsko volilne konference šele po no
vem letu, ko bo več znanega o organi
zacijskih oblikah firm.

Poleg tega pa v občinski organizaciji 
statut ocenjujejo kot preveč tog in for
malističen. Menijo, da bi moral biti sta
tut, kar zadeva teritorialno in vertikalno 
povezovanje, veliko bolj dinamičen, 
moral bi dopuščati tudi več svobode. 
Sedanji statut predvideva, naj bi se z 
vstopom v sindikalno organizacijo de
lavec tudi že odločil za branžno pove
zanost. V krškem občinskem sindikal
nem svetu so proti temu, da bi se 
delavec že ob vpisu odločil za sindikat 
dejavnosti. Zastopajo stališče, naj bi bi
la sindikalna organizacija v podjetju še 
vedno temeljna celica sindikalne orga
niziranosti. Vsaka temeljna celica pa naj 
se potem odloča o tem, kako se bo po
vezovala horizontalno (teritorialno) in

• Sistem, ki ga je vzpostavil zakon o 
združenem delu, je imel eno samo na
pako — bil je pisan za nadljudi. 
(Žakelj)

Letošnji sevniški nagrajenci
Ob občinskem prazniku podeljen grb občine Sevnica (preje^ga

SEVNICA — Ob letošnjem občinskem prazniku so v Sevnici preteklo sobo
to podelili občinska priznanja za leto 1989. Naj višje, grb občine, je prejel direk
tor Mercator-Kmetijskega kombinata Sevnica Albin Ješelnik.

Ješelnikovo direktorovanje označuje 
največja poslovna ekspanzija kombinata 
znotraj in zunaj občinskih meja. Zgrajena 
je bila hladilnica za sadje na Blanci z 
zmogljivostjo 1.000 ton, redno potekajo 
obnove nasadov jablan in hmelja, dosti je 
bilo tudi naložb v zasebno kmetijstvo. 
Uspešna je bila tudi naložba v Kmetijsko 
oskrbovalni center, letos pa naj bi bila za
ključena še gradnja HTC v Sevnici. In 
pred izgradnjo je doslej največja naložba v 
hladilnico 2 na Blanci. Delovna organiza
cija v času Ješelnikovega vodenja M-KK 
ni poznala danes pogostih težav s plačilno 
sposobnostjo v mnogih kolektivih.

Priznanja Dušana Kvedra-Tomaža so 
dobili sevniško gasilsko društvo, lekarna 
in Leopold Žbogar. GD Sevnica, ustanov
ljeno pred 110. leti, seje razvilo v eno naj
večjih in najuspešnejših v Sloveniji. Druš
tvo s 387 člani skrbi za nenehno izpopol
njevanje svojih vrst z novimi člani, tako da 
je vedno nared za pomoč ljudem ob vseh

hujših nesrečah. K temu pripomore tako 
sodobna oprema kakor tudi strokovna 
podkovanost. Sevniški gasilci pa že vsa le
ta ob operativni dejavnosti posvečajo ve
liko pozornost še ljubiteljski kulturi.

Za sevniško lekarno, ki praznuje letos 
40-letnico, sta značilna visoka strokov
nost in prijazen odnos do ljudi. Z uvedbo 
računalnika in mikroračunalnikov so po
sodobili delo lekarne v Sevnici pa tudi v 
enotah na Senovem in v Krmelju.

Leopold Žbogar, direktor delovne or
ganizacije In plet Dolnje Brezovo je bil še 
med dolgoletnim delom v konfekciji Lisca 
v Sevnici pobudnik za izgradnjo tovarne 
pletenin, da bi se Lisca izognila uvažanju 
dragih elastičnih pletenin. Žbogarje vodil 
Inplet od samega začetka leta 1982, ko si 
je začel utirati pot na jugoslovanskem tr
žišču, do danes, ko se že poldrugo leto 
uspešno preizkuša tudi na zahtevnem za
hodnoevropskem tržišču.

Medalje Dušana Kvedra-Tomaža so v

Novo v Brežicahl

ASFALT PROTI LISCI PO BLIŽNJICI — Ob sevniškem občinskem in hkra
ti krajevnem prazniku je predsednik skupščine KS Sevnica Albin Ješelnik v 
Krakovem poudaril pomen približno 4 km posodobljene ceste do Hrastja, ne le 
za okrog 40 gospodinjstev Ledine. Trak na asfaltirani bližnjici proti Lisci je 
prerezal najstarejši vaščan 86-letni Miha Šmit (na sliki), predsednik vaškega 
odbora Ledina Anton Sotlar pa seje zahvalil vaščanom, posebno pa še občinski 
skupnosti za ceste za sodelovanje.

VICI IMAJO OSNOVO - 
na vice o policajih, ki se jim takoj*#® 
smejimo. Naslednja zgodba, ki seje#®
1 r, nol/omn DrA7i^onil nam

Miš«

la nekemu Brežičanu. nam dokazuj* 
policajska logika iz vicev vendarle, 
mišljena. Omenjeni voznik se jemišljena. Omenjeni voznin sc r 
pripeti z varnostnim pasom, zato gaj 
ličnik ustavil in mu odmeril star m

[

ličnik ustavil in mu odmeril siai » ■ 
kazni. Ko je zasačeni krivec odpira, 
namico, mu je miličnik grozeče nani. 
»Še srečo imaš, kajti prihodnji teo 
kazen že deset starih milijonov.
100 procentov gor!« je še doda': -,,d 

TUDI DOBREMU TRGOVCU 
KDAJ ZAREČE — Ko je stranka 
dajalni s sadjem in zelenjavo kupov* ., 
lje in mandarine, ji je trgovka PrlJa"j!j
cfrAolti t*»r ir» »ZelitC

kaj? Mogoče potrebujete sveža in , 
jajčka?« Stranka jih je vljudno od ,

I saj ima doma kokoši in zato domacaj 
Trgovka seje hitro pozanimala. >' 
tudi prodajate? Veste,jaz bi jih P0?L,*

— Ob prometno ureditev v 
žic smo se že večkrat obregnili, ve ^ 
že, da večjega uspeha nismo imel1 ,Li 
še je ob dopoldnevih, ko so Pa ^ 
mesta na obeh straneh ceste P0VSLeJik 
dena in ko se na sredini cestišča ugj|^ n
dostavni tovornjak. Takrat se 
polni s pločevino.

ulica"*

12 BRf ZISKC^ari
PORODNIŠNICE

V času od 3. do 11. novembra 
žiški porodnišnici rodile: Darja  ̂

Dobrovnik s Senovega — Anjo, $') 
Kozinc z Mrzle Planine — Deja .Jj 
De Costa iz„ Brežic —Petro, G 
Baškovč iz Žejnega — ^ajIin4„dr£jU 
Trstenjak iz Sevnice — Davida. ^ 
Vajdič iz Brestanice — Nino,
Rueh iz Brežic — Karlo, Karme^ tl (h
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: — Nejca, Brigita R«n' ,' >• 
Blaža, Biserka Lukina jj,

i, Marjanca Zorič «

SaK-eSS!

-1

iz Brežic
škega — Blaža, Biserka Lunina »-. Vi
čanov — Mirjano, Marjanca Zo .,ji 
ve vasi — Ivano,
Stranske vasi — deklico.

( Krške novto
ZAŠČITA — Predsednik 

snega sveta si z zadnjim nastop4 
delegati občinske skupščine m F ^J 
simpatij, čeprav je mogoče reči, a*> ^ 
ten govornik in človek izredno 
živcev. Zahteve delegatov, daje ‘^

je tudi sicer v vato zavite -jj,or
ni svet odstopi. Je potem eudn0,'at)jliij ^ 
legate zbora združenega dela. k0 e!o<: V 
sami s svojim predsednikom j)1 
Bajcem, zahtevali od njega, da J Z
njič zašiti pred ignoranco inL. f pa( " 
predsednika izvršnega sveta. 
bilo takih in podobnih ..cvetk« v sej 
z zadnjem času še veliko. ■ .ietf Gi 

SEMAFOR — Krški NašglasJe ^ j
i._:i______ A-I „ ...mafnrih na „ "kajkrat poročal o semaforih na. p« ?l
pred mostom, češ da ne svetijo ^ 
magajo urejati prometa. Zdaj 1®^ ^i«.magajo urejau piumcui. <-—■> —jic51
ročimo, da so semaforji na stare . ^jjjo 
lepro prepleskani in ozaljašni, ob
na splošno zadovoljstvo Krčano • jjoi) ^ 
Krškem tudi druge reči tako de ^

deSTta asfaltna gj* J 
Nakupovalnim centrom m iST n 
že nekaj časa zaprta oz. sploh m $ Pr 
odprta, ker ni dobila uporabneg^ D'
nja. Menda je v krški občini se ^ lo
ka cesta, ki bi uporabno dovolje J lf, 
la že izgubiti. Nekoliko strožji f*® i3 s* & 
cest pa seje pojavil, odkar jejmij^t* 
bodo občinski inšpektorji izpod 
marele preselili pod republiškojtff .marele preselili poa rcpuu>»--. joj'«, ■ 
vati je, da si bodo poslej več »)•? AjjsCT __ 
bo treba čakati na milost iz
blagajn.

Sevniški paberkjj s
s'

nSeA l
PRAZNIK - Medtem ko d 

ni lani ob občinskem prazniku za ^ 
čakovali delegacijo iz P°hrat‘'.,nt K . 
občine Babušnica, so ob let<»[y. . 
niku le dočakali močno dclcgoc^ 
pobratimov. Ti so v soboto Se 
kakor se za praznik_pač sfrodo ^ (l^
priložnostna darila.!Številni gostij f 
JLA, pa so malce osuplo P(,s'u';e,k'f 
zdravnim besedam sevniške župa K

soboto izročili aktivu mladih zadružnikov 
Tržišče, Alojzu Vilčniku, Leopoldu Ribi
ču in Janezu Kosu. Aktiv mladih zadruž
nikov v Tržišču je zelo dejaven na vseh 
prireditev v svoji krajevni skupnosti, na 
športnem in kulturnem področju, še naj
bolj pa pri razvijanju sodobnega kmetij
stva. Alojz Vilčnik je z redno obrtjo za 
proizvodnjo barv in lakov pričel leta 1982 
in seje v tem obdobju prebil med obrtnike 
z največjim letnim prihodkom v sevniški 
občini. Leopold Ribič, inženir kemijske 
tenologije v krmeljski Metalni, se je v 
kratkem času v novem delovnem okolju 
uveljavil s strokovnim znanjem in zavze
tostjo, napredoval do tehničnega vodje in 
tudi rezultati njegovega uspešnega dela so 
razpoznavanj v dobrem poslovanju Me
talne. Janez Kos, kulturni delavec iz Ljub
ljane, je kot rojak iz Šentjanža vedno rad 
pomagal krajem v Mirenski dolini in dru
god v sevniški občini pri pripravi raznih 
razstav, zlasti iž (polpreteklosti teh krajev 
in ljudi, pri čemer je pomemben Kosov 
prispevek pri nastajanju kulturnozgodo
vinskih del z območja sevniške občine.

jetnike iz sevniških zaporov. L‘Pf pop1?
se je zgodil le lapsus linguae, »h J
lapsus calami! alusc^;

RADIO — Na sevniškem 
ne morejo odločiti, ali bi sploh P . 
20-letnico delovanja. Kot Pr*'Tj) lep*) 
radia, pač nimajo kaj pokazati -j, R 
jubileju. Še več, izrabljena oP^o
zmeraj nepreseljen in neurejen *jajO;' 
Naselju heroja Maroka kolege ^oV>4|naselju neiuja iviamna
zlo slutnjo, da bi namesto Pr“zlo slutnjo, aa di namesiu
imeli 31. decembra sedmino o jjjiM

_ j_ ___ i--• t,.»: 1.: r-si rflOlUMvode in sendviču. Tisti, ki so r»o V,|i
li pomoč in denar, a so na to P°^gtSnj^j
do obravnavani poimensko P z ieg* 
čeprav bi raje videli, da bi Slo D jj(j ' 

STAVKE (ZAENKRAT) Nt oi)' 
Po besedah predsednika občim vvanj<

Branka Teraža sevniški učitelj1 . .z0tiri?
nsa* ,„iiiii|i

bora sindikata vzgojeI_______________
bodo stavkali, ker so na °hLin? fain1'..1 
ževalni skupnosti že začeli P‘aC 
po indeksu 931, ki pomeni izrm . 
publiškim povprečjem. Vse ^ ,:j; s 
učitelji niso nadvse resno zagrt>. naiji z^ I 
ko, so odgovorni občinski fun ni,kc 
trjevali, da denarja za takšne P'^ ;n e*’ 
se tudi v sevniškem gospodar**. 
sploh po plačah ne morejo pfin 
slovenskim povprečjem.

St. 46 (2100) 16. novembraS3&$
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nekakšno dodatno dolžnost, ki pa 
sem jo seveda opravljal nepoklicno. 
Zdaj lahko rečem, da se je ta trud 
izplačal. Število knjig seje povečalo 
od začetih 1.500 na 30.000, knjiž
nica, ki se je včasih stiskala v kul
turnem domu, ima zdaj na voljo 
220 kvadratnih metrov površin in 
vsako leto več bralcev, in to tudi v 
svojih štirih izposojevališčih. Vsaka 
knjiga gre letno povprečno 1,25- 
krat s police. Pohvaliti moram 
knjižničarke, da kljub obilici dela

Zdaj še Čopova diploma
Žagarjev nagrajenec France Režun je to visoko 
^Priznanje dobil za uspehe v knjižničarstvu
TREBNJE — France Režun,

Pločnik ravnatelja na tukajšnji 
J® Jožeta Slaka-Silva, je bržkone 
j*"0! .Slovenec, zagotovo pa edini 
r°fenjec, ki mu je letos pripadla 
Cast> ^ je prejel kar dvoje naj višjih 
lepubliških kulturnih priznanj. Pr- 
v°’ Žagarjevo nagrado, najvišje pri- 
®anje, ki ga lahko dobi prosvetni 
elavec v Sloveniji, so mu konec 

®a[ca izročili v ljubljanskem Can- 
"Ujevem domu, drugo, Čopovo 
“Pjomo, najvišje priznanje, ki ga 
P°deluje Zveza bibliotekarskih dru- 
"■ev Slovenije za posebne dosežke v 

“Jižničarstvu, pa je dobil le dobrih 
mesecev zatem, in sicer mi- 

I* teden v Radencih med posebno 
s besnostjo na dvodnevnem po- 
SVetu o temi Knjižnica in javnost, ki 
^Je pripravila omenjena zveza.

Na nesporno dejstvo, da knjižni- 
TstVa v trebanjski občini ni moč 
• ravaavati ločeno od Režunovega 
™«na, seje precej oprla že utemelji
jo Predloga za podelitev Žagatjeve 
T^ade Francetu Režunu, vendar 

Jakrat le bolj okvirno omenjali 
Franovo vneto skrb za razvoj 
^ajižničarstva v tej občini. Več o 
. m, kaj je Žagatjev nagrajenec de- 

SR° storil za to dejavnost, kje vse 
J 'grajen njegov osebni prispevek, 

slišati na podelitvi Čopo- 
dtplom in Kalanovih nagrad,

Prav tako priznanj Zveze bibliote- 
b društev Slovenije za leto 

l9f> v Radencih.
"o prejemu Žagarjeve nagrade je 

sv . n sam takole pripovedoval o 
'»Jem delu v knjižničarstvu:
’’ .to dejavnostjo sem se začel uk- 
atjan v začetku šestdesetih let. Na 
rr,agt zakona iz leta 1963, kije 

teval, da mora vsaka občina
naf1' mat'^no knjižnico, sem dobil 

. °go, da postavim na noče kniiž-. »-> postavim na noge knjiž- 
60 v Trebnjem. Naloge sem sesk K - •'-uiijciii. isaiugc sem sc

.j ?no '°til in potem sem bil kar pe- 
•navajset let vprežen v to delo kot v

France Režun

nimajo nikakršnih zaostankov. Res 
pa je, da bi vse to zdaj pripovedoval 
s še večjim veseljem in zadovolj
stvom, če bi bilo več denarja za na
kupe novih knjig in opreme, ki bi 
knjižnici omogočila v celoti postati 
to, kar se dandanes zahteva od 
takšnih ustanov.«

Z enako vnemo se je Režun po
svečal tudi šolskemu knjižničarstvu, 
pri čemer je še posebej skrbel za 
strokovno ureditev šolskih knjižnic 
in vključevanje teh v učno-vzgojni 
proces.

I. ZORAN

Kaj namesto kulturnih skupnosti?
Nihče v Sloveniji še ne ve, kako bo kultura organizirana v posisovskem obdobju 

— Tudi na Dolenjskem in v Posavju čakajo, kaj bo ukrenila prestolnica
LJUBLJANA — Kot je znano, je s sprejetjem dopolnil k slovenski ustavi in s 

sprejetjem ustavnega zakona 27. septembra prenehala obvezna organiziranost 
družbenih dejavnosti v okviru samoupravnih interesnih skupnosti. To pomeni, 
da bodo vse kulturne skupnosti od republiške do občinskih prenehale delovati. 
Govori se, da bi se moralo to zgoditi že 1. januarja, obenem pa tudi, da bo pred 
dokončno ukinitvijo še nekakšno vmesno obdobje.
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N ~JUKa — Na predvečer dneva, ko je bilo 10. novembra pred štirimi de- 

jj.nf Gan y ustanovljeno Belokranjsko muzejsko društvo, so se na svečanosti v 
križ$( Ju(,j| ?Vem razstavišču v Metliki zbrali številni od skoraj 190 članov društva, 
in£ P' žbraip ^ P°^as*'t> ludi z izdajo publikacije prof. Jožeta Dularja, v kateri so 
iko & »taj. Vsj Pomembni podatki iz dejavnosti durštva, ki so trajna priča o skrbi za 
1 ej° p ^an1e *t9*turne' muzejske in umetnostne dediščine v Beli krajini.
Jel; ob J!* nalPOmembnejših nalog društva 
-alf'1101 l'0vitp?nuV!tvi Je bila pobuda za usta- 

dnk.i v “e'okraniskeea muzeja. I

Kaj je vsega mesec in pol pred novim 
letom, ko bi morali vsaj okvirno že ve
deti, kako bo slovenska kultura organi
zirana poslej, pripravljenega in kdo to 
dela, če sploh delaje ta trenutek v glav
nem še skrivnost. Resje le, da vsi, kijih 
to vprašanje zadeva v živo, samo sko
migajo z rameni ali kvečjemu ugibajo, 
kaj bi utegnilo biti novega. Zdaj, ko 
stvari še tečejo po starem, je moč zane
sljivo zapisati samo to, daje nov način 
organiziranosti slovenske kulture še 
zmeraj odprt. To pa je dejstvo, ki ni le 
hudo moteče, temveč tudi zelo bode v 
oči.

Razumljivo je, da takšna negotovost, 
kakršna je nastopila po ustavni ukinitvi 
kulturnih skupnosti, nikomur ne prija, 
še posebej ne, če je s tem povezano nje-

DR. DRAGU MUŠIČU
NOVO MESTO — Novomeški ro

jak primarij dr. Drago Mušič, pisec šte
vilnih razprav, pomembnih za zgodo
vino medicine in medicinsko kulturo, je 
oktobra obhajal 90-l.etnico. Ob viso
kem jubileju so mu v Študijski knjižnici 
Mirana Jarca pripravili razstavo, ki z 
besedo in sliko govori o njegovi živ
ljenjski in ustvaijaini poti. Številna 
častna in druga priznanja pa tudi priča
jo, da so delo dr. Mušiča znali ceniti zla
sti še strokovni krogi.

NA OGLED RAZSTAVA
LJUBLJANA — Društvo likovnih 

umetnikov Ljubljane je pripravilo raz
stavo Didaktična zbirka globokega ti
ska, ki sojo v torek, 14. novembra, od
prli v Galeriji ZDSLU. V okviru 
razstave so na ogled dela 19 ustvarjal
cev, med katerimi so tudi Božidar Ja
kac, Vladimir Lamut, Zoran Didek, 
Tinca Stegovec in Branko Suhy. Raz
stava bo odprta do 10. decembra.

govo eksistenčno vprašanje. Prav goto
vo sodijo sem tudi pisatelji. Slovenski 
pisatelji so zadeve posisovskega obdob
ja pretresali prejšnji teden na posebnem 
društvenem sestanku, in to skupaj s 
predsednikom republiškega komiteja 
za kulturo Vladimirom Kavčičem in 
predsednikom skupščine republiške kul
turne skupnosti Sergijem Pelhanom. 
Seveda jih je najbolj zanimalo, kako bo 
po novem urejeno financiranje kulture 
in kakšne možnosti za plasma svojih pi
sateljskih izdelkov bodo imeli. Zadovo
ljivih odgovorov niso dobili, saj sta tako 
Kavčič kot tudi Pelhan lahko le pojasni
la, kako je vse skupaj videti s stališča 
javne uprave oziroma državnih orga
nov. Za zdaj je znano samo to, da bo 
namesto kulturnih skupnosti poslej de

lila denar republiška skupščina, denar 
za kulturo pa bo skupščina zagotavljala 
na podlagi podjetinškega in davčnega 
principa.

Vprašanja (za zdaj še neznane) nove 
organiziranosti in še bolj vprašanja kri
terijev za financiranje kulture v prihod
nje pa morebiti še bolj kot na republiški 
ravni zadevajo v živo po občinah, kjer 
je vse še bolj neznano in nejasno in do 
koder kolikor toliko zanesljive infor
macije, zlasti tiste iz »prve roke«, redko 
prodrejo. Ali kakor so v občinskih kul
turnih skupnostih potrpežljivo čakali že 
v dosedanjem sistemu, da so odgovori 
na najbolj pereča vprašanja in nejasno
sti prišli z republiškega vrha, tako se tu
di zdaj v glavnem ozirajo proti Ljublja
ni, da bi od tam prišlo kaj uporabnega 
za ravnanjepo novem letu. Kot rečeno, 
pa se tudi v prestolnici noče in noče iz
cimiti rešitev, tudi kot model za pode
želsko raven, za posisovsko obdob
je.

I. ZORAN

Vprašanje, kako naprej
Celjski Teden domačega filma išče nove organizacij

ske oblike — Festival skupnosti Alpe — Jadran?
Celjani so pripravili že sedemnajsti 

Teden domačega filma. Zvrstile so se 
premiere, reprize, občinstvu so po
nudili na ogled izbor najboljšega, kar 
je v zadnjem času nastalo na jugoslo
vanskih tleh. Manifestacija namreč že 
dolgo ne ustoličuje samo slovenskih 
novosti, kar je počela na začetku.

jjgštvo, ki ohranja narodne vrednote
2^®pki Belokranjsko muzejsko društvo praznovalo 40-letnico svojega obstoja 
-4qajo knjige, ki jo je napisal dolgoletni predsednik tega društva Jože Dular

programuji 
Kunič iz Čr

je nastopil kitarist Zdravko 
momlja.

M. B.-J.

OB 25-LETNICI 
PROSLAVA Z GOSTOM 
TONETOM PAVČKOM

NOVO MESTO — 29. okto
bra je minilo 25 let, kar je začela v 
Novem mestu kot samostojen 
oddelek Studijske knjižnice Mi
rana Jarca delovati Pionirska 
knjižnica. Ustanova, ki jo letno 
obišče že kakih 30.000 malčkov, 
šolarjev in drugih bralcev, bo 
(srebrni) jubilej proslavila jutri, v 
petek, 17. novembra. Slavnost se 
bo začela ob 13. uri, gost priredit
ve pa bo pesnik Tone Pavček, av
tor številnih pesmi in zbirk, ki so 
se otrokom zaradi svoje nepo
srednosti zelo priljubile.

j| %r: “el0kranJskeBa muzeja, ki je 
it» "z rnet|:,fv°Je Prve prostore leta 1951 v 

* Pro^tiji in občinski štabi, po- 
I'volje tov je h k/ Martinovi cerkvici. Ce-
‘5na Wust’,^lV0 lela 1956’ k°Je muMJ 
, ntori' to Usta Suzb€nte, prenehalo skrbeti za
ti leta h°V°’ Pa sla tesno sodelovala vsa 

Belok 0 danes- Najpomembnejše delo 
bčirf itirjh ranjskega muzejskega društva v
fV njeneo,eSet*et)ih je bila Pole8 ze ome' 

sa Ustanavljanja muzeja priprava

/ s POMNIKI NOB
J j — Občinska konferenca

skeiu nr .Vn‘c> je ob sevniškem občin- 
skim (Viklniku pripravila skupaj z občin- 
'tjvitf.vL0rom ZZB NOV Sevnica pred- 

iS obe, kijige Pomniki NOB na območju 
: or>' Vložita evn'ca- Knjigo je v 1000 izvodih 
"'M tori, 'a '!> lzdala OK SZDL Sevnica, av- 

)i»ci|ev,13 ravnatelj Muzeja ljudske revo- 
-,40: trirljuvfriaNjani Stane Mrvič in zgodovi- 
M Ko«, 1 ganskega mestnega muzeja Janez 

' i; tf sliltar ,|Vno je delo opremil akademski 
ie ;Pevalal?f,Kjoncc. fotografije pa sta pri- 
,«2<ir kovic . .asu Ljubo Molore in Franc Pav- 
,tiop lll,na vt ^e'a sta podprli sevniška kul- 

uPn°st in krška papirnica Videm.

razstav in spomeniška dejavnost, skrb 
za izdajanje muzejskih in zgodovinskih 
del, izdajo razglednic in spominskih 
značk, odkritja spomeniških plošč in 
spomenikov belokranjskim kulturnim 
delavcem ter organiziranje predavanj in 
ekskurzij.

O vsem tem sta na slovesnosti spre
govorila predsednica društva Marjetka 
Balkovec ter prof. Jože Dular, ki je 
hkrati predstavil 6. publikacijo druš
tvene zbirke »Štirideset let Belokranj
skega muzejskega društva«. Dular, kije 
društvu predsedoval kar 30 let, ni poza
bil omeniti številnih začetnih težav, zla
sti z denarjem in prostorom. Svojo mi
sel na svečanosti in v knjigi je zaključil z 
besedami: »Belokranjsko muzejsko dru
štvo čaka tudi v prihodnje dovolj dela. 
Treba je le najti požrtvovalne, za našo 
preteklost pa tudi sedanjost zagrete lju
di, ki bodo zavestno ohranjali narodne 
vrednote nam in zanamcem.«

Društvo se je za delo zahvalilo prof. 
Jožetu Dularju, prof. Zvonkuk Rusu, 
Antonu Bezenšku, Andreju Dularju ter 
Marjetki Balkovec, ki so ga vodili v šti
rih desetletjih, ter Mladeni Brancelj za 
oblikovanje plakatov. V kulturnem

4 W '4

PREDSTAVITEV NOVE PUBLIKACIJE — Prof. Jože Dular, ki z Belo
kranjskim muzejskim društvom in Belokranjskim muzejem v Metliki živi že od 
vsega začetka, je ob jubileju društva predstavil že svojo 19. strokovno publika
cijo. Ob tej priložnosti so člani društva pripravili zanimivo razstavo o delu v 
štirih desetletjih. (Foto: M. B.-J.)

Nov prispevek k zgodovini
Dolenjski muzej izdal knjižico Novomeška p, 

ska četa, ki jo je napisala prof. Terezija Tr
artizan-
raven

0

^ ~ . v {St lil*" ■ .-i*
CpE^JA UMETNOST JE BITI ČLOVEK! — Ko je pretekli petek dr. Jan- 
ve v galeriji na sevniškem gradu ob otvoritvi samostojne likovne razsta- 
Wu'Ja Stoparja (odprta bo do 10. decembra) z izbranimi besedami govoril o 
8»Wtniku in Prijatelju, ki se letos srečuje z Abrahamom, je poudaril, da gre 
b^Jra1u, tako v njegovem pesništvu kakor tudi v njegovi likovni umetnosti, za 
Vsj človeška bivanjska vprašanja. Stoparje povedal, daje zanj umetnost 
Š(0’ i a,i Polni srce z močjo življenja. Na posnetku: akademski kipar Vladimir 

ek je čestital Stopaiju in mu podaril plaketo. (Foto: P. P.)

NOVO MESTO — Knjižna zbirka 
Prispevki za zgodovino delavskega gi
banja na Dolenjskem in v Beli krajini, 
ki jo izdaja Dolenjski muzej v Novem 
mestu, je bogatejša za nov zvezek. Gre 
za delo Novomeška partizanska leta iz
pod peresa prof. Terezije Traven, ludi 
avtorice Mokronoške partizanske lete, 
ki je izšla v tej zbirki pred štirimi leti Si
cer pa je uredniški odbor, ki ga vodi ku
stos oddelka NOB Dolenjskega muzeja 
Anton Štampahar, do zdaj natisnil že 
devet knjižic prispevkov, tako da nosi 
Novomeška partizanska leta že zapo
redno številko 10.

Enota, o kateri govori knjižica Trav
no ve, je nastajala od 4. avgusta do 29. 
oktobra 1941, kose je naobmolju Fra- 
te in Brezove Rebri zbralo nekaj nad 20 
partizanskih prostovoljcev. Novomeška 
partizanska leta je zaslovela z napadom 
na Bučko, že novembra tisto leto pa je 
razpadla in so njeni borci šli v sestav 
drugih enot

Terezija Traven sega z besedilom v 
omenjeni knjižici v leta pred drugo sve
tovno vojno, podrobneje obravnava pre
lomno leto 1941 in zaključi z ustanovit
vijo 1. dolenjskega partizanskega bata
ljona marca 1942. Temeljnemu besedilu 
so dodani kratki podatki o članih vojaš
kega komiteja pri okrožnem komiteju 
KPS Novo mesto, o njihovih namestni

kih in seveda o borcih Novomeške par
tizanske lete, Packove skupine in kurir
jih ter sodelavcih operativnega štaba za 
vodstvo pohoda dolenjskih partizanov v 
Posavje. Knjižicaje bogato ilustrirana s 
fotografijami iz tistih časov.

Pritrditi je treba uvodoma zapisani 
misli Antona Štampoharja, da prihaja 
knjižica, ki prinaša kratko zgodovino 
Novomeške partizanske čete, med bral
ce z nekajdesetletno zamudo. A zdaj, ko 
je tu, naj ne bo le oddolžitev spominu in 
nacizmu, pač pa naj pomeni tudi vir za 
bogatenje znanja o obdobju, ko je bil ves 
slo venski narod hkrati z drugimi svobo
doljubnimi narodi in narodnostmi v Ju
goslaviji na hudi prelomni preizkušnji

1. Z.

PREDANIČEVA
RAZSTAVA

ŠMARJEŠKE TOPLICE - V 
vhodni avli Hotela Šmaiješke Toplice, 
kjer že nekaj časa prirejajo manjše sli
karske razstave, so tokrat na ogled in 
tudi v prodaji slike, ki jih je ustvaril Pa
vle Predanič, slikar iz Krškega. Razstav
ljene so slike stare kmečke arhitekture, 
ki so nastale letos poleti, ko je bil Pre
danič gost hotela. Razstava bo odprta 
do konca meseca.

ampak hkrati omogoča tudi vpogled 
v najboljše Filmske delavnice drugih 
republik. Na ta način so gledalci dobi
li možnost primeijave dosežkov slo
venskih z drugimi jugoslovanskimi 
filmi. Ob tem so se organizatorji ves 
čas trudili, da bi bilo vse skupaj kar 
najbolj zanimivo, zato so pripravili še 
marsikaj v obliki tako imenovanih 
spremljajočih prireditev.

Tako je bilo vse do zdaj in tudi letos. 
Ker pa se še tako privlačna prireditev 
prej ko slej utrudi, zlasti še, če je v bolj 
ali manj nespremenjeni obliki predolgo 
na sporedu, je tudi za celjski teden do
mačega filma stopilo na plan vprašanje, 
doklej je še lahko takšen, kot je. Zato so 
letošnjo manifestacijo začeli s posveto
vanjem, na katerem so iskali predvsem 
odgovor na vprašanje, kako naprej. 
Udeleženci so v odgovor na to vpraša
nje navrgli več zanimivih idej, od tiste, 
naj bi vzpostavili tesnejše sodelovanje s 
kranjskim festivalom športnega in turi-

• Dolenjci resda nimamo vplivnih 
prstov pri tej celjski filmski manife
staciji, vendar to še ne pomeni, da ni
smo zanjo zainteresirani. Letos smo 
bili zainteresirani še posebej, ker je bil 
na njej med sicer pičlo bero sloven
skih novitet predstavljen tudi naš 
film, film, ki govori o Novem mestu in 
je bil tu v glavnem tudi posnet. To je 
film Veter v mreži, delo scenarista in 
režiserja Filipa Robaija-Dorina, no
vomeškega rojaka.

stičnega filma, do one, po kateri naj bi 
celjski teden postal festival filma za 
skupnost Alpe —Jadran. Že omenjeni 
zamisli sta zelo mikavni, zlasti slednja, 
po kateri bi bilo moč na takšnem festi
valu primerjati umetniške dosežke slo
venskega in jugoslovanskega filma z 
dosežki italijanske, avstrijske, semške, 
madžarske in drugih kinematografij na 
območju skupnosti Alpe — Jadran. Ne 
nazadnje bi tako nakazana organizacij
ska in vsebinska rešitev zdajšnjega ted
na domačega filma v Celju odprla tudi 
možnosti za drugačne načine financira
nja te manifestacije in ne bi bilo vse od
visno od kulturne skupnosti oziroma od 
dobrohotnosti tistega, ki jo bo po uki
nitvi nadomestil.

I. Z.

V KRŠKEM GOSTUJE 
GLEDALIŠČE IZ CELJA

KRŠKO — V soboto, 25. novem
bra, bo ob 18. uri v Delavskem kultur
nem domu Edvarda Kardelja nastopilo 
slovensko ljudsko gledališče iz Celja z 
dramo Z. Kodriča Vida vidim, ki jo je 
režiral F. Križaj. Kodričeva drama je 
slovenska novost, ki so jo obiskovalci 
na dosedanjih uprizoritvah lepo spreje
li. Dvajset dni kasneje, v petek, 15. de
cembra, tudi ob 18. uri, pa bo na istem 
odru v Krškem gostovalo Slovensko 
narodno gledališče iz Maribora s Cer
vantesovo komedijo Medigre, ki jo je 
režirala Katja Pegan.

OTVORITEV RAZSTAVE 
O DOLENJSKEM 

TISKARSTVU 
BO PRIHODNJI TEDEN

NOVO MESTO — Za jutri, v petek, 
17. novembra, napovedana otvoritev 
razstave o razvoju tiskarstva na Dolenj
skem je v Dolenjski galeriji prestavljena 
za en teden. Razstavo, ki bo posvečena 
170-letnici tiskarstva v Novem mestu in 
30-letnici Tiskarne Novo mesto, bodo 
odprli v petek, 24. novembra, ob 12. uri 
v Dolenjski galeriji. Izšla bo tudi obsež
nejša publikacija Pregled zgodovine 
tiskarstva na Dolenjskem, ki jo je napi
sal prof. Ludvik Tončič, tudi avtor 
razstave.

Brezsisovstvo 
boljše za šole?

Piši, kakor smo ves čas krajše 
imenovali posebne izobraževalne 
skupnosti, so se prvi znašli na spis
ku nepotrebnih in zato odpisanih. 
Že junija se jim je odrekla predela
na šolska zakonodaja in njihovo 
dediščino prenesla na republiško 
izobraževalno skupnost Piši v tem 
šolskem letu ne delujejo več, čeprav 
bodo formalno izumrli šele z 20. ja
nuarjem 1990.

Kot dan slovesa odpisov bo ostal 
v zgodovini zapisan 25. oktober. Na 
ta dan, bila je sreda, so se na po vabi
lo Nika Žibreta, predsednika skup
ščine republiške izobraževalne skup
nosti, sešli predsedniki vseh sedem
najstih pisov in njihovih odborov za 
plan. Sešli pa so se zadnjič, saj jih 
poslej v pripravljanju nove ureditve 
ni nihče več potreboval.

Pravijo, da je poslovilno srečanje 
vodilnih predstavnikov pisov izzve
nelo precej turobno. Tako. kol se 
pač dogaja ob slehernem izumrtju. 
Toda če je že konec pisov, pa ni 
takšna usoda doletela tudi ljudi, ki 
so delali v njih in si nabrali obilo iz
kušenj. Prav slednje pa jim velevajo, 
da ne smejo utihniti. Zahtevajo, da 
se tudi v prihodnje sliši glas gospo
darstva povsod tam, kjer se bo kaj 
pomembnega snovalo ali odločalo o 
strokovnem šolstvu.

V zvezi z usodo pisov je treba po
vedati, da se je na istem spisku odpi
sanih. le malo niže, znašla tudi že 
republiška izobraževalna skupnost. 
Črto čeznjo je potegnila septembra 
sprejeta prenovljena slovenska usta
va. Te skupnosti resda ne bodo gi- 
Ijotinirali, tako kot so piše, vendar 
kakšne odločujoče vloge ne bo več 
imela. Bo le še nekakšen šolski sve
tovalni organ za slovensko skupšči
no in v to se bo spremenila že s I. 
januarjem prihodnje leto. Podobna 
usoda zanesljivo čaka tudi občinske 
izobraževalne skupnosti

Pravijo, da bo v brezsisovskem 
obdobju bolje za šole, učitelje in 
učence, da bodo vse šole v Sloveniji 
v vseh pogledih izenačene in da bo 
učitelju glede tega vseeno, ali bo po
učeval na Prevolah ali v ljubljanski 
občini Center. Bo res? Kdor ne ver
jame, pa naj še malo počaka.

L ZORAN

Veselova
retrospektiva

Narodna galerija nadalju
je s predstavitvijo velikih 

slovenskih realistov
LJUBLJANA — V Narodni galeriji so 

minuli četrtek odprli retrospektivno raz
stavo del slikarja Ferda Vesela (1861 
—1946), enega tistih slovenskih likovnih 
umetnikov, ki so najvidneje zaznamovali 
slikarstvo v drugi polovici prejšnjega sto
letja pri nas in vplivali na njegove tokove. 
Poleg že v minulih letih pripravljenih raz
stav del Ivane Kobilice (leta 1979), Jožefa 
Petkovška (1982) in Antona Ažbeta 
(1988) je tudi ta iz vrste retrospektiv veli
kih slovenskih realistov, ki jih pripravlja 
Narodna galerija.

Veselov opus je zelo obsežen in bogat 
ter ga sestavljajo številni portreti, krajine, 
žanrske slike, tihožitja in vrsta drugih del. 
Je pa ta opus večinoma v zasebni lasti in 
javnosti manj znan oziroma skoraj ne
znan. Veliko Veselovih del hranijo tudi 
zasebniki v Novem mestu in drugod po 
Dolenjskem. Zdajšnja razstava obsega 
124 umetnin in s tolikšnim izborom slik 
dobro osvetljuje Veselov razvoj in slikar
ska iskanja ob koncu 19. in v prvi polovici 
20. stoletja.

Ob razstavi je Narodna galerija izdala 
obsežen katalog, v katerem so obdelana in 
reproducirana vsa Veselova razstavljena 
dela.

KONCERTI V CERKVAH
RIBNICA — Koncerti v cerkvi pri 

Novi Štifti se nadaljujejo. Zdaj pa je bil 
prvi koncert tudi v cerkvi v Maršičih na 
Slemenih. V soboto, 4. novembra, je 
zvečer tu gostoval oktet Donit iz Sodra
žice. Cerkev v Maršičih je takoj za No
vo Štifto najpomembnejši kulturnoz
godovinski spomenik v občini Ribnica. 
Ta cerkev je mnogo starejša, saj so v njej 
freske iz okoli leta 1.510 in jih omenja 
že Primož Trubar.
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pisma
in
odmevi

Preskrba šepa
Gostinska in trgovska po
nudba skromna, manjka 

obrti, servisov
VAS — Na Kostelskem ljudje kritizira

jo, da šepa trgovska in gostinska oskrba, 
pa tudi obrtnikom in uslužnostnih de
javnosti ni. Občani na to opozarjajo tudi 
na sestankih, uspeha pa ni, čeprav imajo 
ljudje prav.

Gostinstvo šepa predvsem v osrednjem 
delu doline. Zatika se že pri pijačah, nikoli
pa ne veš, če boš dobil kje kaj za pod zob. 
SetSe najbolj je porazno ob nedeljah, ko si se 
prisiljen odpeljati v Brod na Hrvaško, kjer 
je pa tudi podobna žalost. Ta pomanjklji
vost je še posebno opazna poleti, ko obišče 
dolino veliko ljudi od vsepovsod. Kdaj bo 
nekdo le zapolnil to vrzel? Podobno je tu
di pri trgovini. Dobrodošla bi bila še 
kakšna, najbolje zasebna. Potem bi bila 
ponudba gotovo boljša.

V Kostelski dolini nimamo niti enega 
krojača, čevljaija, peka RTV mehanika, 
servisa za električne gospodinjske aparate 
in še drugih. Pri nas je torej veliko možno
sti za te in druge obrtnike.

Veijetno bo morala krajevna skupnost 
skupaj z občinsko skupščino pripraviti 
program potreb v svoji KS in z njim sez
naniti vse, ki so zainteresirani za odpiranje 
trgovin, gostišč, obrtnih in servisnih 
delavnic.

FRANC CIMPRIČ

Mnenje o zastavi
Državne praznike naj 
pospremljajo le držav

ni simboli
Slovenski socialdemokrati me

nimo, daje v počasi napredujoči li
beralizaciji in demokratizaciji druž
benega in političnega življenja v 
Sloveniji nastopil tudi čas, da se ob 
označevanju jugoslovanskih, repu
bliških, občinskih in podobnih praz
nikov preneha uporaba zastave 
Zveze komunistov Slovenije na 
javnih stavbah in drugod v javnosti.

Menimo tudi, da ne bi bila spre
jemljiva analogna uporaba zastave 
katerekoli druge stranke ali strank, 
zmagovalk na prihodnjih volitvah, 
vključno s socialdemokratsko. Ob 
tem se seveda popolnoma zaveda
mo pravice političnih in drugih or
ganizacij pa tudi posameznikov, da 
na svojih stavbah in posesti razobe
šajo zastave in druge svoje simbole 
ob vsakršni priložnosti.

Prepričani smo, da bi ta mali, 
simbolični korak predstavljal po
memben napredek civilne družbe in 
pravne države.

Predsedstvo 
Socialdemokratske 

zveze Slovenije 
SILVESTER PLAHUTNIK, l.r.

Trebnje čaka na naslednji vlak ffiMIMf? im

Obisk trebanjskega pevskega zbora v domu starejših občanov v Črnomlju
Po dogovoru direktorice Anice Miklič 

iz trebnjega centra za socialno delo smo 
obiskali naše občane v domu starejših 
občanov v Črnomlju. Sprejel nas je direk
tor Milan Kranjc, z naše strani pa je po
zdravila navzoče predstavnica pevskega 
zbora. Mešani pevski zbor je zapel Prešer
novo Zdravljico, program nadaljeval z 
nekaj zborovskimi pesmimi in nastop 
končal s spletom domačih pesmi, ki jih je 
povezal tajnik ZKO Trebnje Stane Peček. 
Z velikim navdušenjem so ob koncu peli 
kar vsi navzoči. Predstavnica zbora je v 
zaključnem nagovoru dejala, da smo vese
li, če smo z nastopom vnesli vsaj kanček 
veselja in obudili kaj spominov na rojstne 
kraje in leta mladosti. Program seje prav
zaprav nadaljeval še na zakuski, kije sledi
la. Pokramljali smo tudi z domačinom 
Francetom Gašperšičem. Postal je otožen, 
kako tudi ne bi, saj je nedavno odšel v 
dom. Imajo ga radi, kajti z njim se lahko 
pogovarjajo o marsičem, saj je bil napre
den in ugleden kmet. Potem smo se spre
hodili po domu in pri tem obiskali tudi

• Stalinizem je kot plevel, ki ga je, 
potem ko se enkrat primer, težko iz
ruvati iz zemlje. (Gregorio)
• »Evropa zdaj« bo odmaknjena kot 
raj, če se bomo v Jugosla viji šli še na
prej tako, kot se gremo sedaj. (R. 
Lesjak)

Sosed kot priči zaplembe
Primer Jožeta Pluta iz Semiča — Zaznamovana

DOMAČE TRNJE
• Kakor se na položaju menja
jo ljudje, tako se menjajo tudi pravila.
• Sindikat naj bo po meri delovnega 
člo veka, torej naj bo na beraški palici
• Da bi Marx vedel koliko marksi
stov bo po njem, bi se ukvarjal s ka
kim drugim poslom.

DUŠAN STARČEVIČ

Veliko govorimo o odpravljanju na
pak, sramežljivo pa se vsak ogiba govo
riti o krivičnih zaplembah, ki jih je bilo 
po osvoboditvi veliko. Prej ali slej bo 
treba ugrizniti tudi v to kislo jabolko, 
ker bo to vrnilo zaupanje ljudstva v 
oblast in v obljube o zasebni lastnini. 
Primer take zaplembe je lahko zgodba 
Jožeta Pluta, kmeta z Vrtače pri Semi
ču. Plut, kije pred vojno končal novo
meško kmetijsko šolo, je umno sadjaril 
in je že pred vojno ročno zrigolal za vi
nograd in zasadil trte. Na ta vinograd je 
bil zelo ponosen in je v njem preživel ve
liko časa. S politiko se ni ukvarjal, toda 
sovražil je okupatorja, zato so ga že 
spomladi 1942 postavili za vaškega 
zaščitnika.

Sredi mesta, a nedostopni
Odmev na odgovor »Le s helikopterjem do hiše«
Oglašam se na zapis v Dolenjskem li

stu »Le s helikopterjem do hiše«. Ime 
tov. Jerakove je prišlo v časopis čisto 
slučajno in ne namerno. Imam vsa so
glasja in dokumente ter plačane vse pri
spevke, torej bi cesta normalno morala 
biti. Menim, daje vsa krivda na občin
ski strani, in se glede na to midva nima
va kaj grdo gledati in dogovarjati. Cesto 
je dolžna narediti občina, toda ta se ni 
potrudila, da bi za prejeti denar tudi kaj 
naredila. Kar se tiče obrekovanja, pa to
le: kolikor sosedo poznam, vem, da bi

VABILO ZA 
NOVOLETNO 

SREČANJE
NOVO MESTO — Predsedstvo in 

izvršni odbor društva invalidov obči
ne Novo mesto vabi vse svoje člane, 
njihove sorodnike, znance in prijatelje 
na novoletno srečanje, ki bo v petek, 
8. decembra, v osnovni šoli Grm s pri
četkom ob 17. uri. Za hrano bo pre
skrbljeno, v programu je tudi bogat 
srečelov, za razvedrilo pa bo poskrbel 
ansambel Ivana Ruparja. Prijave z 
vplačili se sprejemajo v društveni pi
sarni vsak ponedeljek, sredo in petek 
dopoldne, kjer boste dobili tudi pod
robnejše informacije. Pričakujemo 
vas!

Tajnik društva: 
ZVONE TKALEC

bila že sodba na sodišču, če bi tisto res
nično smatrala za obrekovanje.

Glede pravnomočne sodbe, po kateri 
sem izgubil zasilno pot, naj povem, da 
je ne bom nikoli priznal, dokler bo pi
sana pod vašim balkonom. Izgubil sem 
tožbo za zasilno pot, nisem pa pravice 
do ceste in je nikoli ne bom. To se tiče 
mene, vendar sva tu zajeta dva lastnika 
oziroma sta dve hiši, odrezani od sveta. 
Glede dobrih sosedskih odnosov tole: 
vanje sploh ne verjamem več, in to po 
vaši zaslugi. Spominjam se časov, ko ste 
vi gradili hišo, in vem, da smo se kar le
po razumeli. Ko sem začel jaz, pa je bilo 
vse narobe, čeprav sem potreboval sa
mo cesto in ničesar drugega. Veste, v 
tako ljubezen ne verjamem več, tudi 
vam ne, čeprav jo želite oprati kot pri
zadeta stranka. Mislim, da ste pomešali 
pojme. Vaši sosedski odnosi se vidijo 
tudi iz zapisnika, v katerem ste bili 
mnenja, da bi lahko dobil cesto edinole 
v primeru, da bi naredil 100-metrsko 
oporno škarpo po petih ali šestih 
parcelah.

Ali ni nenavadno: dve hiši sredi me- 
pa brez dovoza. Vsakdo nima to-

Za kmeta so bili takrat težki časi. Ita
lijani in domobranci so zapirali in poži
gali kmečke domove, na drugi strani pa 
so Vedno grozile partizanske rekvizicije. 
Kmetje so bili med kladivom in nako
valom. Jože je bil zelo nesrečen. 1. maja 
1943 je doživel partizansko rekvizicijo, 
pri kateri so mu odnesli ali uničili vse, 
kar je bilo pri hiši. Po kapitulaciji Italije 
so Jožeta mobilizirali v Levstikovo bri
gado. Ko je bil z enoto na položaju pri 
Smaiju-Sap, seje ob sovražnem nasko
ku vodstvo enote razbežalo, mobilizi
ranci —po večini kmetje — pa so padli 

roke okupatoiju in domobrancem.
Le-ti so hoteli Jožeta ubiti, a jim je ne
mški podoficir to preprečil. Ujetega 
Pluta so, oblečenega v italijansko bluzo 
s prišito črno krpno na hrbtu, kar je od 
daleč razkrivalo vojnega ujetika, zapo
slili kot težaka. Takega gaje nekoč videl 
neki rojak in razbobnal po Semiču, da 
je Jože Plut—Joukovčan v Ljubljani 
pri belih.

Po tistem so se začeli za družino Plut 
težki časi: obvezne oddaje in zaničeva
nje so bili na dnevnem redu. Takoj po 
osvoboditvi, po Plutovi vrnitvi v Belo 
krajino, je bila proti njemu sodna raz
prava. Sodnika porotnika sta bila Plu
tov sosed, čevljar, kije med vojno Jože
tu ukradel zakopano mast, in Janko 
Predovič iz Malin. Rezultat obravnave: 
Plutu so zaplenili 17 ha veliko posestvo 
in zemljo razdelili. Jože je zagrenjen 
umrl leta 1974, njegove dediče pa še 
danes peče strnjena jim krivica — za
plemba Plutove zemlje. Sicer ni Plut ni
koli dobil v roke sodbe, vendar je za
plemba ostala v veljavi. Po obravnavi, 
na kateri so razsodili na omenjeni način, 
je imel sodnik Lovšin, poštenjak, solzne 
oči, ko je rekel Plutu: »Tudi jaz se bojim 
za službo.« Razsodil je, kakor je, nalog 
za to pa mu je dal komite, kije največ
krat odločal o višini kazni.

F. DERGANC

liko denarja, da bi si zidal drugo hišo 
samo zaradi boljših sosedskih odnosov 
oziroma da bo trmasta soseda z dobrimi 
zvezami sadila solato po trasi, ki je 20 
let določena za cesto. Torej je novinar 
zadel v jedro problema: potrebno bo 
kupiti helikopter ali pa počakati na pri
jaznejšo sosedo. jožE KATIČ

Kajuhova 17 
Krško

Odveč je strah, 
da bi kdo 

ostal pozabljen
srečanju v Brežicah 
nihče razočaran

m
KOMANDANTU V SPOMIN — Člani predsedstva občinske konference 
ZSMS Črnomelj so se ob 45-letnici smrti Franca Rozmana-Staneta pretekli te
den poklonili legendarnemu komandantu slovenske partizanske vojske ob 
spomeniku na Lokvah. Ob tej priložnosti je mladi črnomaljski pesnik Boštjan 
Švajger prebral nekaj pesmi iz svoje pesniške zbirke Ob ostrih robovih svetlo
be. Prisluhnili so jim tudi učenci osnovne šole s prilagojenim programom dr. 
Mihajla Rostoharja iz Krškega, katerih pionirski odred se imenuje po tragično 
umrlem komandantu. (Foto: M. Bezek-Jakše)

Godnjavca iz Kamnega Potoka, ki je pri
šel en dan pred našim obiskom. Upokoje
na učiteljica Šterkova pa nam jepokazala 
svoje vezenine in rože. Obisk v Črnomlju 
je bil prijeten in zanimiv.

Dom starejših bi sicer morali imeti tudi 
v Trebnjem, aje žal »prvi vlak odpeljal« v 
Črnomelj, tam so bili bolj spretni. Upaj
mo, da bomo dočakali tudi mi, da bodo v 
naši občini poskrbeli za ljudi, ki so še kako 
potrebni nege, in tudi veliko je ljudi, ki ča
kajo na dom.

SKRBELO NAJ BI NAS 
ŠE KAJ DRUGEGA

Pomagajo 
v vsakem 
trenutku

Zahvala ZD Trebnje
Zdravje! Ali sploh še vem, kaj je 

to?! Občasno se le, kakor sončni žarek 
skozi meglo, pritihotapi kakšen dan, 
ki mi še daje upanje, da bom še nekaj 
časa vzdržala. Samo ljudje, ki morajo 
zaradi bolezni iskati zdravniško po
moč, lahko vedo, koliko rajši bi delali, 
bili močni in živahni, kot pa hodili po 
zdravstvenih domovih ali celo klicali 
zdravnika na dom. Tako vedo le bol
niki in zdravniki, ki bolnika zdravijo, 
kako strašno je trpljenje bolnika z 
astmatičnimi napadi. Muka je zlasti 
huda ob vremenskih spremembah in 
v onesnaženem okolju. Če je omenje
ni bolnik mati z manjšimi otroki, je 
stanje še toliko težje.

Zato se zahvaljujem osebju Zdrav
stvenega doma Trebnje za nesebično 
in hitro pomoč ob napadih, katere 
imam žal kar pogosto. Posebej se za
hvaljujem vsem zdravnikom in ses
tram dežurne ekipe, ki morajo na pot 
ali biti pripravljeni v vsakem trenut
ku, ne glede na to, da so tedaj morda 
sami najbolj potrebni počitka. Lahko 
trdim, da se mora zdravnik nemalo
krat izjemno potruditi, da bolniku 
pomaga.

Hvaležna pacientka 
ALOJZIJA STRNIŠA

V Črnomlju smo v domu obljubili, da 
bomo še prišli. Tega ne smemo pozabiti, 
saj ob takem obisku lahko daš človeku pe
sem ali pa besedo o domačem kraju. Za 
gostoljubni sprejem ob tokratnem snide
nju se trebanjski zbor zahvaljuje vsem, po
sebno direktorju Milanu Kranjcu, in jim 
želi še veliko uspehov.

REZKA MAJER

' J?m
Moji 
Pisatelj; 
Wpov< 
olskih
Biki j
oranje!

MI PLEŠEMO JkJjjj
V začetku oktobra smo začeli s ja nas

NA PODSTREŠJU 
JE BILO

VELIKO BLAZIN

tečajem. Vaditelja sta Miljana it>®? lista, G 
Vovk. Ob 11. uri začno vaditi mla« ^ $ 
salci, ob 13. uri pa smo na vrsti stw 
Sam hodim na plesni tečaj že četrto 
Na tekmovanjih se plesalci z na*i>a iCMiiuvaujm nc picama* - —. »•.
vedno dobro uvrstimo. Naj se m*./J pra,

Kar v treh sestavkih je v zadnji šte
vilki opisan »problem« postavitve ne
kega kioska za prodajo pijač in jedač v 
starem mestnem jedru v Črnomlju, ki 
da ga neki (meni sicer nepoznan občan) 
postavlja v nasprotju z urbanizmom in 
varstvom naravne in kulturne dediščine.

Kot občan brez urbanističnih in kul
turno varstvenih kvalifikacij — taki pa 
smo v veliki večini — pa menim, da 
strogo mestno jedro v Črnomlju nepri
merno bolj kot omenjeni kiosk kazijo v 
»družbenem interesu« pred desetletji 
nacionalizirani prostori, kot na primer: 
Na Utrdbah št. 22 (Kolbezen), Flekov 
mlin ter razpadajoča hiša na Kolodvor
ski cesti št. 8 (Skubic), kar ob zdrsu sne
ga in opeke s strehe lahko postane že 
smrtno nevarno za nič krive mimoido
če. Stanju teh prostorov se nezadržno, 
eni prej drugi nekoliko pozneje, bližajo 
tudi ostali nacionalizirani prostori. Na
cionalizirani so torej bili v »družbenem 
interesu«, zato se upravičeno vprašu
jem: ali smejo v istem interesu tudi pro
padati in dokončno propasti. Upam, da 
smo si enotni vsaj v tem, da ne bi smeli. 

Poleg omenjenih prostorov, bi mora-

V Dolenjskem listu z dne 3. novem
bra sem brala sestavek z naslovom 
»Apeliram na vas« in sem se odločila 
nekaj v tej zvezi napisati. V tej bolnici 
sem bila snažilka. Ko sta bila tam še v 
službi Franc Kralj in njegova žena, sta 
vedela za vsak kos inventarja in to velja 
tudi za Marijo Škof, kije posle prevzela 
za njima. V tistem času smo ob dežju či
stili in pospravljali podstrešje in vem, da 
je bilo na »interninem« podstrešju pred 
10 leti veliko posteljnih blazin in odej. 
Vse to smo skrbno zložili in zaščititi. Ali 
je danes še kje ta inventar? Če je, bi se ga 
mogoče dalo kako uporabiti, da ne bi 
bolniki trpeli na slabih ležiščih.

S tem dopisom seveda ne želim ni
komur storiti ničesar žalega. To sem 
napisala bolj za nasvet, seveda pa je 
uporaben le v primeru, če omenjeni ma
terial že ni odromal s podstrešja. Sicer 
pa hvala Valentini Ahačič, daje opozo
rila na te slabosti.

A. D.

VCUI1U UUUIU UVlhUlUU. ~ j

hvalimo: iz naših vrstje tudi par. iantl
publiški prvak. Na tečaju plešemo v 
polko, ča-ča-ča, jive, sambo, a‘ud!"T*(t), 
vejši plesni ritmi okrog sto tečajnikon'"’

de,aj0teŽaV- ROK MENCINA
OŠ SentJ«* 0^.

;AN/ 
„11 *AS/

HALOZE — SLOVENIŠ 
MOJA DEŽELA? j

Člani novinarskega krožka sino^ 
ljali na OŠ Ptujska gora vse doDto 
smo jih v akciji zbrali učenci npe ^ 
ostali sodelujoči: Kora, PaP*rnl^trani^ 
Muflon Radeče, Lekarna, ZD, J ,e, 
Lisca in Kopitarna Sevnica ter 
Brezovega. Ob prihodu so W' gJJJok . 
zvedave glavice, ki so že v zgodnje ^ c 
tvu občutile občasno kruto *lara »JjsilLi 
grozot, ki so zadele Haloze, n,.m£; 7 
z besedami. Kako žive ti ljudje br» #erj, 
in elektrike? Ali mirno spijo ob j, ^ 
bodo ob plazu zgrmeli v globel. ^ 
mo vsem sredstvom obveščanja,

Ko
* k

zdi umiranje Haloz in Pre^j
cev morda celo manj pomembno*cev morua cciu manj .j
se v našem glavnem mestu v pr*3^ 
bere nekaj cm vode. Ljudje, ali j. j
Haloze Slovenija, moja 4' .iamirjih.

la biti mladina, urbanisti, varstveniki
kulturne dediščine, predvsem pa občin
ski upravni organi pozorni na stanje hi
še v Ul. Staneta Rozmana št. 28, ki je v 
družbeni in Stoničev grad v privatni 
lasti.

JANKO VRANF.ŠIČ, 
Črnomelj

Te dni so v Sodražici spremili na 
zadnjo pot Jožico Čarman, upokojeno 
vodjo matičnega urada v Sodražici. Ro
jena je bila leta 1926 v Sodražici. Ko
maj je končala osnovno šolo, že se je za- 

.čela vojna in Jožica je pomagala 
narodnoosvobodilnemu gibanju že od 
spomladi 1942. Sodelovala je z OF in 
mladinsko organizacijo. Zato je morala 
pogosto bežati pred okupatorskimi vo
jaki in domačimi nasprotniki. Po vojni 
je prizadevno sodelovala pri obnovi po
rušene Sodražice in tudi v družbenih in 
političnih organizacijah. Občani soji še 
posebno hvaležni, ker jim je vedno rada 
pomagala pri pisanju raznih prošenj, 
uveljavljanju njihovih pravic, v bolezni 
itd. Življenje ji ni prizanašalo, saj jo je 
vedno —pred vojno, med vojno in po 
njej — bolj teplo kot božalo. Zato je tu
di mnogo prezgodaj legla k večnemu 
počitku.

J. P.

ponosni smo, da smo vsaj mi. P10 .» ^ 
življenju vemo še zelo malo, P011 .oVni* 
človek človeku človek. Vsem ^ 
organizacijam, ki so prispevale j* 
iskrena hvala v našem imenu m 
Haloz.

He

ŽNINA 'Ž1./
KATJAMAMAJA„ kV”«

OŠ Savo Kladnik
!dra

DAN MRTVIH W
Bili smo na pokopališču. Ba . Jt^j 

rrižgali lučko in uredili cvetje. N ^ ^,
smo stali ob grobu. Potem smo s ps 
go pokopališče. Tudi tam smeLjoVsSlm.
svečko Na ivakopališče smo šli 
kosilu. Po grobovih so gorele sv«. ^ o 
dan je bil žalosten, saj se ob jaki ijra*?'1 
kih zavemo, da tistih, ki smo jm > ljUt
ni več med nami.

JANJA VRANJ^J

France Levstek 80-letnik
Na zdravje temu vsestranskemu možu iz Ribg|£>

»Čeprav sem star, upokojen, invalid in 
živim sam, mi nikoli ni dolgčas, in to ne le 
zaradi obiskov najbližjih sorodnikov, am
pak predvsem zato, ker sem veliko doži
vel, veliko vem in zato tudi veliko pišem, 
da bo nekaj ostalo zanamcem«, pravi 
France Levstek iz Ribnice, ki bo 19. no
vembra dopolnil 80 let.

V telesni kulturi je začel delati z dvajse
tim letom starosti. Kot postaven mladenič 
je bil sprejet v kraljevo gardo. Ob začetku 
druge svetovne vojne je bil ujet in je vso 
vojno preživel v nemških ujetniških tabo
riščih, kjer pa je tudi organizirano deloval 
proti fašizmu in nacizmu. Po vojni je bil 
najdalj, do upokojitve, zaposlen v ribniš
kem Inlesu, kjer je bil med drugim tudi 
vodja komerciale in pomočnik direktorja. 
Delal je še v mnogih organizacijah in druš
tvih, najdalj in tudi še po upokojitvi v te
lesni vzgoji. V povojnih letih je bil organi
zator mnogih prostovoljnih in drugih

delovnih akcij za urejanje športni1 gp 
tov in Ribnice. Samo za ureditev J- #( 
ga gradu je opravil nad 2.500 pr i 
nih delovnih ur. q0|ci>/ tQ

Bil je tudi dolgoletni dopisni .jja! ki 
skega lista, še posebno znan P° uSnO'’ 'h 
»Ošiljeni zobotrebci«. Pravi, d2 ^ (s’| de 
zanje še vedno ne bi zmanjkalo,» ^ jj,
Ant« HrtHnrtcf rln mnra OOlSfltl , • \"X hočuti dolžnost, da mora opisati sc^v p
pomembnejšega, da bo oteto po v0pč k( 
ko je te dni izšel v »Čebelaiju« nje« ^ 
življenja in dela Miha'a |9)l ^ 

1939), kije bil v letih»»P^beUt ^(1865
Sodražici šolski ravnatelj in še

BREŽICE — Tisti, ki so napovedovali, 
da bodo zaradi krize osiromašena tudi sre
čanja starejših krajanov, niso imeli prav. 
Vse je bilo in bo vedno odvisno od ljudi, 
ne od forumov in njihovih bolj ali manj 
zvenečih naslovov. V delovnih kolektivih 
in pri zasebnih obrtnikih so aktivistke 
Rdečega križa naletele na izredno raz
umevanje in vsak po svoje je prispeval, da 
je bilo srečanje bogatejše in bolj veselo.

Osnovna šola bratov Ribaijev že nekaj 
let  zapored brezplačno odstopa prostor, 
ansambel Tonija Hervola vsakič pokloni 
udeležencem nekaj veselih melodij, Agra- 
ria pa je letos namesto nageljčkov poklo
nila več zabojev jabolk, da so jih ob pri
hodu delili udeležencem. Mladi člani RK 
so poživili srečanje z nekaj pevskimi toč
kami, dr. Vanda Zorko pa je za uvod ime
la kratko zdravstveno predavanje in za 
konec je vsem zaželela zdravje do leta 
2000. Udeležence srečanja so nato obdari
li z dobitki na srečelovu, pri katerem je 
prav zadel vsak nekaj, od večerje za dve 
osebi v znani gostilni do frizure pri frizer
ju, zaboja jabolk in zlatega obeska, ki gaje 
prispeval brežiški zlatar Ivica Jandras kot 
dobitek dneva. Za sokove je poskrbel Slo- 
vin,  za mošt pa aktivisti RK, ki imajo svo
je vinograde. Tokrat resnično nihče ni od
šel s prireditve razočaran.

Bolne, nad 70 let stare krajane bodo 
člani RK obiskali na domu. Ničesar ne 
urejajo po pošti in tudi vabila za srečanje 
raznosijo osebno. V odboru je približno 
dvajset članic. j j

»Taka je demokracija«
Mnenje ob sestavku v Novolesovem časopisu

Čeprav v resnici izgleda, da se 
grem člankarsko vojno, zagotav
ljam, da res nimam tega namena. 
Ravno tako ne mislim pogrevati 
vsebine zapisov, kot se včasih doga
ja. Rad bi obelodanil nekatera dej
stva, za katera si upam trditi, da go
vorijo meni v prid. Na moj sestavek 
»So tudi drugačni grešniki«, objav
ljen v Dolenjskem listu, je »sektor 
kadrovskih, pravnih in splošnih 
služb« odgovoril s protizapisom v 
Novolesovem glasilu. Normalno 
je, daje njegova vsebina naperjena 
proti meni. Ce koga zanima, naj si 
ga prebere. O svojem sestavku pa 
mislim, da ne pretiravam, če rečem, 
da so ga odobravali mnogi pošteni 
ljudje, ki kolikor toliko poznajo 
razmere v Novolesu. Naj povem, da 
sem svoj omenjeni sestavek najprej 
ponudil »Novolesu«. Ker se njegov 
uredniški odbor ni strinjal z vsebi
no, so ga na mojo zahtevo vrnili, 
nakar sem ga objavil v Dolenjskem 
listu. Sami pa ste lahko videli, da ni 
bil tako strašen. Bilo bi bolj prav, če 
bi ga objavili v Novolesovem glasi
lu. Pač takšna je demokracija.

Zakaj me niso sodno preganjali, 
če sem toliko blatil sodelavce, ka
kor zatrjujejo? Verjetno se bojijo 

v. Gnovih neprilik in spodrsljajev 
namreč pomislimo, kaj vse se zad
nje čase šušlja po Novolesu, potem 
krivda za današnje stanje ni samo v 
splošni gospodarski krizi. Precej 
očitno je, da se za kulisami utegne 
skrivati marsikatero vodilno ime. 
Pod odgovor na moj sestavek niso 
podpisali konkretnih imen, ampak 
le navedene službe! Je to izraz ne
moči, s katero hočejo skriti svoje 
grehe?

Moj nekdanji direktor oz. zdaj
šnji vodja obrata v Soteski je očital, 
da jih vlačim po časopisih. Mimo
grede bi lahko sam pomislil, da kot 
direktor oz. obratovodja že dolgo 
vrsto let «upravlja« obrat. So za vo
denje kakšne časovne omejitve? 
Poglejmo še v zadnje Novolesovo 
glasilo. Tam v uokvirjenem sporo
čilu »Direktorjeve ute« med dru
gim piše: »Teme pogovora ne smejo 
presegati pooblastil neposredno 
nadrejenega.« TONE ŠKUFCA 

Soteska

* z*

sadjar, ustanovitelj posojilnih* 
telj in vodja kmetijske nadalje' 
vodil vremensko opazovalnico1JUH VlCIlICliaiVVJ upotur — — co0n1 '

V TV 15 objavlja sestavke 
kih NOB v ribniški občini, pr 
opisal 25, bojih pa še okoli 20- ,.e jnj
v. HmOva v Čebelar^. w,.ki Muzejskega društva v Cerie1«':. j* i 
žine (v obeh in še mnogih drU® jj staj 
predsednik ali tajnik). Opisuje flj\č. 
mline v Ribniški dolini, kijih da

i pa ima tudi njihove fotograh) 
Najbolj prizadevno pa opisu j sajj\ 

■ 'ulture v ribniški o^jbrtf
področju najdalj tvi 'j 
1 zaradi česar je k -jgruj

prav na tem 
zagnano delal zaradi česar je J,agfi
občini prejel leta 1970 Bloudko
do in plaketo. . . sajjeI' l

Za pisanje ima poseben smise • 
med drugim urednik ribniškega ”,e|()',»| 
pa glasila Inlesa »Naša vez« to:^jeg^'
kol dopisnik v mnogih časopisih'
pisanje je bilo vedno kritično. rjge 

Še mnogo bi se dalo napis311 ^jjjka'11: 
vem delu v gasilstvu, SZDL. J'a ^ t^ 
društvu upokojencev in drugod. j
bolje sam opisal v svojih sporni
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1 K? jtrižanke izbral JOŽICO 

■ EraH ^ ‘z Novega mesta. Za na- 
3D1 je dodelil knjigo slovenskega 

j er'Ja Lainščka Ajša Najša, 
0 mladostnih ljubeznih in 

jenk' -Z8°dah in nezgodah. Nagra- 
|)ran. čestitamo in želimo prijeto

1 NAGRADNA KRIŽANKA 44 I
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te'te današnjo križanko in pošlji- 
i - ltev najkasneje do 27. novembra
k.naslov: Uredništvo Dolenjskega 

’ klavni trg 24, 68000 Novo me- 
’s Pripisom KRIŽANKA 44.
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gS*fc^tični pesimist gleda 
MatoStno, doktrino kot na ne- 
ot°nhkr!° siirivnostno vedo, ki jo 
bre??0iyerian!'az,Urnei° izbrani. Ne 
1 da ie delavski razred v
■ ^S^itioCi Sposol}en sprejeti to dok-

I. DEUTSCHER
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Na sprehod za boljše zdravje
'»Vi 6clr,a telesna aktivnost, tudi zmerna, podaljšuje življenje in zmanjšuje obolev- 
1|ffiit[>----- nost za srčnimi boleznimi in rakom — Ameriška študija
‘ časa je znano, daje redna

'Skrc*“ačinovdela?OSt eden od naJbolJših

tdrav«v» S‘ s kreP.ltvlj° splošnegajv« 'n s‘ s krepitvijo splošnega 
dicije ,Vene8a počutja in telesne kon-

bid A fen skn H°uviti Primerno dolgo živ- 
pkai^l 'tltreai dobo- Množice navdušenih 
II na t*1! na tek ?rjfv P? vsem svetu prisegajo 

prižgj ge deia 0 esatienje, plavanje ter dru- 
mov>pieroJ ŽJttosU, ki zahtevajo precejšno 
^*odrf?ne8a naP°ra. Prav slednje 
h&Caloi;5ne telesne aktivnosti odvra- 
ne lfS ljubite!*1'z nekai manJ trdne v°lje in 

Da 'C Opoldanskega kavča.
1 2-<za,„tJe.prvotno veliko navdušenje
,o^mno5lanJe- k> je osvojilo milijonske 

krivi rf’ nekokko uplahnilo, so bili 
■I ' ^se ryFravz^Prav navdušenci sami. 
lir*CtSteje S0 se P°Javljale telesne 
||P nostj • ’ značdne za to vrsto dejav- 

ten"1'travniki so morali javno 
liC®' Pretjraritl na te stranske učinke pri 
"jj ^ča -16? rekreiranju. Za ljubitelje 
hct '(lrav l6 bd10 pravšen izgovor, daje 

vij- llJdi neva^"1 zlv*-*enJa prenaporen in

nnleff >(»0vdTa oslali brez Pravih 1Z8°" 
irtJica" *Čravo 56 130 razmi8atl’ saj za
;uSnO>' naPorna tVVenje m "“-l110 Potrebna

enakovredno vključila med razisko
vane osebe tako ženske kot moške. 
Dosedanje so namreč dajale prednost 
enemu ali drugemu spolu, predvsem 
pa moškim. Za razliko od mnogih 
podobnih študij se raziskovalci te 
študije niso zanesli le na izjave ljudi, 
koliko in kako vadijo, marveč so 
opravili ustrezne meritve, s katerimi 
so določili stopnjo telesne utrjenosti.

vai H «l,a telesna vadba, marveč za- 

nmf Jk>ivnost V2"1jbi-P' "evnj , redni polurni vsakod-
zmerna, a redna telesna

čet*

.ovoF, koVo, Preb°d zadošča, da se člove- 
’ VH®i ščit, n ravJe okrepi in se izboljša za- 
-tfd nji rP/ed kardiovaskularnimi obole- 

UL na črevesju in nekaterimi 
*eCVs. I boleznimi. Skratka, če člo- 
kostj • k dan redno nekoliko razmiga 
Ijenj’'l113 več možnosti za daljše živ

il "fo’ ■ če tega ne počne, 
j Vejjg Je Poglavitni zaključek najno- 

ledn0J1Udl'*e’ k' Je lzSIa pred dvema
Plen “ V strok°vni reviji Journal of 

can Medical Association.
1 oia?iska

ki
°sein?^,Vavc m študijo so trajale 

*! lin j- vanjo pa so vključili 13.344JUQ. r\ —‘jv paou vivijuvm

štituja Prav*li so jih raziskovalci In- 
Dj||a 23 aerobično raziskovanje v 
ternei; •?' '° Je prva tako obsežna in 
VJlta Študija, ki je dokazala 
n0 ? Povezavo med zmerno teles- 
do(y. postno in daljšo življenjsko 

' **krati pa je prva študija, ki je

Nato so raziskovane ljudi razdelili po 
utrjenosti v pet razredov in šele nato 
sledili zdravstveni usodi raziskovan- 
cev skozi vseh osem let.

V tem času je umrlo 283 ljudi. Vsi 
so bili ob začetku študije dobrega 
zdravja. Ko so upoštevali vse potreb
ne stranske činitelje od kajenja, staro
sti, stopnje holesterola v krvi, telesne 
teže in krvnega tlaka do nagnjenosti k 
določenim obolenjem v sorodstvu, so 
ugotovili, daje največ smrti tesno po
vezanih s tisto skupino ljudi, ki so 
spadali v telesno naslabše utrjene, se 
pravi v skupino telesno najmanj ak
tivnih oseb.

Pri osebah, ki sojih uvrstili v naj
višjo skupino (redno tekanje do 80 ki
lometrov na teden) je bilo sicer smrti 
manj, vendar ne zelo izrazito.

Carl Caspersen komentira: »Ni ti

treba biti maratonec, da omejiš riziko 
smrti.«

Gotovo je najbolj presenetljivo to, 
daje študija dala tudi nekaj dokazov 
v podporo teoriji, ki se je pojavila 
pred dvema letoma in po kateri redna 
telesna aktivnost ščiti pred nastan
kom rakastih obolenj.

Jasno je torej, da telesna aktivnost, 
ki je, kot poudarjajo raziskovalci, 
lahko tudi zelo zmerna, vendar pa 
mora biti redna, deluje zelo ugodno 
na zdravstveno stanje posameznika. 
To je študija zanesljivo potrdila. 
Vendar pa tako kot nobena od popre
jšnjih tudi ta ni dala odgovora, kakšni 
mehanizmi so pri tem na delu. Razis
kovalci menijo, da najverjetneje bla
godejno učinkuje povečan pretok kr
vi po ožilju, ki ga spodbudijo telesne 
aktivnosti. Povečan pretok prepreču
je nabiranje maščob in drugih snovi 
na stenah žil in s tem njihovo zožanje, 
preprečuje nastanek zamaškov, kar 
vse ohranja ožilje zdravo. Redna te
lesna aktivnost povečuje tudi giblji
vost črevesja in masira notranje orga
ne, posledica pa je zmanjšanje riziska 
obolenja za rakom na črevesju.

Na vsa ta in še druga vprašanja bo
do strokovnjaki še naprej iskali na
tančnejše odgovore. Nekaj jih bo po
nudilo nadaljevanje teh raziskav.

Za navadnega zemljana je končno 
vseeno, kaj bo znanost ugotovila. 
Dosedanje ugotovitve so dovolj za či
sto preprost napotek: »Gibajte se!«

MiM
(Vir: Nevvsvveek, Time)
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SSffit u številkah
P#OPAGANDA IN GOSPODARSTVO

uganja v gospodarsko propagando leta 1987
3.4 
3.0
i.e 
1.3

in H.azvi,° gospodarstvo ima tudi razvito gospodarsko propagando, 
"obratno lahko rečemo, daje tam, kjer gospodarska propaganda ni 

tedV**a' 8osP°darstvo ne more hiti kaj prida. Pogled na graf tega 
d"a to lepo ilustrira. Stolpci kažejo, koliko denarja vlagajo v gos- 

leh rs*'° Pro|)ag;,,ido v nekaterih državah. Višino določa odstotek 
a sredstev v nacionalnem dohodku. Tudi tu smo tam, kjer pač smo.

Skrbni ribji ata
Samec zbira oplojene 
ikre in jih »vali« z 

gobcem
Raziskovalci življenja ob Kaj- 

manskih otokih so odkrili, da je 
samec neke vrste ribe, ki živi v 
tamkajšnjih vodah, še posebno 
skrben oče, ki ima veliko opravka 
z bodočim potomstvom. Pridno 
uporablja svoj gobec, vendar ne z 
grdim namenom, da bi se pogostil 
z ikrami, marveč mu služi kot 
neke vrste inkubator.

Ko samica izleže ikre, samec 
oplojene ikre skrbno prestreza v 
svoj gobec in jih odlaga na varno 
v svoje zatočišče. Ko zbere vse 
ikre, ga čaka še naporno »valje
nje«. Vsako uro zagrabi z gobcem 
nekaj iker in jih drži v njem za ne
kaj minut, da jih voda spira. Vča
sih ikre tudi izpljune v vodni tok, 
nato pa jih naglo posrka nazaj, 
predno bi mu jih lahko odneslo.

Bolj ko se inkubacijska doba 
bliža koncu, pogosteje samec 
opravlja svoj nenavadni posel. 
Zadnje obdobje tako večidel dne
va preživi delovno in vsake tri do 
štiri minute »vali« ikre v mor
skem toku, dokler se ne zleže po
tomstvo in si neutrudni ribji oče 
lahko odpočije. Na končuje, kot 
so zapisali raziskovalci, resnično 
izčrpan in utrujen.

Samica ne kaže za zarod nobe
nega zanimanja.

Moramo ločevati nacionali
zem narodov, ki zatirajo, od na
cionalizma narodov, ki so za
tirani.

V. LENIN

zaodilo se ie...
• Skupna slovensko-italijanska ja

marska odprava je v jami pod Rom
bonom na Krasu dosegla rekordnih 
1100 m globine. Slovenija seje tako 
uvrstila v sam svetovni vrh. Samo 8 
držav na svetu ima jamo, globljo od 
1000 m.

• Beograjskemu specialistu dr. 
Jovanu Antiču je kot prvemu na sve
tu uspelo fotografirati tisto, kar naj bi 
bila človekova zavest. Tako postopek 
kot naprave so še skrivnost.

• Najnovejše sporočilo ameriške
ga državnega centra za nadzorovanje 
bolezni pravi, da seje v zadnjih dveh 
letih število žensk, ki imajo aids, po
večalo za 75%. Pri moških je porast 
45%.

• Seznam bitij, ki so živela v sivi 
davnini, je še večji po odkritju fosila 
doslej neznanega morskega plazilca. 
Paleontologi so 100 milijonov let sta
ro okamenelo okostje našli v Avstra
liji. •

Adolf je bil reven človek. Na 
klancu za našo vasjo je, skrita v 
starem sadovnjaku, stala nje
gova koča. Tam je prebival sa
mo pozimi. Pletel je koše, izde
loval ribiške mreže, na skrivaj 
je kuhal in prodajal žganje.

Bila sva najboljša prijatelja, 
čeprav je bil petnajst let starejši 
od mene. Kako rad sem zahajal 
ob zimskih večerih v njegovo 
toplo kočo! Kaj vse mi je pripo
vedoval in me učil! Zaupal sem 
mu svoje težave, bojazni in 
hrepenenja — vse, kar polni sr
ce radovednemu mladeniču. Pre
prosto in razumljivo je znal vse 
razložiti in me poučiti, čeravno 
je bil skoraj nepismen. Najrajši 
je pripovedoval o svojih doži
vetjih v tujih mestih in daljnih 
krajih.
»Drugo poletje boš šel z ma

no,« mi je vedno rekel. Do tega 
pa ni nikoli prišlo.

Čez nekaj let sem res delal v 
nekem mestu, o katerem mi je 
bil toliko pripovedoval. Adolfa 
pa ni bilo več. Izginil je bil brez 
sledu. In polagoma je propadla 
in se zrušila tudi njegova koča 
naklancu.

Že več let sem bil zaposlen v 
glavnem mestu. V zgodnjih ju
tranjih urah sem pogosto obis
koval centralno tržnico, kjer 
sem imel prijatelja, trgovca s

Laž ima mlade noge
Novejše raziskave so odkrile, da otroci začno lagati 
________že zgodaj — Starši naj bodo zgled

Če se vam otrok zlaže, to seveda ni 
prav lepo, nikakor pa ne pomeni, da 
je zaradi nekaj laži že povsem pokvar
jen in malopriden. Otroška laž na
mreč ni vedno nekaj slabega. Otroci 
lažejo in si izmišljujejo stvari ne samo 
zato, da se izkažejo, da pridobe kak
šno prednost in da si povečajo ugled. 
Res pa je, da gre stežka iz ust le prva 
laž, potem pa vse lažje in lažje ter da 
»dobrim« lažem hitro slede tudi 
slabe.

O tem in drugih vprašanjih, ki se 
tičejo laganja pri otrocih, razmišlja 
psiholog Paul Ekman v knjigi Zakaj 
otroci lažejo, kije izšla letos in izzvala 
veliko zanimanje strokovnjakov in 
laične javnosti, saj je z njo razbil pre- 
nekateri predsodek in na nov način 
osvetlil otroško laž.

Veliko strokovnjakov je bilo doslej 
prepričanih, da majhni otroci vse do 
sedmega leta starosti ne morejo laga
ti, ker ne znajo razljkovati med resni
co in domišljijo. Če lažejo, tega ne 
počno zavestno. Toda novejše razis
kave so pokazale, da so otroci že pri 
štirih letih sposobni namerno izreči 
laž, da bi se izognili težavam. Zani
mivo pa je, da ogromna večina otrok 
meni, daje laž nekaj grdega. In zanje

V naši samoupravni demo
kraciji predobro živijo nespo
sobneži in lenuhi, premalo pa so 
deležni priznanja pridni in us
tvarjalni.

G. KLANČNIK

Ko izgubiš svoj smeh, zgubiš 
svojo glavno oporo.

K. KESEY

Srečo in skladje najdemo šele, 
ko izgineta.

J. MARTINOVIČ

Opojni zaklad
Pol stoletja star viski 
bodo dvignili iz globin
V Veliki Britaniji se pripravljajo na 

dvig potopljenega zaklada posebne vr
ste. Odločili so se, da dvignejo dragoce
ni tovor, ki že pol stoletja počiva v 
ostankih ladje Politician (po naše Poli
tik). Gre za 250 tisoč steklenic škotske
ga viskija, ki seje ves ta čas mirno staral 
v morskih globinah in se tko oplemeni
til, da zdaj poznavalci ocenjujejo vred
nost vsake steklenice potopljenega vis
kija na 400 britanskih funtov, kar je v 
nam bolj poznani valuti približno 1200 
DEM.

Ladja se je potopila leta 1941 pri 
otoku Eriskayu v otočju Zunanji He- 
bridi, ko je začela potovanje proti dalj
nim Bahamskim otokom. Njen tovor, 
takrat je štel pol milijona steklenic viski
ja, je bil namenjen guverneju Baham- 
skih otokov. Na tem položaju je bil ta
krat Windsorski vojvoda, nekdanji 
britanski kralj. Winston Churchill pa ga 
je poslal preko Velike luže, da bi ne 
spletkaril z nacisti.

Ladja se je s tovorom namenila 
preko Atlantika, čeprav so takrat ne
mške podmornice obvladovale Atlan
tik in prenekatera tovorna ladja ni niko
li prispela na konec svoje poti. Politician 
je plovbo končala na samem začetku. 
Ribiči s Hebridov so polovico ladijske
ga tovora »spravili na varno«.

je laž vsaka neresnica, tudi pomota ali 
nepoznavanje stvari.

Otrok oblikuje svoj odnos do laži 
po izkušnjah, ki jih dobi, ko zaloti 
druge pri laganju in ko sam odkrije, 
kdaj mu laž lahko koristi. Če se pre
pogosto zateka k laži, potem je to 
iahko prvo znamenje, da ima določe
ne težave. Raziskave kažejo, da otroci 
z duševnimi težavami trikrat pogoste
je lažejo kot normalni otroci. Res pa 
je tudi, kot so pokazale raziskave, da 
spretni lažnivci uživajo ugled pošte
nih otrok in da ne končajo vedno sla
bo in na dnu družbene lestvice. Na
gnjenje k lažem je očitno pri otrocih, 
ki so bolj cinične narave in oblasti- 
željni, laž znajo spretno izrabljati za 
dosego svojih ciljev.

In kaj svetuje Ekman staršem? Pi
še, naj bodo sami dober zgled otro
kom in naj ne uporabljajo, če je le 
mogoče, niti malih in nedolžnih laži. 
Veliko laž naj kaznujejo, vendar tudi 
odpustijo.

Doping v vrhu
Prepovedana spodbujeva- 
la med ameriškimi vrhun

skimi atleti
Škandalu, kije sledil razkritjem, da 

vzhodnonemški vrhunski športniki s 
privoljenjem trenerjev in strokovnja
kov od mladih nog jemljejo prepove
dana poživila za povečartje svojih 
sposobnosti in zmogljivosti ter dose
ganje vrhunskih rezultatov, je sledil še 
en škandal enake vrste.

Ameriški tekač na kratke proge 
Durrell Robinson je najprej za revijo 
Štern in nato še za televizijsko mrežo 
NBC izjavil, da je tudi med ameriš
kimi vrhunskimi atleti razširjeno je
manje prepovedanih spodbujeval. 
Med slovitimi imeni, ki jih je Robin
son postavil na svoj seznam, sta tudi 
trikratna olimpijska zmagovalka iz 
leta 1988 Florence Griffith Joyner in 
imetnik šestih olimpijskih medalj 
Carl Lewis.

Od Joynerjeve naj bi Robinson, 
tako vsaj trdi, prejel denar, da bi ji 
kupii hormonske preparate. Videl je 
tudi, kako Carl Levvis dobiva injekci
jo testosterona. Lewisov trener Tom 
Tellez naj bi sploh nabavljal za svoje 
varovance anabolike.

»Tega ne delam zaradi denarja,« je 
svojo odkritostrčnost branil Robin
son, »marveč zato, ker imam dovolj 
izmišljotin. Vsi stalno govorijo, da te
ga ne delajo, a doping je zelo razširjen 
pojav med športniki.«

No, Robinson je za svoje izjave 
dobil od Sterna 250.000 dolarjev. 
Zaradi škandala, ki gaje zakuhal, pa 
bo šel pred sodišče.

■ MIM ZANIMIVOST: -----

SLOVENEC, PROFESOR 
ZA SVAHILI

40-letni Iztok Potrč, doma iz Ko
pra, je edini profesor na svetu za 
svahilijezik, ki ni po rodu Afričan. 
Svahili je jezik, ki ga govori kakih 
30 milijonov prebivalcev vzhodnih 
predelov Afrike, spada pa v skupino 
bantu jezikov. Nenavadno je tudi to, 
da predava ta afriški jezik — Kitaj
cem. Zaposlen je namreč na pekin
ški univerzi

ADOLF
sadjem. Tako sem nekega jutra 
stal za zaboji jabolk in opazoval 
mimoidoče./LF Bližal se je 
starejši človek, ves siv in grbast, 
v razcapani, umazani obleki. 
Pod pazduho je držal zvito vre
čo. Pokazal je na rumena jabol
ka in vprašal: »So sladka ali 
kisla?«

Spoznal sem ga. Zazvenela mi 
je v srcu žalostna pesem rojst
nega kraja. »Adolfi« sem vzklik
nil.

Pogledal me je in vreča mu je 
padla na tla. Zgrabil je mojo ro
ko; presenečen in srečen ni 
mogel do besede — razjokal se 
je. Spremljal me je do vrat ura
da, kjer sem delal. Vso pot se je 
držal moje roke. Vesel, kot po
mlajen, mi je pripovedoval, ka
ko se mu je godilo v belgijskih in 
francoskih rudnikih. Domenila 
sva se, da zvečer pride k meni. 
Ni prišel.

Čakal sem ga vsak večer, a ga 
ni bilo. Iskal sem ga na prijav
nem uradu, v brezplačnih pre
nočiščih, v čakalnicah.

Ko je že padel sneg, je prišel. 
Prišel je ob uri, za katero sem bil 
skrbno pripravil sprejem idealu 
svoje lahkomiselne fantazije.

Ko sem stopil v predsobo, me 
je gospodinja v zadregi gledala. 
»Nisem ga hotela spustiti, gos

pod, pa je rekel, da je vaš 
sorodnik!«

»Oblila me je rdečica sramu in 
jeze. »Vraga!« sem v obupu 
siknil.

Pri mizi je sedel Adolf. Bil je še 
bolj razcapan in umazan. Skozi 
raztrgane hlačnice so se mu vi
dela gola kolega. Iz čevljev so 
visele mokre rdeče sunje. Na 
mizo je bil postavil četrtinko 
žganja,hlebec kruha in pol klo
base. Veselo se je zasmejal in 
vstal. »Takrat nisem mogel priti, 
zaprli so me, hudiči,« je smeje 
rekel in mi ponujal roko.

Ne vem, kaj se je zgodilo v 
tem trenutku v meni. Zavrtele, 
se mi je v želodcu od obupa, jeze 
in nesreče. Kot brez uma sem 
siknil skozi zobe: »Saj te ne p 
znam! Kaj iščeš tu?« Prebledel 
je. Je razumel? Počasi seje obr ; 
nil k mizi, vtaknil v žep žganje 
in klobaso, pod pazduho stisnil 
kruh. Kot bi bil obsojen, je sklo
nil glavo. Pri vratih sem mu 
stisnil v roko nekaj srebrnikov.

Pogledal je na denar, mi po
gledal v oči in z glasom, ki se je 
lomil od solz, tiho rekel: »Opro
sti, zmotil sem se...«

Vrgel je denar po tleh, da je 
zažvenketal, in odšel.

Nikoli več ga nisem videl.

ANTON DAVGUL
_#____________________



POTA 
Ii\ ST1{ / Lopata končala dolgoletni sosedski spor

Tragičen konec prepirov med Antonom Kozoletom in Jožetom Bogovičem — Sporen del zemlje ob poto
ku — Soseda z lopato po glavi — Kozole podlegel poškodbam — Bogoviču pet let zapora

GORNJE P1JAVŠKO — Sosedskih sporov, kot jih je bilo med Antonom Kozole
tom in 32-letnim Jožetom Bogovičem iz Zgornjega Pijavskega, je dandanes še nič 
koliko, na srečo pa se le redki končajo tako tragično. Primer pred nami je najboljši 
dokaz temu, kam lahko pripeljejo dolgoletni prepiri in iz njih porajajoče se sovraš
tvo. Anton Kozole jih je plačal z življenjem.

IZGINIL AVTORADIOKASETO- 
FON — 25-letni Matija Ramut iz Osoj
nika pri Črnomlju je minulo nedeljo poto
žil miličnikom, da je nekdo šaril po 
njegovem osebnem avtu. Slednjega je 11. 
novembra ob 2. uri parkiral pred gostin
skim lokalom v Gradcu, ob vrnitvi pa 
opazil, da v vozilu ni več radiokasetofona. 
Ramut je ob vsaj 6 milijonov din.

OB KOLO Z MOTORJEM — 39- 
letni Jože Jevnikar iz Mokronoga je 10. 
novembra parkiral kolo z ^motorjem to- 
mos APN 6 pred gostilno Žlajpah v Mo-' 
kronogu. Ko seje iz gostilne vrnil, vozilca 
ni bilo več. Kdo se je z motorjem, vrednim 
9 milijonov din, odpeljal, miličniki še 
ugotavljajo.

VLOM V VIKEND — V času med 4. 
in 11. novembrom je nekdo vlomil v po
čitniško hišico, ki stoji blizu naselja Vin
kov Vrh. Lastnica, Monika Keček iz Ljub
ljane je ugotovila, da je storilec iz vikenda 
odnesel radiokasetofon, daljnogled in več 
orodja. Škode je za 15 milijonov din.

OSTAL BREZ MOTORJA — 44- 
letni Ciril Bašelj iz Dolenjega Kamenja je 
8. novembra pustil (colo z motorjem pred 
stavbo novomeške ŽTO. Namesto Bašlja 
se je na vozilce usedel nekdo drug in se 
odpeljal v neznano smer. Lastnik je ob kar 
precej denarja. Predrzneža še iščejo.

Kozole in Bogovič sta živela v isti va
si, v Zgornjem Pijavškem pri Krškem. 
Skozi vas vodi asfaltna cesta, ki naselje 
deli na dva dela. Na sredi Pijavškega, 
med staro vaško in novo cesto, stojita 
domačiji Kozoletovih in Bogovičevih. 
Posestvi ločuje potok, prav ta meja pa je 
bila vzrok številnih sporov in prepirov, 
nekaj vročih besed med sosedoma je bi
lo izrečenih tudi zaradi mej, ki potekajo 
med njivami. Da je šlo prekleto zares, 
kaže tudi podatek, da sta bila Kozole in 
Bogovič zaradi sporov že nekajkrat 
pred sodniki. Vse to je njune odnose se
veda le še poslabšalo. Poglavitni vzrok 
spora, kije nastal še v časih, ko Kozole
ta na domačiji sploh še ni bilo, je bilo

Vozili bodo po 
navodilih preko 
radijskih zvez

Brežiška avtošola sodi 
med boljše v Sloveniji

lastništvo dela zemlje med obema do
mačijama pri potoku. Vsa stvar seje za
ostrila, ko je na domačijo prišel Kozole, 
saj je prav na tem spornem delu zemlje 
odstranil betonske podstavke za stebre, 
na katere je Bogovič nameraval postavi
ti streho za priročno gospodarsko po
slopje, kjer bi shranjeval razno orodje in 
kmetijsko mehanizacijo. Bogovič je za
radi tega Kozoleta tožil. Sodniki so raz
sodili, da Kozoletovo početje ni bilo v 
redu, naročili so mu, da mora samo
voljno porušene stebre sedaj sam na 
novo postaviti. Kozole tega nikoli ni 
storil, zato jih je vnovič sklenil postaviti 
Bogovič.

Bilo je letošnjega 22. maja. Skupaj z

znancem Dušanom Stoparjem seje Bo
govič lotil dela. Med kopanjem jam za 
betonske stebre je okoli 11.30 k njima 
pristopil Kozole. Prišlo je do novega 
prepira, med katerim je bilo z obeh 
strani slišati več očitkov. Zato je Stopar 
delo prekinil in le opazoval spor. Bil je 
tudi edina priča tragičnemu obračunu, 
ki se je pričel nekaj trenutkov kasneje. 
Kozole je, besen zaradi Bogovičevega 
početja, pričel z nogami riniti zemljo 
nazaj v jame, to pa je Bogoviča razkači
lo, daje izgubil razsodnost. S ploskim 
kovinskim delom lopate je močno uda
ril Kozoleta po zatilju, nato pa še v pre
del levih senc. Kozole je padel na trebuh 
in obležal. Po krajšem času seje še obr
nil na bok, pri čemer je bil spodnji del 
telesa v potoku, gornji pa na bregu. Bo
govič se za ranjenca ni zmenil, pač pa je 
celo nadaljeval delo in ga tudi končal.

OTROKA ZANETILA POŽAR — Prejšnjo sredo popoldne sta se otroka, triletni 
S. D. in petletni F. L., igrala pod kozolcem 52-letnega Franca Draha na Velikem 
Cerovcu. V njunih rokah so se znašle tudi vžigalice. Ena je kdove kako našla pot tudi 
v kup sena. Otroka sta skušala sprva ogenj sama pogasiti, ko jima to ni uspelo, sta 
zbežala na dvorišče in tam Drabu povedala, da pod kozolcem gori. Toda ogenj je bil 
že prevelik, da bi ga lahko domači sami pogasili, na pomoč so poklicali gasilce. No
vomeška poklicna enota, ob njej pa še prostovoljni gasilci z. Dolža in Podgrada, so 
bili na mestu požara že po petnajstih minutah, toda njihov trud je bil zaman. Kozo
lec, velik 18 krat 9 metrov, je zgorel, z njim pa 10 ton sena, 2 toni slame in trije 
kubični metri hrastovih desk. Škoda je ogromna, po prvih podatkih je ocenjena na 
200 milijonov dinarjev. (Foto: T. Jakše)

BREŽICE — V tukajšnje Avto- 
moto društvo je vključenih preko tisoč 
članov. Med sorodnimi društvi v Slo
veniji so znani po kvalitetni avtošoli, v 
kateri letno usposobijo okrog 400 kan
didatov za vožnjo z osebnimi avtomobi
li, motornimi kolesi in s tovornimi vozi
li s priklopniki.

»Avtošolaje organizirana povsem na 
načelu samofinanciranja, čeprav bi bilo 
lahko tudi drugače, saj gre navsezadnje 
za dejavnost posebnega družbenega 
pomena. Namesto kakšne podpore pa 
se v našem sistemu srečujemo pogosto 
celo s problemi ob nabavi vozil,« pravi 
sekretar Martin Kolar.

Poleg standardnih uslug so pred ne
davnim organizirali tudi vleko pokvar
jenih in poškodovanih vozil, sa jim je 
eden izmed članov društva podaril 
vlečno prikolico. Sodelujejo pri izvedbi 
tekmovanj o prometu, pri predavanjih 
za učence na osnovnih šolah ter pri 
opravljanju kolesarskih izpitov. Vklju
čujejo se v akcijo »-10%« in v sodelova
nju z nekaterimi delovnimi organizaci
jami preverjajo znanje poklicnih vozni
kov ter članom svojega društva zagotav
ljajo tudi popust pri tehničnih pregledih.

Društvo je v zadnjem času posodobi
lo notranje prostore v starem zdrav
stvenem domu in si priskrbelo moderne 
učne pripomočke. Med njimi so video 
rekorder, televizija in videokasete, kijih 
je pripravila AMZ Slovenije. Se najbolj 
se veselijo opreme za radijsko vodenje 
voznikov motornih koles, ki jim bo 
olajšalo delo, hkrati pa ga tudi izbolj
šalo. „

B. D.

Cisterne strupov v zemlji
Kdo in kako nadzira prevoze strupenih snovi po 

naših cestah — Premila zakonodaja
NOVO MESTO — Nihče ne ve 

natančno, koliko vozil za prevoze 
nevarnih snovi pelje vsak dan po 
dolenjski magistralni cesti med 
Ljubljano in Zagrebom, zanesljivo 
pa je tolikokrat, kot je teh vozil, 
vsakodnevno ogroženo tudi naše 
okolje. Številne tovrstne prometne 
nezgode so to že nekajkrat potrdile, 
prav nič pa ne kaže, da bo ta nevar
nost kaj manjša.

Samo v Sloveniji je letno 80 do 
100 nezgod v prometu, prevozih in 
hrambi nevarnih snovi; podatki za 
lani kažejo, daje bio na naših cestah 
kar 25 primerov razlitja ali razsutja 
okolju nevarnih tovorov. Sicer pa je 
bilo od leta 1979 do letos v naši re
publiki 179 takšnih prometnih ne
zgod, levji delež, pa odpade na do
lenjsko magistralo. In posledice? 
Nekatere analize kažejo, daje v tem 
času v zemljo steklo preko 310 tisoč 
litrov nevarnih snovi; samo lani naj 
bi jih zemlja ob raznih prometnih 
nezgodah pogoltnila 8.700 litrov. 
Na prvem mestu vzrokov tovrstnih 
nesreč je prevelika hitrost vozil; za
kon je jasen in pravi, da lahko ci

sterne s takšnim tovorom vozijo le z 
80 odstotki največje dovoljene hi
trosti. Drugo pa je seveda poglavje; 
kako opremljena so takšna vozila, 
kakšno je znanje šoferjev in ne na
zadnje, kakšna je sploh zakonodaja 
na tem področju.

Dejstvo je. da je Jugoslavija 
podpisnik številnih konvencij o 
prevozih nevarnih snovi, vendar je 
pri tem tudi ostalo. Te konvencije 
niti prevedene niso v naš jezik, pre
vozniki jih potemtakem seveda ne 
poznajo, kaj šele vozniki in javnost. 
Dejstvo je tudi, da so zunaj naših 
meja za tovrstne prevoze bistveno 
strožji ukrepi, kar povzroča našim 
prevoznikom številne težave in nič 
čudnega, če je zahteva po dopolnit
vi zakona o prevozih nevarnih sno
vi vse glasnejša in številnejša. Tudi 
zato, ker se je v zadnjem času poja
vilo vse več zasebnih prevoznikov, 
ki za okolje pomenijo novo nevar
nost. Kontrole nad njimi, njihovim 
početjem, opremljenostjo in zna
njem, potrebnim za tovrstne prevo
ze, danes praktično ni.

B. B.

Boljši časi za kršilce
MOTORIST OBLEŽAL 

NA TRAVNIKU

Zaradi inflacije so kazni za prometne prekrške 
smešno nizke in brez pravega učinka — Povratniki
ČRNOMELJ — Ko so na nedavni 

veji tukajšnjega izvršnega sveta ocenje
vali uresničevanje akcije -10%, so bili 
mnenja, da v delovnih organizacijah in 
krajevnih skupnostih omenjene akcije 
.liso vzeli dovolj resno. Uspehi kljub 
temu so, vendar večkrat predvsem za- 
- Hi ugodnega spleta okoliščin.

Število kršitev cestnoprometnih pred- 
isov se je v letošnjem letu povečalo, 
umetnih nezgod, predvsem s hujšimi 

Kr ledicami, pa je bilo manj kot v pre
teklih letih. Prav gotovo sta k temu pri
spevala tudi poostren nadzor na cestah 
m izboljšana prometna signalizacija.

eprav na postaji milice ocenjujejo, da 
v črnomaljski občini ni kritičnih črnih 
točk, ampak so za nesreče, ki se dogaja-

mu so prispevala tudi predavanja, bolj
ša opremljenost traktorjev z varnostni
mi kabinami ali loki ter tehnična 
brezhibnost vozil.

Poseben problem pa so v črnomalj
ski občini Romi, ki se vozijo s tehnično 
pomanjkljivimi vozili, brez. vozniških 
dovoljenj, povrh pa so še brezopselni, 
tako da kazni ne morejo plačati. Po letu 
dni, ko so odločbe pravnomočne, pa 
ukrepi, običajno zaporne kazni, nimajo 
ustreznega učinka. Sicer pa so kršilci 
tudi težko dosegljivi, ker se selijo. Zara
di visoke inflacije se kazni v glavnem 
izničijo, saj so stroški izterjave višji od 
kazni. Na izvršnem svetu so opozorili, da 
bi morali kazni vsak mesec valorizirati, 
da bi z njimi dosegli učinke. Kako ne
učinkovite so sedanje denarne kazni.

RAZBIL AVTO, 
FASADO IN OGRAJO
DOBOVA — V soboto, na Martinovo, 

seje okoli 1. ure ponoči 36-letni Zlatko 
Vodopijec iz Zaprešiča peljal z osebnim 
avtom po regionalni cesti med Brežicami 
in Dobovo. Vozil je prehitro in verjetno 
tudi pod vplivom alkohola — to bo sicer 
pokazala šele analiza krvi, kajti preizkus z 
alkotestom je odklonil, zato je v Dobovi v 
ovinku zapeljal najprej na bankino, nato 
zdrsnil na zelenico, se vrnil na cesto in se 
naposled zaletel v stanovanjsko hišo v 
Ulici bratov Gerjevič 34. Kako velika je 
bila hitrost, priča tudi to, da ga je po tem 
trčenju odbilo nazaj na cesto in nato še v 
zidano ograjo ob hiši. ki jo je podrl. Mate
rialna škoda še ni ocenjena, je pa zagotovo 
precejšnja. Vodopijec je vse to prestal brez 
poškodb.

;K,ampaKsozanesrece, Mseuogajd- učinkovite so sedanje denarne Kazni, 
jo na posameznih odsekih, subjektivni p0ve podatek, daje med prometnimi 
vzroki, pa so člani izvršnega sveta po- kršitelji kar 70 odst. povratnikov. Po-\ < IUM, CIUHI i«,.i,iiiv6» i—
udarili, da so črne točke kar celi odseki 
cest in da bi jih bilo potrebno tudi temu 
primerno označiti.

V Črnomlju so zadovoljni, ker je 
manj nesreč s kmetijskimi stroji. K te-

budo o valorizaciji so na republiki sicer 
že obravnavali, a je niso sprejeli, tako da 
se kršilcem v prometu glede na padanje 
vrednosti dinarja pišejo še boljši časi.

M. B.-J.

Šele na Stoparjevo prigovarjanje je od
šel na telefon, poklical krške miličnike 
in jim povedal za spor in obračun, ni pa 
jim, rekel, kako hude so posledice.

Šele ko je okoli 13.30 prišla domov 
Marjana Kozole, je Antona našla neza
vestnega ležati v spalnici. Takoj je po
klicala reševalce in ti so okoli 15. ure 
Kozoleta prepeljali v novomeško bol
nišnico. Zdravniki so ugotovili, da ima 
več prelomov lobanje in zmečkane 
možgane; vse to je bilo vzrok, daje Ko
zole zbolel še za pljučnico in vnetjem 
srčne mišice, tako da je že 3. junija v 
novomeški bolnišnici umrl.

32-letni Jože Bogovič je pred dnevi 
stopil pred sodnike. Trdil jim je, da je 
Kozole med prepirom iz škornja poteg
nil nož, zato da ga je mahnil z. lopato. 
T oda sodniki mu niso verjeli; tudi edina 
priča tragičnega dogodka Dušan Stopar 
noža ni videl, čeprav bi ga moral, če bi 
ga Kozole res držal v roki. Sodniki so 
tako ocenili, da ni šlo za nikakršen silo
bran. Še več: Bogovič je bil takšnih in 
podobnih sosedskih sporov vajen, zato 
ga dogodek ne bi smel pripraviti do tak
šnega početja, prav tako ga ni mogel 
spraviti v stanje, ko ne bi bil prišteven. 
Zaradi vsega tega gaje sodišče obsodilo 
na 5 let zapora. V obtoževalno okoliš
čino mu je štelo, ker dogodka ni obža
loval, da poškodovancu potem, ko mu 
je prizadejal take poškodbe, ni poma
gal, svoje pa o njegovem značaju govori 
tudi dejstvo, da je do prihoda milični
kov postavil in zabetoniral že vse pod
stavke, ne meneč se za dogodek in po
sledice. Edina olajševalna okoliščina, ki 
sojo sodniki našli pri Bogoviču, je bila 
njegova dosedanja nekaznovanost.

Sodba še ni pravnomočna.
B. BUDJA

Ukleščena v razbitinah
23-letna Anita Povše podlegla hudim poškodbam — 
_____ Vzrok nesreče neprevidno prehitevanje_____

ŠTEFAN — 9. novembra ob 10.45 
je prišlo na magistralni cesti med 
Ljubljao in Zagrebom blizu vasi Šte
fan do hude prometne nezgode, ki je 
znova povečala krvavo bero »dolenj- 
ke«. Njen scenarij je bil enak stotim 
poprej.

23-letna Anita Povše iz Novega me
sta se je z osebnim avtom peljala proti 
Ljubljani. Blizu Štefana je pričela prehi
tevati pred seboj vozeči tovornjak s 
polpriklopnikom, takrat pa je iz na
sprotne smeri z osebnim avtom pripeljal 
53-letni Djordje Jovanovič iz Ljublja
ne. Ta je vozil pravilno po svoji strani 
ceste, ko pa je opazil avto pred seboj, je 
sicer pričel močno zavirati, toda bilo je 
prepozno. Avtomobila sta silovito čel
no trčila, vozilo Povšetove je odbilo v 
obcestni jarek, Jovanovičev avto pa je 
obstal na vozišču. Kako silovit je bil 
udarec, priča tudi to, da je Povšetova 
ostala ukleščena v razbitinah svojega 
avta in so morali na pomoč priskočiti 
celo novomeški poklicni gasilci. Čeprav 
je pri reševanju mlade Novomeščanke 
pomagal tudi krajevni zdravnik, ki je 
poškodovanko spremljal tudi med pre

vozom v novomeško bolnišnico, za Po- 
všetovo ni bilo več pomoči. Ob 12.05 je 
prišla iz bolnišnice vest, daje hudim po
škodbam podlegla.

V nezgodi, v kateri je bilo za kar 800 
milijonov din materialne škode, so se 
laže poškodovali še voznik Jovanovič 
in njegovi sopotnici, 34-letna Maja 
Zadnik-Serajnik iz Preloga, ter enako 
stara Jelka Blatnik iz Spodnjih Pirnič. 
Vsi trije so zdravniško pomoč iskali v 
ljubljanskem Kliničnem centru.

Do alkohola 
že pred

Kaj pa varno 
šolarjev 

in dijakov?
Ob Cesti herojev, os 
nji novomeški vpa 

c/, so tudi štiri šoji
NOVO MESTO - Zgolj, 

tek, da letos v Novem mestu seW 
/o kake hujše prometne nezgaf 
kateri bi biti udeleženi 
more biti razlog za spokojnos 
zadovoljstvo. Še posebej, kerse s 
ko to srečno naključje že dan® 
jutri spremeni v tragedijo-
le Cesto herojev, eno ‘'KADI
ših novomeških vpadnic, ob k Športne 
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cesti. ■ i. j
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Katja Rupena: njihovi otroc 
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milosti voznikov. iMnskoletno .
prometa, ki so ga opraviih & 
učenci šole, je pokazalo, aaJe ,

'o izidu 
na akac 
50 Sled 
"lestui
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bodoče avtoceste
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ZTeZrSza danes, nikakor*
za jutri — tudi uslišana. ^

sedmo uro OKRADENI GOZDAR

Akcija kočevskih milični
kov — Brez čelad

OTROK NENADOMA 
NA CESTO

SEVNICA — 8. novembra okoli 7. ure 
zjutraj je prišlo na sevniškem Glavnem tr
gu do prometne nezgode, v kateri seje na 
srečo le laže poškodoval 8-letni učenec 2. 
razreda osnovne šole J. B. Slednji je nena
doma prečkal cesto zraven prehoda za 
pešce, ko je po cesti pripeljal z osebnim av
tom Anton Vilčnik iz Sevnice. Prvo po
moč so J. B. nudili v sevniškem zdravstve
nem domu.

KOČEVJE — November je mesec 
boja proti alkoholizmu. Kočevski mi
ličniki pa so že prej, od 20. do 26. okto
bra, opravljali poostren nadzor nad to
čenjem alkoholnih pijač mladoletnikom 
in vinjenim osebam. V akcijah so ugo
tovili, da v nekaterih gostiščih točijo al
koholne pijače že pred 7. uro zjutraj, 
kar ni dovoljeno. V dveh primerih so 
zabeležili točenje alkoholnih pijač vi
njenim gostom. V mladinskem klubu 
Škorc so ugotovili, da točijo alkoholne 
pijače tudi mladoletnikom, vendar le ti
stim, ki so že dopolnili 16 let, kar pa ni 
kaznivo. V tem klubu tudi ni bilo opitih 
gostov.

Miličniki pa opozarjajo še lastnike 
koles in mopedov v okolici mladinske-

KUU USKUUUvai z,a triu.« -
Neznani storilec je namreč s P^J^r
traktorjev pobral verige za vlekliaMUlJCV lAHMtll >VII5V»~
ne. vlomil v zaboje za orodje m Pu 
koristnih pripomočkov.

LOVEC OB PUŠKO- 
NABOJE

IN daljnogled

NOVO MESTO - 45-letniNOVO Mts l U — š0bro
iz Novega mesta si bo zagotovo ( 
pomnil nedeljo, 12. novembra .C 
je bil namreč na lovu, med vrni

MIRNA — V ponedeljek. 13. novem
bra, seje 36-letni Ignac Breznikar iz Drage 
peljal z osebnim avtom po cesti od Mo
kronoga proti Mirni. Tam je pričel prehi
tevati vozilo pred seboj, ko mu je nasproti 
v megli brez prižganih luči pripeljal 22- 
letni kolesar Gabrijel Zgonc. Prišlo je do 
trčenja, po katerem je Zgonca vrglo s ko
lesa na travnik. Hudo poškodovanega so 
najprej prepeljali v trebanjski zdravstveni 
dom, nato pa v novomeško bolnišnico, 
kjer je ostal na zdravljenju. Materialne 
škode je bilo za 5,500.000 din.

PREHITRO 
SE JE PELJAL

ZAGRAD — 39-letni Marko Rihteršič 
iz Klenovika seje v ponedeljek, 13. no
vembra, peljal na neregistriranem motor
nem kolesu od doma proti Zagradu. Tam 
mu zaradi prevelike hitrosti motorja ni 
uspelo ustaviti za stoječim avtobusom, 
zato je zavil na levo. V tistem trenutku je 
nasproti na kolesu z motorjem pripeljal 
16-letni Jože M. iz Zagrada. Motorista 
sta trčila, vse seje končalo brez hujih po
sledic in je zdravniško pomoč iskal le 
Markelc.

PO DOLENJSKI 
DEŽELI

• V noči na 11. november sc je ne
kdo priplazil do domačije Leopolda 
Kolenca iz Novega mesta in mu odne
sel sedem lepo rejenih belih kokoši ter 
psa čuvaja. Ali je juha v takšni kom
binaciji kaj boljša, o tem kulinarični 
priročniki ne govorijo.
• Zaman so delavci črmošnjiškega 
tozda Gozdarstvo prejšnji teden zaga
njali delovne stroje, kijih imajo na de
lovišču v Belih stenah pri Planini na 
območju Kočevskega Roga. Nekdo je 
namreč v času med 9. in 10. novem
brom pridno pretakal nafto. Iz delov
nega stroja je iztočil in odnesel 150 li
trov, iz traktorja 90 litrov, za nameček 
pa še iz soda 40 litrov nafte. Ali je po 
gorivo prišel s cisterno, ni znano, zna
no pa je, da se bo poslej kar lep čas 
brezplačno vozil.
• 11. novembra je šofer koprske In- 
lerevropc parkiral tovornjak v zapuš
čenem kamnolomu na Dvoru pri Žu
žemberku. Dan kasneje pa je zgrožen 
ugotovil, da je nekdo na vlečnem vo
zilu potrgal carinske plombe, vendar 
se tovora na srečo ni dotaknil. Zago
tovo bi se ga, toda z vrečami plastike v 
zrnju ni imel kaj početi.

KUIC3 lil v tmv/nci miuum.mv
ga kluba Škorc, naj predvsem ob sobo
tah in petkih, ko v Škorcu deluje disko
teka, bolj vaurjejo svoja vozila. Vsak 
vikend jih namreč nekaj izgine, da se 
utrujeni plesalci lahko hitreje odpeljejo 
domov. Tudi vsi mladoletni mopedisti 
še nimajo varnostnih čelad. Miličniki 
predlagajo, naj zanje poskrbe starši 
mladih mopedistov, saj se zdi nekaterim 
mladim voznikom ta nakup očitno 
odveč.

^ dllllCL liti IUVU, - y||l4
mov pa zavil v gostilno Litrop n Tjo
Roku. V vozilu je pustil lovsko H jV|u 
naboji ter daljnogled, vsega tega 
ko seje vanj spet vrnil, ni bilo ve 
nec je Sajeta oškodoval za okoli - 
jonov din, da o prikrajšanih lov 
kih ne govorimo.

P

J. P.

VLOM V ŠOLO
ČRNOMELJ — Neznani stor'!^l: ,

novembra vlomil v prostore PjJM>- 
osnovne šole Milke Šobar-Nata- jh <, 
nomlju. Storilec sije prostore 
dal, naposled pa iz njih odnesel 
in šolnike tako oškodoval za 3 
din. Predrzneža še iščejo.

V OVINKU ZAPELJAL NA LEVO 
— 54-letni Alojz Kastelic iz Stopič se je 6. 
novembra ob 17.45 peljal z osebnim av
tom po cesti od Žabje vasi proti Metliki. V 
preglednem desnem ovinku v gotni vasi je 
pri hiši številka 65 z avtom nenadoma za
peljal na levi vozni pas, po katerem je ta
krat pravilno pripeljal nasproti 33-letni 
Franc Medic iz Rakovnika pri Birčni vasi. 
Slednji se je z vozilom umikal v desno, 
vendar mu trčenja ni uspelo preprečiti. V 
nezgodi se je hudo poškodoval voznik 
Medic, ki so ga odpeljali na zdravljenje v 
novomeško bolnišnico, škode na zviti plo

tom po ulici Pod logom na Mirnj'^vij*1 :k0’ 
žišču s cesto III. VDV bataljon« pf0ti- 
desno na regionalno cesto, ki P 
Trebnjem. V tistem trenutku pa •*> |,l ' L 
cesti iz mokronoške smeri P,k,vkK,CCM1 M IllURiuuuaivc 3inv** |’
osebnim avtom 20-lctni Boštjan 
Belšinje vasi. Taje, da bi se izog°' ^ , s t>,
zapeljal v levo, prehiteval <J/e*7!,vijal| k 

žilo, slednji pa je takrat pn&J ja sUjj kvozilo, sleunji pa je taKrai pim‘P? ) 

levo na odcep proti Stanu, takoj. p ^ 
avtomobila oplazila. Udovič jo r^jUf jj(l 
zapeljal s ceste in trčil v vogal j . 9-lc'Jl. V

čevini naje bilo za okoli 50 milijonov din. 
TRČIL V HIŠO — 7. novembra ob

zapeljal s ceste in trčil v voga'’’ ,v 
ske hiše. On in njegov sopotnik, p* J. 
Aleš Grmovšek iz Trebnjega, sta -.iUi

18.50 se je 23-letni Bojan Gregorčič iz 
Gomile pri Trebnjem peljal z osebnim av-

čena v domačivnego Materialne W
bilo za 20 milijonov din.

DOLENJSKI UST
čtt dfi (?100116. novembra
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^ADEMIJA v ČAST LEONU ŠTUKUU — Polne tribune novomeške 
one dvorane so v četrtek zvečer burno pozdravile novomeškega rojaka 
astnega občana Leona Štuklja na prireditvi, posvečeni njegovi 91-letnici 

na i/U mono8rafije "Mojih sedem svetovnih tekmovanj«. Izvirna telovad- 
akademija je velikokrat izzvala gromke aplavze, še posebej prisrčno pa 
Sjedalci zaploskali Leonu Štuklju ob njegovih besedah zahvale Novem 
,u 'n vsem, ki so omogočili izid knjige. (Foto: B. B.)

Štuklja je pozdravila 
Jiolna športna dvorana
^ovesnost ob izidu knjige Leona Štuklja »Mojih 

svetovnih tekmovanj« — Akademija

^oOVO MESTO — »Ko iščemo
Pom«.re|n'ce’ bi najbolj osvetlilo 
čin, "i. . “Uljevega dela, težko dolo- 
jL ’ kaJ je tisto v tem delu, kar mu
VeadMU?^n° vrec*nosl Na koncu 
obse«r e 'ahko ugotovimo, da je vse- 
odl(v<n,0 *n b> x vendarle morali 
Posetl' 'n ‘z'°^'*i tisto, kar daje delu 
sle^i” Pomen, potem bi bilo to na- 
športn de*° Je enkraten dokument te 
| ,e Panoge med vojnama.«

kOlg med drnoim \i nrpriort^ med drugim v predgovoru

SSffi! '
S?du“|velcmjni||; Šugman. In res je bilo

grafi;', e,rtek_ predstavljene mono- 
“Moi h °na ^lu*tija P°d naslovom 
»-■ . sedem svetovnih tekmovanj«

dvor!!' ^e.trle*< v novomeški športni 
po ni slavnostno, kot že dolgo ne.
. Poldanska tiskovna konferenca, na 
v n„Pf.Prv‘ dolenjski olimpijec, kije 

QtjJ|° Praznoval svoj 91. rojstni 
g0' \ "'enem in iskrivem jeziku od- 
nKi,rjal na številna vprašanja, je pri- 
sta Prisr^no srečanje med dvema 
Sporra °ma m sintboloma slovenskega 
Oras ’ ^eonom Štukljem in prof. 
biloi°«n? ~N>0, nič manj prisrčno ni 
le '“»nje med Štukljem in novejšo 
rt>m ,.,Ju8°slovanske telovadbe, Vli- 
kov^em. Štukelj pa zbranim ni 
se ie • 0sy°ji športni poti, spomnil 

' svojega pravniškega poklica,

ki ga je opravljal vestno in pošteno, 
vmes pa navrgel, da mu vest danes ne 
bi dovoljevala sedeti v poroti procesa, 
kot je tisti v Titovi Mitroviče

Kako priljubljen je Leon Štukelj v 
svojem rodnem Novem mestu, je naj
bolje pokazala večerna telovadna 
akademija. Polne tribune športne 
dvorane so prisrčno pozdravile svoje
ga rojaka in častnega meščana, domi
selno pripravljena akademija pa je 
vsem vsaj za hipec ali dva ponesla 
misli šest in več desetletij nazaj v čas, 
ki gaje tako neizbrisno kar s šestimi 
olimpijskimi medaljami obeležil tudi 
Leon Štukelj. O teh in še veliko dru
gem piše v knjigi, ki je bila vzrok za 
četrtkovo slovesnost. Monografijo 
»Mojih sedem svetovnih tekmovanj« 
je, kot smo že zapisali, v 2 tisoč izvo
dih založila Dolenjska založba, izid 
dela pa so poleg nje omogočili še 
občinska TKS Novo mesto, Krka. to
varna zdravil, kulturna skupnost No
vo mesto. Komunala Novo mesto. 
TKS Slovenije, Podjetje za PTT No
vo mesto, Elektro Novo mesto, Avto- 
promet Gorjanci Straža, Cestno po
djetje Novo mesto. Slovenijales-trgo- 
vina Ljubljana in skupščina občine 
Novo mesto.

B. B.

Tretjega presenečenja ni bilo
V 3. kolu A 2 lige prvi poraz novomeških odbojkarjev — Slaba igra in pristransko 

sojenje — V soboto z Modrico Optimo — Zmaga Kočevk in Novomeščank
V pičli uri in četrt je bilo upov in želja odbojkarjev novomeškega Pionirja, da še v 

tretje pripravijo presenečenje, konec. Nekateri poznavalci odbojke bi ob tem rekli, 
daje šele tretje kolo prvenstva v A 2 zvezni ligi stvari postavilo na svoje mesto. No
vinec v prvoligaški druščini Pionirje doživel bolj ali manj pričakovan poraz, in če
prav so nekateri po dveh čudežih pričakovali še tretjega, je streznitev prišla ob pra
vem času.

napovedujejo, da utegnejo pionirjevke to 
mesto držati še dalj časa.

B. B.

Derbi dveh neporaženih ekip je prine
sel gladko zmago igralcem osiješkega Že- 
Ijezničaija, pionirjevci so igrali slabo in 
nepovezano. Najsi so se po tekmi še tako 
izgovarjali na pristransko sojenje Sarajev
čanov, si s sobotno igro kaj več od prepri
čljivega poraza niso zaslužili. Le v drugem 
setu so pokazali igro, kakršne so sposobni, 
vodili so že z 12:8, po nekaj sporno doso
jenih točkah pa so povsem popustili. Izku
šena ekipa, kar brez dvoma Novomeščani 
so, si, tega ne bi smela dovoliti, še posebej 
ker Željezničar še zdaleč ni ekipa, ki seje 
ne bi dalo ugnati. Nemara sta uvodna 
uspeha igralce uspavala, sobotni poraz jih 
je tako znova postavil na trdna tla. na sre
čo ob pravem času. Kajti prav sobotno 
tretje kolo je pokazajo, kako izenačeno bo 
letošnje prvenstvo. Če zapišemo, daje na 
zadnjem mestu lestvice brez osvojene toč
ke ekipa Strumice, kije pred mesecem dni 
v polfinalu jugoslovanskega pokala sredi 
Novega mesta gladko ugnala ekipo Pio
nirja, potem je povedano vse. Vsako sre
čanje je pravzaprav derbi v malem, to bo 
tudi sobotno v Novem mestu, ko prihaja v 
goste ekipa Modriče Optime, ki je v tret
jem kolu po ogorčenem boju premagala 
Strumico. Dodajmo še, da je v drugem 
sobotnem derbiju mariborski Stavbar po 
ogorčenem boju s 3:2 ugnal doslej še tretjo 
neporaženo vrsto — ekipo Spartaka.

Veliko bolj razveseljive prihajajo iz 
ženskih lig. V II. zvezni so odbojkarice 
Kočevja naposled zabeležile drugo prven
stveno zmago, s katero so se vsaj začasno 
rešile dna lestvice. Pičlih 52 minut so po
trebovale Kočevke, da so ugnale novinke

TURNIR ZA DAN 
REPUBLIKE

NOVO MESTO — Športno društvo 
Križe organizira v petek, 1. decembra, s 
pričetkom ob 7. uri turnir v malem nogo
metu, posvečen dnevu republike. Prijav
nino v znesku 1,500.000 dinje potrebno 
do 27. novembra nakazati na žiro račun 
52100-678-14765, organizator pa bo pri
javnino pobiral tudi na dan žrebanja, ki bo 
v ponedeljek, 27. novembra, ob 17. uri v 
domu športov na Loki. Prve štiri ekipe 
bodo prejele pokale in praktične nagrade, 
te pa čakajo tudi najboljšega strelca, vra
tarja in igralca. Vsa dodatna pojasnila je 
moč dobiti v dopoldanskem času na tele
fonski številki 22-267, zvečer pa na tele
fonu 26-606.

enem tednu dva Inlesova poraza
iibnr'------------------------------------------------------------------------------------------------------------ ------------------------------

1 Cani izpadli iz boja za vrh lestvice — Pomembna zmaga Krčanov — Sloven
ski ženski derbi presenetljivo dobile Novomeščanke____________

ški P; Aeinj .. ! 'bdenje prinesel veliko novega tako v moški kot v ženski republiški roko- 
l>vl' »ero snf* Predvsemje prinesel odgovor na vprašanje, ali so igralci ribniškega Inles 
1>l’% Aj p0r s"*ln' boja za vrh lestvice. Očitno je, da ne. V pičlih nekaj dneh so zabeležili 
"k^T^ia fZa’ ^ s,a P*1 krepko oddaljila od prvega mesta, mlada ekipa bo bržkone 

j,, Voj° Priložnost iskati v naslednjem prvenstvu.
po Bakovcev so zaigrali izredno borbeno, 
kar jim je tudi prineslo.tolikanj željeni 
uspeh, ki utegne biti v boju za obstanek še 
kako dragocen. Srečanje je bilo vseskozi 
izenačeno, rezultat pa negotov. Zmago
valca je odločila večja borbenost in želja 
po uspehu pa tudi dejstvo, da v ekipi Kr
čanov tokrat ni bilo slabega moža. Dve 
koli pred koncem jesenskega dela prven
stva je tako že na dlani, da bo jesenski pr
vak ekipa IUV Usnjarja, v boju za drugo 
mesto sta Inles Riko in Slovenj Gradec, 
veliko bolj pa je zapleten boj na dnu. Ze 
prihodnje kolo bi lahko odločilo veliko 
tega, Krčanom bi morebitna nova zmaga 
— v goste jim prihaja neugodna Ajdovš
čina — pomagala priti v zlato sredino les
tvice, verjetno pa bo tudi Inles svojim na
vijačem pripravil obliž v obliki zmage nad 
vrsto Ferrotehne.

Največ zanimanja v ženski ligi je veljalo 
novomeškemu derbiju med domačo vrsto 
IM V in doslej še neporaženo vodilno Bur
jo Centrocoop. Gostiteljice so pokazale 
eno svojih najboljših iger in prijetno pre
senetile maloštevilne gledalce v športni 
dvorani. Resda so gostje veči del vodile in 
Novomeščanke so izid prvikrat izenačile 
šele v 50. minuti srečanja. To jim je očitno

itiral'Postal ledn°m so Ribničani odigrali
"Udarip ^enstveno srečanje v T rbovljah 
^Pravi g"1 nenadejano ostali praznih 
Sto v ?.j° kr« točk pa so ostali tudi v 

0' Jdovščini. V izenačenem sreča-
*■ Gosti,Tvalca odločile zadnje sekun- 
*ajveC> u ■ so. bili vseskozi v premoči, 

) ^so P'bničanom uspelo, je bilo
v zaH»- v*^rat izenačili. Tako je bil 

J' m'nut' rezultat 23:23, vsega 
gol ,„Prct* koncem pa so Ajdovci do- 

Ho !?r točk , gojili svoj peti prvenstveni 
'J?.. (\ da lahko za »lesarje« zapiše- 
U it<l0n’eta razo^aral' dolenjske ljubitelje

10*1
ib v*

2?'
ili/l

^ spodrsljaju 
torna sedaj 

v gosteh
! • koto v SNL: Stol Vir-
-^s-Elan 0:0

I'Prvih n?vonieškega Elana, ki so 
pečeni« 'h ve,jali za najprijetnejše pre- 
P^in nifrVcnslva' s° se v nadaljevanju 
Pij rw jabunov pokazali tudi kot naj- 

J l Potrdif; .Vu?M‘va enajsterica v SNL. To 
"3kolu dom' l nede‘j?.'.Polem ko so v efltivd v.ma Presenetljivo izgubili obe 

Iralccm j Ju s Partizanom Hmezad, so 
li. Le . športne napovedi še enkrat za- 

Jje'lo n.,., 3 so tokrat svoje navijače pri- 
vj£r>ti V Duplici so v tekmi

h°'ktje nr‘?yir^us ‘zt™li nenadejano toč- 
Pjrffcp bi !! 'ir ob Pravem času. V nasprol- 

tr^ekin! Novomeščani kaj lahko našli 
so j? m'’ ki jim gori pod petami, tako 

^upivice ud°mili v sredini prvenstvene

** za nedeljski remi gredo v prvi 
'J? * ^ranih,a,Gu Pasu. ki je med drugim 

'v nedel'i.I Slrel z bele točke. Seveda pa 
' ,nr ,°vomJ* usPeh kaj malo vreden, če 
|V|.mi n»Kan' v zadnjem jesenskem kolu
|V goste c 0 pobrali polnega izkupička, 

'i /Jlrn Pohaja ekipa Elkroja in vse 
'Cjt!"štijj ^ age Elana bi bilo veliko presene- 
^ ndi mite k, bi Novomeščanom pomenili 

*km s. n janski počitek pred nadaljeva- 
'niadanskega dela prvenstva.

ZA POL TOČKE 
OB NASLOV

OPATIJA — Novomeški igralci 
goja, ki so minule dni nastopili v Opa
tiji na letošnjem 13. državnem prven
stvu, so bili ob naslov prvakov za vse
ga pol točke. Letošnjega prvenstva se 
je udeležilo 11 ekip, od tega šest v prvi 
in 5 v drugi zvezni ligi. Boj za naslov je 
potekal med vrstami Ljubljane, ni
škega Študenta in Novega mesta, več 
sreče so očitno imeli Ljubljančani, ki 
so zmagali v medsebojnih obračunih. 
Sicer pa poglejmo pomembnejše iz
ide: Ljubljana —Novo mesto 4:1, 
Ljubljana Študent 3:2, Novo me
sto Študent 4:1. Končni vrstni red
1. lige je bil tako naslednji: 1. Ljublja
na 18,5 točk, 2. Novo mesto 18, 3. 
Študent 18,4. Kranj 7,5. Spartak 7,6. 
Godowy 6,5. V II. ligi je zmaga pri
padla Radničkemu. Dodajmo za ko
nec, daje pokal za najboljšega igralca 
I lige prejel Novomeščan Igor Bizjak.

dalo krila, zaigrale so še borbeneje in si 
kmalu priigrale dva zadetka prednosti, kar 
je bilo dovolj za končno zmago in veliko 
presenečenje. Prvenstvo je sedaj prav po 
zaslugi Novomeščank znova postalo ne
gotovo, tudi jesenski prvak dve koli pred 
koncem še ni znan. Burja je sicer ostala na 
vrhu, toda enako število točk ima tudi ma
riborski Branik, le dve točki manj pa ko
čevski Itas in IMV Novo mesto. Novo- 
meščankam se sedaj še kako otepa 
nenadejan in nepotreben poraz proti Al- 
plesu, kajti prav lahko bi se v nasprotnem 
borile celo za naslov jesenskih prvakinj. 
Tega pa od mlade in tudi neizkušene ekipe 
pred pričetkom prvenstva nihče ni pri
čakoval.

B. B

ŠAH ZA OBČINSKI 
PRAZNIK

SEVNICA — V počastitev občinskega 
praznika je ŠK Milan Majcen iz Sevnice 
pripravil ekipni in posamični šahovski 
turnir, na katerem je nastopilo pet moštev 
in 19 posameznikov. V ekipnem seštevku 
je zmagal ŠK Milan Majcen pred ŠK Stu
denec, krmeljsko Metalno, Društvom in
validov Sevnica in Lisco, posamično pa 
Povše pred Levičarjem, Derstvenškom. 
Lazičem, Smrdelom in Mesojedcem. Do
dajmo še, da so za zmagovalno ekipo igra
li Povše, Mesojedec, Blas, Derstvenšek in 
Lazič.

J. BLAS

ZMAGA KRANJČANK
KOČEVJE — Na priložnostnem ro

kometnem turnirju so se pred dnevi po
merile ekipe Itasa, Olimpije in Kranja. Po 
pričakovanju je zmaga pripadla drugoli- 
gašicam iz Kranja. Rezultati: Itas—Olim
pija 18:16, Itas—Kranj 18:22, 
Kranj—Olimpija 21:20. Najboljša vra
tarka na turnirju je bila Filipovičeva 
(Itas):

M. G.-č.

SKROMNA UDELEŽBA
KOČEVJE — Pičla udeležba je bila 

osnovna značilnost letošnjega prvenstva 
Kočevje v streljanju z malokalibrsko piš
tolo. V ekipnem seštevku je zmagal ekipa 
Roga s 392 zadetimi krogi, Tekstilana jih 
je zbrala 329, ekipa ZŠAM pa 327. V po
samični konkurenci je zmagal Zorko 
(172), drugi je bil Benčina (159) in tretji 
Deržek (131).

M. G-č.

v ligi, ekipo Igmana, ki je pokazala 
skromno odbojkarsko znanje. Kočevke so 
igrale s polovico moči, kar seveda daje 
upati,  da bodo naposled pokazale pravi 
obraz. Nemara že v soboto, ko odhajajo v

• Sobotno srečanje 4. kola v A 2 zvezni 
odbojkarski ligi med novomeškim Pio
nirjem in Modričo Optimo se bo v 
športni dvorani pod Marofom pričelo 
ob 19. uri. Novomeški odbojkarji, ki 
bodo skušali osvojiti tretji prvenstveni 
par točk, upajo na izdatno podporo s 
tribun.

goste k ekipi Partizana Tabor, kije v mi
nulem kolu pripravil prvovrstno presene
čenje z zmago v Poreču.

Prvovrstno presenečenje pa je tudi po
gled na lestvico prve republiške ženske li
ge. Novinke v njej, ekipa Pionirja, je na
mreč po štirih odigranih kolih na prvem 
mestu. Tokrat so v Kopru presenetile fa
vorita, vrsto Cimosa. Skoroda zanesljivo 
je, da bodo Novomeščanke ostale na čelu 
lestvice tudi po soboti, ko jim v goste pride 
poprečna ekipa Triglava, nekateri pa celo

S KEGLJAŠKIH STEZ
• Črani trebanjskega Mercatorja so se 

pred dnevi udeležili odprtega prvenstva 
Litije in dosegli nekaj dobrih rezultatov. V 
prvi vrsti velja to za Franca Tkavca, kije z 
887 podrtimi keglji zaenkrat četrti, kar bo 
verjetno dovolj za finalni nastop naslednji 
mesec.

• Na kegljišču Čož v Ivančni gorici sta 
se pomerili ekipi KK Mercator in Prole
tarca iz Zagorja. V prijateljskem srečanju 
so bili Trebanjci boljši in so člana prve re
publiške lige premagali z razliko petih 
kegljev. Rezultat: 4986'proti 4981. Za 
Mercatorja so kegljali: Gričar 823, Rojc 
744, Maraž 867, Tratar 813, Golcš 840 in 
Tkavec 899.

• Letošnja tradicionalna kegljaška re
vija v počastitev dneva republike bo za 
moške 18. novembra v Ivančni gorici, za 
dekleta pa dan kasneje v novomeškem 
domu JLA. Naslov v moški konkurenci 
brani Stane Blažič, član IMV Novo mesto, 
v ženski pa Sonja Vidmar, članica semiš- 
kega Partizana, (jg)

• Invalidi-kegljači Ljubljane, Novega 
mesta, Domžal. Reke in Ribnice so pred 
dnevi nastopili na tradicionalnem turnirju 
v športnem društvu Gaj. Zmagali so Re
čani s 476 podrtimi keglji, sledijo pa Ko
čevje 470, Ribnica 450 idr.

• Kočevski kegljači se marljivo pri
pravljajo na pričetek tekmovanja v repu
bliških ligah. Fantje je dekleta bodo po
novno igrali v drugi slovenski ligi in upajo 
na najboljše, na uvrstitev v prvo republiš
ko ligo. Dodajmo še, da bo ena ekipa Ko
čevcev skupaj z ribniškim Rikom nastopa
la vprvi ljubljanski ligi. (m.g-č.)

V TRETJE KLONILI — Eden od dveh 
derbijev sobotnega 3. kola v A 2 odboj
karski ligi je bil odigran v Osijeku. No
vomeščani se s slabo igro niso mogli 
upirati ekipi Željezničarja, kije za zma
go potreboval le 77 minut. Kosmina, 
Martič in sotovariši imajo priložnost za 
popravni izpit v soboto, ko jim v goste 
prihaja ekipa Modriča Optima.

Še četrti poraz 
košarkarjev 

Novolesa
6. kolo v SKL: Rudar—No- 

voles 105:90
Že podatek, da so košarkarji trbovelj

skega Rudarja svojo prvo prvenstveno 
zmago dosegli prav proti ekipi novomeš
kega Novolesa, pove veliko o igri Dolenj
cev. Ti so v zadnjem kolu sicer napoveda
li, da prihajajo v formo, toda očitno v 
ekipi še precej škriplje, to navsezadnje po- 
tijuje tudi sobotni poraz s petnajstimi toč
kami razlike.

Srečanje v Trbovljah je bilo do 13. mi
nute izenačeno, nakar so si gostitelji do 
odmora priigrali 10 točk prednosti. Toda 
tudi s tem tekma še ni bila odločena; pred
vsem po zaslugi Bojana Brodnika so bili 
Novomeščani gostiteljem vse do 32. mi
nute za petami. Šele potem, ko je Trbo
veljčanom uspelo Brodnika ustaviti, se je 
tehtnica dokončno prevesila v prid gostite
ljev. Že podatek, da Brodnik v zadnjih 
osmih minutah ni dosegel niti točke, ppve 
vse. Poraz Novomeščanov je zaslužen, ne 
pa tudi pričakovan. Verjetno nihče ni pri
čakoval, da bo ta ekipa v šestih prvenstve
nih kolih zabeležila vsega dve zmagi. Zelo 
verjetno je, da bo tako tudi po sedmem, 
kajti v soboto prihaja v Novo mesto vo
dilna ekipa Celja s Pipanom in Golcem na 
čelu.

odbojka
I. ZVEZNA A 2 LIGA, moški, 3. 

KOLO: ŽEUEZNIČAR — PIO
NIR 3:0(8, 13, 6)

Pionir: Jovič, Brulec, Martič, Po- 
všič, Petkovič, Prah, Goleš, Smrke, 
Kosmina, Berger.

LESTVICA: 1. Željezničar 6 (9:2), 
2. Spartak 4 (8:4), 3. Stavbar MTT 4 
(7:5), 4. Pionir 4 (6:5), 5. Jedinstvo 
Interplet 2 itd. Pari prihodnjega kola: 
Pionir — Modriča Optima, Jedinstvo 
Interplet — Stavbar MTT, Spartak 
—Željezničar itd.

II. ZVEZNA LIGA, zahod, žen
ske, 5. KOLO: LIK KOČEVJE — 
IGMAN 3:0 (9, 5, 7)

LIK Kočevje: Uran, Turk, Klun, 
Škufca, Ibrahimovič, Hočevar, Drob
nič, Briški, Vidmar.

LESTVICA: 1. Željezničar 10... 7. 
LIK Kočevje 4.

V 6. kolu igrajo Kočevke v gosteh 
pri Partizanu Tabor.

I. SOL, ženske, 4. KOLO: KO
PER CIMOS — PIONIR 1:3 (-12, 
10,-11,-8)

Pionir: Plut, Podolski, Kučera, 
Ostrovršnik, Šteblaj, Brulec, Konci
lja, Barun, Poreber.

LESTVICA: 1. Pionir 6 (11:6) 2. 
Topolšica Kajuh 6 (10:8), 3. Mislinja 
6 (9:7) itd.

rokomet
SRL, moški, 9. KOLO: AJDOV

ŠČINA — INLES 24:23 (13:12) 
Inles: Lapajne, Djokič 2, Mohar, 

Šilc, Goleš, S. Mihelič, Lesar. Tomšič 
7, Mate 4, Fajdiga 8, R. Mihelič 1, 
Gelze.

KRŠKO - POMURJE BAKOV
CI 25:23(12:11)

Krško: Kuhar, Bizjak 3, Simončič
1, Kozinc, Iskra 6, Bogovič 2, Žagar, 
Keše 4, Glaser 5, Voglar 2, Bernardič
2, Brodnik.

LESTVICA: 1. IUV Usnjar 15,2. 
Slovenj Gradec 12,3. Inles Riko 11... 
10. Krško 6 itd.

Pari prihodnjega kola: Inles Ri
ko—Ferrotehna, Krško—Ajdovščina, 
Jadran—IUV Usnjar itd.

SRL, ženske, 7. KOLO: IMV 
NOVO MESTO — BURJA CEN
TROCOOP 17:15(9:11)

IMV Novo mesto: Hočevar, Buta
la, Knafeljc 2, Klobučar 3, Hvala, Dr
čar, Veselič 3, Simončič 4, Tomas 3, 
Šmalc 2, Butala.

ITAS KOČEVJE je bilo prosto.
LESTVICA: I. Burja Centrocoop 

12, 2. Ferrotehna, Branik 12, 3. Itas 
Kočevje, 4. IMV Novo mesto 10, 5. 
Ferrotehna 8 itd.

Pari prihodnjega kola: Itas Kočev
je—Alples, Krim—IMV Novo me
sto, Burja Centrocoop—Ferrotehna 
itd.

a košarka
SKL, moški, 6. KOLO: RUDAR

— NOVOLES 105:90 (53:43) 
Novoles: Kek 15, Gavranovič 3, 

Brodnik 30, Barbič 4, Radulovič 16, 
Novina 14, Lučev 8.

LESTVICA: 1. Celje 12 ... 9. No
voles 8 itd.

V naslednjem kolu igrajo Novo
meščani doma s Celjem.

II. SKL — center, 6. KOLO: 
PODBOČJE — UNITEHNA TREB
NJE 83:97 (40:47(

Unitehna: Kotar 17, Vaupotič 36, 
Skube 9, Bevc 25, Grandovec 10.

V 7. kolu igrajo Trebanjci z laškim 
Zlatorogom.

nogomet
SNL, 12. KOLO: STOL VIRTUS 

— ELAN 0:0
Elan: Rus, Kroni, S. Mesojedec, 

Kramar, Pavlin, Kobe, B. Mesojedec, 
Horvat (Gabrič), Primc (Hadžič), Du- 
jakovič, Matjašič.

LESTVICA: 1. Izola 19... 7. Elan 
11 itd.

V zadnjem jesenskem kolu igrajo 
Novomeščani doma z Elkrojem.

Jamarstvo 
ni le hobi

Priznanje novomeške- 
mu jamarju A. Medletu

NOVO MESTO — 16. novembra 
1962, torej natanko pred 27 leti je bilo 
v Novem mestu ustanovljeno jamar
sko društvo. Med šetintridesetimi 
udeleženci ustanovnega sestanka naj
demo na 31. mestu podpisanega tudi 
Alojza Medleta. Precej od udeležen
cev ustanovnega sestanka je med tem 
časom odšlo iz Novega mesta ali pre
nehalo z delom, prišli pa so drugi, ki 
so prevzeli njihov zalet in entuziazem. 
Ne vedno z enako zavzetostjo, zato 
jamarsko društvo v teh letih doživlja 
svoja cvetoča in sušna obdobja, do
kler se ni sedaj ustalilo na solidni stro
kovni in tehnični ravni. Le malo pio
nirjev je še med njimi, tudi Alojz 
Medle, kije le z nekajletno prekinitvi
jo, žaradi dela v tujini, vseskozi delil 
njegovo usodo, je že skoraj čisto pre
pustil delo mladim in svežim močem. 
Zato vidi visoko priznanje, red dela s 
srebrnim vencem, s katerim ga je 
predsedstvo SFRJ odlikovalo ob 
100-letnici slovenskega jamarstva, 
predvsem kot nagrado za minulo de
lo, še bolj pa kot priznanje novomeš
kemu jamarskemu društvu, kateremu 
je dolga leta predsedoval.

»Sprva ljubiteljsko jamarstvo seje 
z leti pokazalo kot nujni sestavni del 
pri raziskovanju naše pokrajine, nje
nih značilnosti in lepot, pa tudi eko
loške onesnaženosti, ki se v globinah 
naših  kraških tal najprej pokaže, zalo 
seje bila naša vztrajnost tudi v najtež
jih obdobjih pokazala kot pravilna. 
Doslej se je jamarstvo izkazalo na naj
različnejših področjih, od znanstve
nega, arheološkega, vodnoraziskoval- 
nega, kartografskega, reševalnega do 
povsem gospodarskega področja, zato 
seje pomoč, ki smo jo dobivali od po
sameznih delovnih organizacij, boga
to obrestovala. Zelo smo posodobili 
opremo, dvignili strokovno raven de
la, svoje dosežke pa smo zbrali v dveh 
publikacijah, kartografijah in arhivih. 
Skratka, delo društva moramo še na
prej razvijati in posodabljati,« pravi 
Alojz Medle.

TJ

Alojz Medle

IKAR ENKRAT DRUGI 
IN ENKRAT ČETRTI
DUNAJ — Z avstrijskega Dunaja, 

kjer je kasaška sezona tačas v polnem 
razmahu, še naprej prihajajo razvese
ljive vesti o nastopih in rezultatih štiri
letnega šentjernejskega žrebca Ikarja, 
čigar lastnik je Drago Les. Tako je 
Ikar pred dnevi v dirki zasedel ime
nitno diugo mesto, konec minulega 
tedna pa je bil četrti. Na 2.300 metrov 
dolgi progi je na vajetih drugega naj
boljšega avstrijskega amaleija R. 
\Vippenhammerja dosegel kilometr
ski čas 1:21,3, medtem ko je zmagovi
ti žrebec Holly Gesture tekel 1:20,2.

DELOVNA AKCIJA NA 
TENIŠKIH IGRIŠČIH
NOVO MESTO — Upravni od

bor novomeškega teniškega kluba 
obvešča vse svoje člane, da bo v sobo
to, 18. novembra, zaključna delovna 
akcija -na novomeških teniških igriš
čih. katere naj se v čim večjem številu 
udeležijo. Zbrali se bodo na igriščih 
ob 9. uri zjutraj.

#
„METRO TOURS" 
TUMI AGEKCr 

NOVO MESTO
FETES JATiKUIOV 
Sovi trg 1

TH,.: (068 ) 22-226. 
int. 240

?KLEX 55760

Zimovanja, letovanja, priprava 
športnikov.
Vse to na obročno odplačevanje. 
Pridite, pri nas je ceneje. Preverite, 
zakaj. (ček-OB-46)

iiLiilOO) 16. novembra 1989 DOLENJSKI UST'



TELEVIZIJSKI SPORED
poglejte — 15.10 Poročila — 15.15 Noč 
in dan (ponovitev) — 17.15 Dnevnik 1 — 
17.35 Pika Nogavička — 18.05 Številke 
in črke —18.25 Dokumenarni program 
— 19.30 Dnevnik 2 — 20.00 Filmski ve
čer — 21.35 Dnevnik 3 — 21.55 Izredna 
konferenca ZK Vojvodine — 22.30 Noč 
in dan — 1.45 Poročila

Velike težave črnon 
ske delavske univerjj

PETEK, 17. XI.
15.25 0.209.45 — 13.40 in 

TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI 
10.10 TV MOZAIK
10.10 TEDNIK
11.00 ALPE-JADRAN
11.30 DOMOVINA, ponovitev 1. dela 
nemške nadaljevanke
15.40 VIDEO STRANI
15.50 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 TV MOZAIK, ponovitev
18.15 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.05 RISANKA 
19.17 NAŠE AKCIJE
19.30 DNEVNIK 2
20.05 PO STOPINJAH, angl. dok. serija, 
6/9
21.00 ULICE SAN FRANCISCA, ame
riška nanizanka, 3/13
21.50 DNEVNIK 3
22.10 POLOVICA NEBA, španski film 
0.10 VIDEO STRANI

dinski film) — 16.10 Kritična točka — 
16.55 Dnevnik 1 —17.10 Narodna glasba
— 17.40 pesem (TV nadaljevanka, 1/6) 
—18.25 Švenk — 19.30 Dnevnik 2 —
20.15 Pozitivna ničla (4. del humoristične 
nanizanke) — 21.15 Temno ogledalo 
(ameriški film) — 22.45 Dnevnik 3 — 
23.05 Noč in dan — 1.20 Poročila

NEDELJA, 19. XI.

DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 19.00 Vide- 
omeh (ponovitev) —19.30 Dnevnik —
20.00 Koncert simfoničnega orkestra Slo
venske filharmonije — 22.00 Skupščinska 
kronika — 22.20 Videonoč

TV ZAGREB
8.15 Poročila-
Daljnogled 
12.30 r '

-8.20 TV koledar-8.30 
9.00 Šolski program — 

l Poročila — 12.40 Prezrli ste, po
glejte — 14.55 Poročila — 15.00 Noč in 
dan (ponovitev) — 17.15 Dnevnik 1 — 
17.35 Daljnogled (oddaja za otroke) — 
18.05 Številke in črke — 18.25 Narodna 
glasba — 19.30 Dnevnik 2 —20.00 Dva
najst ožigosanih (11/12) — 21.00 Shovv 
mora biti (zabavna oddaja) — 21.45 
Dnevnik 3 — 22.05 O sole mio (oddaja o 
kulturi) — 23.10 Noč in dan — 1.25 
Poročila

8.10 — 23.00 TELETEKST 
8.25 VIDEO STRANI 
8.35 OTROŠKA MATINEJA
9.55 SLOVENSKA KLAVIRSKA 

GLASBA, ponovitev 8. oddaje
10.25 VRTNICE SO ZA BOGATE, po
novitev zadnjega dela nadaljevanke 
11.10 35 LET Z AVSENIKI
12.00 KMETIJSKA ODDAJA
13.00 VELIKO SEDLO, 3. del nadalje-

14.05 PRED NOVO SMUČARSKO 
SEZONO, reportaža
14.55 KOLO SREČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 POLETNO GLEDALIŠČE, ame
riški film
19.00 TV MERNIK
19.30 DNEVNIK 2 

.19.59 ZRCALO TEDNA
20.20 TOVARIŠICA MINISTRICA, za
dnji del nadaljevanke 
21.15 ZDRAVO
22.45 POROČILA
22.50 VIDEO STRANI

DRUGI PROGRAM
10.00 Danes za jutri in Vrnitev odpisanih 
— 13.15 Športno popoldne — 19.30 
Dnevnik — 19.55 Da ne bi bolelo 
—20.30 Piš svobode (2. del francoske 
dok. serije) — 21.15 Camel trophy: Jastre- 
barsko-Francija (dok. oddaja) — 21.45 
Satelitski programi — 22.30 Športni 
pregled

TV ZAGREB

— 0.45
SOBOTA, 18. XI.
7.45 — 13.35 in 14.10 

TELETEKST
8.00 VIDEO STRANI
8.10 OTROŠKA MATINEJA, pono

vitve
10.45 KOMUR SE DREMLJE, NAJ 
GRE SPAT
11.00 TELEVIZIJA: NOČ NOVIC, angl. 
dok. serija, 3/8
11.55 AKTUALNO: ŽIVETI IN OSTA
TI V SLOVENIJI?, ponovitev 
14.35 VIDEOGODBA, ponovitev
15.20 GAVROCHE, nemški mladinski 
film
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
17.00 KOŠARKA (Ž) ISKRA DELTA 
JEŽICACZ
18.30 NA PRAGU 21. STOLETJA, avs
tralska dok. serija 10/17
19.30 DNEVNIK 2 
19.59 UTRIP
20.20 ŽREBANJE 3x3
20.30 KRIŽKRAŽ
21.50 DNEVNIK 3
22.05 VRTNICE SO ZA BOGATE, 4, 
zadnji del nadaljevanke
22.50 BAXTER!, angleški film 
0.35 VIDEO STRANI

9.20 Poročila — 9.30 Nedeljski program 
za otroke — 11.00 Kmetijska oddaja 
—12.00 Izobraževalna oddaja — 13.00 
Potepuški pes (L del nadaljevanke) — 
13.50 Nedeljsko popoldne — 16.30 Po
topis —17.05 Igrani film — 18.45 Droidi 
(risana serija)— 19.10TV sreča—19.30 
Dnevnik 2 — 20.00 Balkan ekspres (6. 
del nadaljevanke) — 21.00 Igrani film 
—22.30 Dnevnik — 22.55 Noč in dan — 
1.15 Poročila

DRUGI PROGRAM
16.00 Satelitski programi — 19.00 Kako 
biti skupaj — 19.30 Dnevnik — 20.10 
Filmske uspešnice: Nevarno mesto (ame
riški film) — 22.10 Satelitski programi — 
22.35 Športna sobota —22.55 Slike časa 
(oddaja o kulturi)

DRUGI PROGRAM

TV ZAGREB
8.50 TV koledar — 9.00 Izbor iz šolskega 
programa — 10.35 Prezrli ste, poglejte — 
14.40 Posul sem senzacija (ameriški mla-

TV ZAGREB
8.15 Poročila — 8.20 TV koledar — 8.30 
Aliča v čudežni jleželi — 8.45 Oddaja za 
otroke — 9.00 Šolski program — 12.30 
Poročila — 12.40 Prezrli ste, poglejte — 
15.10 Poročila —15.15 Noč in dan (po
novitev)— 17.15 Dnevnik 1 — 17.35 Iz
obraževalna oddaja — 18.05 Številke in 
črke — 18.25 Dokumentarni program — 
19.30 Dnevnik 2 — 20.00 Sile v zraku 
(TV drama) — 21.05 Resna glasba — 
21.50 Dnevnik 3 — 22.15 Noč in dan — 
0.30 Poročila

PONEDELJEK, 20. XI.
9.45 _ 13.45 in 16.05 — 22.55 

TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI 
10.10 MOZAIK
11.25 PRGIŠČE ČUDES, ameriški film 
16.20 VIDEO STRANI
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE 
16.50 MOZAIK, ponovitev
f 18.30 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.30 DNEVNIK 2
20.05 G. Bjelac: NOVEMBER, drama 
TV ZG
21.25 OSMI DAN
22.05 DNEVNIK 3
2225 PORTRET LADKA KOROŠCA
22.45 VIDEO STRANI

ČESTl

ČETRTEK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna,
10.30 Novice, 11.00 Studio D včeraj, da
nes, jutri, 12.00 Predstavitev Dolenjskega 
lista. 12.30 Novice, 14.30 Novice, 15.15 
Pesem tedna, 16.30 Novice, 17.00 Vse 
manj je dobrih gostiln, 18.00 Kronika,
18.30 Biba, TV spored danes.

Oddaja za otroke —9.00 Šolski program
— 12.30 Poročila — 12.40 Prezrli ste, 
poglejte — 15.10 Poročila — 15.15 Noč 
in dan (ponovitev) —17.15 Dnevnik 1 — 
17.35 Oddaja za otroke — 18.05 Številke 
in črke — 18.25 Znanost — 19.30 Dnev
nik 2 — 20.00 Žrebanje lou - 20.05 Igra
ni film — 21.40 Dnevnik 3 — 22.00 Iz
redna konferenca ZK Vojvodine — 22.30 
KonUktni magazin — 00.05 Noč in dan
— 2.20 Poročila

ČETRTEK, 23. XI.

SREDA, 22. XI.

TOREK, 21. XI.
9.45 — 11.35 in 15.05 — 23.10 

TELETEKST 
10.00 VIDEO STRANI 
10.10 MOZAIK — ŠOLSKA TV 
15.20 VIDEO STRANI

, ponovitev15.30 TUJI JEZIKI, ponovit
15.50 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
17.55 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 PRAVILA ZAKONSKEGA ŽIV
LJENJA, 4., zadnji del nadaljevanke
21.00 OMIZJE
22.45 DNEVNIK 3
23.00 VIDEO STRANI

16.30 Satelitski programi — 17.45 Boj za 
obsunek (angl. poljudoznan. oddaja) —
18.15 Svet Sporu — 19.30 Dnevnik 2 
—20.00 Žarišče — 20.30 Kakovost med
možnostjo in hotenjem (1. del izobr. odda
je) — 20.50 Merilni dajalniki (izob. odda
ja) —21.15 Druga godba — 21.45 Sate
litski programi

tedna, 10.30 Novice, 10.45 Na sončni in 
senčni strani Gorjancev, 11.00 Lestvica 
novosti, 12.30 Pionirska oddaja, 13.30 
Čestitke in želje naših poslušalcev, 14.30 
Novice, 15.15 Pesem tedna, 16.30 Novi
ce, 17.00 Strižemo zastonj, 18.00 Kroni
ka, 18.30 Biba, TV spored danes.

PETEK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna,
12.30 Novice, 13.30 Športna oddaja,
14.30 Novice, 15.15 Pesem tedna, 16.30 
Novice. Minute s klasiko, 17.00 Tema,
17.30 Želeli ste, poslušajte! 18.00 Kroni
ka. 18.30 Biba, TV spored danes.

9.45 — 11.50 in 15.30 — 23.15
TELETEKST 
10.00 VIDEO STRANI 
10.10 MOZAIK 
11.40 VIDEO STRANI 
15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
18.35 ZVEZDICA ZASPANKA, L del 
lutkovne igrice
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 FILM TEDNA: PESEM ZA 
EVROPO, angleški film
21.50 DNEVNIK 3
22.05 SVET POROČA
23.05 VIDEO STRANI

9.45 — 11.40 in 15.30 — 00.00 
TELETEKST
10.00 VIDEO STRANI
10.10 MOZAIK — ŠOLSKA TV
15.45 VIDEOSTRANI 
15.55 ŽARIŠČE, ponovitev
16.30 DNEVNIK 1
16.45 POSLOVNE INFORMACIJE
16.50 MOZAIK, ponovitev
18.20 SPORED ZA OTROKE IN 
MLADE
19.20 DOBRO JE VEDETI
19.30 DNEVNIK 2
20.05 DOMOVINA, nemška nadalje
vanka, 4/11
21.10 TEDNIK
22.00 DNEVNIK 3
22.15 KOMEDIJA NA SLOVENSKEM 
ODRU
23.50 VIDEO STRANI

ČRNOMELJ — Delavska univS*J POSlc 
kot enota črnomaljskega Zavoda I POS/c 
obraževanje in kulturo (ZIK) J POS/c 
dragoška ustanova v obeh 
občinah, ki pa se ne ukvarja le Obvi 
vanjem odraslih, ampak organin1* |gnD 
vrsto tečajev za predšolske 'n
ke. V tečaje je danes vključenih okro? 
otrok in 150 odraslih,V,*. ... |------
obraževanju pa so še znatno večje- ^ 

Toda delo delavske univerze ne

kljuceniu^ ;* ti 
, potrebe ljn^P0 j 
znatno večje. J

sulo zopet pa je zaživelo šele Pre“fj£' 
letoma. Tako je črnomaljska T .—
univerza danes omejena kadrovs ojj 
storsko, ne nazadnje pa tudi finan. u Div 
Ziku opozarjajo, da samo s tržnimi , 
nitostmi problema izobraževanj3 jproblema 
moč rešiti, čeprav nekateri zatrjujej" 
sprotno. Po njihovem seje potre n 
blema lotiti strokovno, poglobljen ^|
stematično. Delna rešitev se 
vključitvi izobraževanja odraslih
nalni program vzgoje in 
dokončna rešitev večletne ar""'"’

DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 18.00 Studio 
Ljubljana — 19.00 Noben gozd ni nava
den gozd (poljudnoznanstvena oddaja, 
4/5)—19.30 Dnevnik 2 — 20.00 Žarišče 
— 20.30 Mali koncert — 20.40 Oči kriti
ke — 21.10 Prisluhnimo tišini — 21.50 
Satelitski programi

UUKUIldla JCS11CV VCUluin*. ' ...

ske univerze pa z vključitvijo sv°J 
gramov v občinske sklade, namenj^^
vajanju te dejavnosti. V delavski 
zatrjujejo, da bi lahko dejavnost s« ^ 
rili in poglabljali ter strokovno m , __
zacijsko izpopolnjevali, če bi bih __
sko in finančno bolj močni. g l _

TV ZAGREB
DO KONCA NOVEMBR

DRUGI PROGRAM
DRUGI PROGRAM
17.00 Satelitski programi — 18.00 Be
ograjski TV program —19.00 Mladinski 
pevski festival Celje — 19.30 Dnevnik —
20.00 Žarišče — 20.30 Žrebanje lota — 
20.35 Umetniški večer: Macbeth (angl. 
film)

NEDELJA:
8.00 Začetek programa, 8.15 Pesem ted
na, 8.30 Kmetijska oddaja, 9.30 Kronika, 
obvestila, 11.00 Mali oglasi, 12.30 Čestit
ke in želje naših poslušalcev

SOBOTA:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Izbor pesmi

Opomba: nogomet CZ: Koeln 
17.00 Satelitski programi — 18.30 Studio 
Maribor — 19.00 Kvaliteta življenja —
19.30 Dnevnik 2 — 20.00 Žarišče —
20.30 Ekvinokcij (opera) — 21.55 Sate
litski programi

TV ZAGREB
TV ZAGREB
8.15 Poročila — 8.20 TV koledar - -8.30

8.15 Poročila — 8.20 TV koledar — 8.30 
Pika Nogavička — 9.00 Šolski program 
— 12.30 Poročila — 12.35 Prezrli ste,

8.15 Poročila — 8.20 TV koledar — 8.30 
Oddaje za otroke —9.00 Šolski program 
— 10.30 Poročila — 10.35 Šolski pro
gram —10.35 Šolski program — 12.30 
Poročila — 12.40 Prezrli ste, poglejte — 
15.10 Poročila — 15.15 Noč in dan (po
novitev) —17.15 Dnevnik 1 — 17.35 
Oddaja za otroke — 18.05 Številke in čr
ke — 18.25 Garibaldi (3. del) - 19.30 
Dnevnik 2 — 20.00 Politični magazin — 
21.05 Kvizoteka (zabavnoglasbena odda
ja) — 22.05 Dnevnik 3 — 22.25 Kronika 
s konference ZK Vojvodine —23.00 Noč 
in dan — 1.15 Poročila

ČRNOMELJ — Zavod za ■ _
zevanje in kulturo in koncert3

jzoW

ma, v katerem Do o glcU,“ . jcnf 
koncertne prireditve. Prel®*11 v(yfi

stave vsak mesec do konca

PONEDELJEK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna, 
10.30 Novice, 11.00 Želeli ste, poslušajte, 
ponovitev oddaje, 12.30 Novice, 13.30 
Športna oddaja, 14.30 Novice, 15.15 Pe
sem tedna, 16.30 Novice, Lestvica na- 
rodno-zabavne glasbe, 17.10 Tema, 18.00 
Kronika, 18.30 Biba, TV spored danes.

TOREK:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna, 
10.30 Novice, 12.30 Novice, 13.30 Pogo
varjamo se z .... 14.30 Novice, 15.15 Pe
sem tedna, 16.30 Novice, Minute s klasi
ko, 17.00 Tema, 18.00 Kronika, 18.30 
Biba, TV spored danes

SREDA:
8.00 Marketing program Studia D, 10.00 
Redni program Studia D, Pesem tedna,
10.30 Novice, 11.00 Prispevki iz gospo
darstva, 12.30 Novice, 13.30 Glasbena 
ura, 14.30 Novice, 15.15 Pesem tedna,
16.30 Novice, Čestitke in želje naših po
slušalcev, 17.00 Strokovnjak v studiu.

stovala pa bo večina profesipna 
venskih gledališč. Vsi tisti, ki so P ' 
ljeni kupiti abonmajske vstop 
pohitijo.

PRED KONGRESOM SLOVENSKIH KOMUNISTOV
Zakaj Milan Kučan ne bo več kandidiral za predsednika slovenskih komunistov

Priseganje na samo enega človeka 
je pogubno za vsako organizacijo
Kandidatura ni stvar človeka posameznika, ne more pa mimo posameznika. Menim, da je vsake politi
čne organizacije konec tisti trenutek, ko se začne mišljenje, da v organizaciji ni nobenega človeka več, 
ki bi organizacijo lahko uspešno vodil. Normalno je, da se ekipa, ki je imela levji delež pri oblikovanju 
programa, preizkusi in išče skozi stvari, ki jih je predlagala. Zaupam človekoma, ki sta največ prispe
vala v pripravah novega programa ZKS, Cirilu Ribičiču in Franciju Pivcu, je med drugim povedal 
predsednik slovenskih komunistov Milan Kučan v pogovoru z novinarji na 12. študijskih dnevih Mitje 
Gorjupa v Žalcu. Ne bi bilo pa demokratično, če bi komuniste v primeru poraza likvidirali z nedemo
kratičnimi sredstvi, je dodal. ____________________________

je in slovenske ZK v ZKJ. naZaradi zanimivosti dveurnega 
pogovora v Žalcu, v katerem se
je Kučan, ki po anketah javnega 
mnenja vodi po priljubljenosti v 
Sloveniji, ponovno izkazal kot 
vešč. pronicljiv in tudi duhovit 
politik, ki ga je težko presenetiti, 
objavljamo nekatere njegove od
govore oziroma razmišljanja. Za
kaj ne bo, kljub podpori sloven
skih komunistov, več kandidiral 
za predsednika partije, smo pou
darili že v naslovu in podnaslo
vu. Na vprašanje, kako gleda na 
svojo 25 let dolgo pot poklicnega 
politika in očitke, da je vojak re
volucije. pa je dejal, da je v četrt 
stoletja res počel marsikaj in da 
se je v teh letih v Sloveniji in Ju
goslaviji marsikaj zgodilo. Upo
rabil je svetopisemski rek. naj pr
vi vrže kamen vanj tisti, ki ni ni
koli grešil, ter dodal, da zavida ti
stemu. ki nikdar v svojem življe
nju ni govoril ali delal napak. Če
bi resno premislil svojo politično 
preteklost, bi si lahko očital, da 
sem nekatere stvari ocenjeval 
preveč optimistično. Nekatere 
pobude bi morali postaviti prej 
ali jih oblikovati drugače, tako 
da bi jih razumela cela Jugoslavi
ja. Naša konferenca je dobi la 
vsejugoslovansko podporo, na te
ga nismo znali izkoristiti. Ce ob
činske in osnovne organizacije 
sledijo liberalnemu predsedniku, 
je Kučan odgovoril z Leninovo 
mislijo, da je največja nesarnost 
za partijo njena birokracija in 
njena zavest. Prenova ZK ni hi
ter proces in je odvisna od spre
minjanja zavesti ter ljudi preno
vitvenega mišljenja, ki jo vodijo. 
Ljudi prepričujejo konkretna 
dejstva ne programi. Vprašanje 
je. ali bomo dali ljudem s preno
vitveno zavestjo možnost, da se 
bodo uveljavili. Na 10. kongresu 
ZKS smo rekli, da to. kar živimo, 
ni socializem. V takem nihče no
če živeti in ne živi dobro. Izhod 
ni v popravkih sistema, ampak v 
spremembah.

Ena polovica Jugoslavije želi 
zapreti drugo

Vprašanja Kučanu so ciljala 
na medijsko vojno v Jugoslaviji, 
na položaj Slovenije v Jugoslavi-

tn slovenske Z.K v 
podporo, ki jo uživajo ali naj bi 
jo uživali v Sloveniji slovenski 
politiki.

Slednje je komentiral zelo 
kratko: priljubljenost uradne po
litike in one druge bodo pokazale 
volitve in takrat bodo odgovori 
na ta vprašanja jasnejši. Do ta
krat pa lahko samo ugibamo. Za 
medijsko vojno v Jugoslaviji niso 
odgovorni samo mediji, čeprav 
padamo na izpitu profesionalno
sti. Problem je. da polemiziramfc 
s stališči, ne da bi bralci poznali 
avtentično, pravo vsebino. Tako 
sem mislil in tako mislim že se
daj in prav zato je mogoča mani
pulacija. Slovenija je del Jugosla
vije na osnovi slovenske volje, 
premalo pa se potrudimo, da bi 
naša stališča spoznali ljudje po 
vsej Jugoslaviji. Imamo pravico 
reči, kakšno bo naše skupno ži
vljenje. Kako nas pa razumejo, 
pa je odvisno predvsem od nas. 
pa tudi od drugih. Kar mi ponu
jamo Jugoslaviji, je dobro za nas. 
pa tudi za druge, za vsakega člo
veka v Jugoslaviji. Nikomur ne 
odrekamo pravice misliti druga
če. ne dovoljujemo pa. da bi nam 
kdo predstavljanje naših pogle
dov drugim preprečeval. Če bo v 
Sloveniji manjši vpliv komuni
stov, to ne bo vplivalo na položaj. 
Slovenije v Jugoslaviji, seveda, če 
bo ta pravna država. Povezovalni 
dejavnik je lahko marsikaj dru
gega in ne le ZKJ ali armada. In
teres Slovenije je. da se čim bolj 
odpre politični prostor, za katere
ga bi bilo slabo, če bi bil vezan 
samo na stranke. Slabo pa bi bilo 
prav tako, če bo kdo iskal uspeh 
samo na pozicijah protisocializ- 
ma in protikomunizma. Za poli
tični uspeh je treba veliko več. 
Da dialoga v Jugoslaviji ni. ni
sem kriv jaz. Nisem pa seveda za 
tak dialog, v katerem moraš naj
prej sprejeti argumente drugega, 
potem se pa pogovarjaš. V takem 
ozračju dialog ni potreben. Mi 
dialoga nismo zagovarjali zato. 
da bi obšli federalne centre, am
pak zato. da bi ti centri lahko de
lali. Danes pa smo prišli v polo
žaj. ko ena polovica Jugoslavije 
želi zapreti drugo.

Janša je precenil svoj politi
čni pomen

Na osnovi pisanja Janeza Jan
še v zadnji Mladini, da je bil Mi
lan Kučan vpleten v snovanje 
procesa zoper četverico v Lju
bljani in da naj se ta problem 
razčisti pred volitvami, da potem 
s tem volilni boj ne bo obreme
njen. je Kučan odgovoril, da je 
vprašanje Zorana Thalerja o tem 
v slovenski skupščini in Janševo 
pisanje v Mladini že v funkciji 
volilnega boja. Ker s procesom 
nimam nobene zveze, doslej ni- 

imela namena odgovarjati
na vprašanje, ker pa je to že vo
lilni boj. bom odgovoril, je dejal 
Kučan. V Mladini piše, da je bil 
proces montiran. Jaz razumem, 
da Janez Janša tako misli. Me
nim pa. da je Janša poveličal svoj 
pomen v tedanjem slovenskem 
političnem prostoru. Jaz sem Jan
šo cenil, nikdar pa nisem mislil, 
da je politični nasprotnik in mo
teč faktor, ki bi ga bilo treba na 
tak način odstraniti, kar je tudi v 
nasprotju z mojimi nazori. Vsak 
sicer lahko o svoji pomembnosti 
misli, kot želi, najmanj pa sem 
razmišljal o eliminaciji po sodni 
poti. O tajni preiskavi v Mikroa- 
di sem bil obveščen, je povedal 
Kučan, ko so preiskovalci želeli 

.preveriti istovetnost najdene ko
pije stenograma njegovega govo
ra na

Z Miloševičem 
se ne videvava
Na vprašanje, kakšni so nje 
govi osebni stiki z Miloše*1* 
čem, je Kučan odgovoril, 
se sedaj, ko ni več član pre 
sedstva CK ZKJ, z njim ** 
ne videva, zato dialoga m 
njima ni, kar je škoda. ”r 
tem je bilo najino pogovarja- 
nje zelo zanimivo. ----- -

Odnosi z JLA
Pri odnosih z JLA Prj ** 
kdanjem sodelovanju m P . 
blemov. Skladno s svoj
dolžnostmi in sposobnos1
uresničujemo svoje obvezno^ 

, Z napadi na JLA P* , 
ukvarjamo po svoji *

^ HI m kaj »
razprava o JLA in kaj naP‘!j 
di. O reformah govori
armada in pri reformah nih 
če ne bo ostal neprizade •__

Cenim Šuštarjevo izjav0
Cenim in zelo pomemb^

se mi zdi, kar je rekel 
škof Šuštar glede vstopa 
nikov v Zvezo komunist«
To je napisano tudi v p 
gramski zasnovi za nas 
greš. Če kdo misli, da j 
le naša propagandna pote* ’
se moti. To je naše PrePr i4. 
nje, da je treba ideje 
lizma uveljavljati na d F 
načine._______ _________r—*T

jrihodnje 1pa se je. ali se bo v pnhounj 
ko dogajalo s političnimi nasp 
tniki. , 1 KU-

zaprti seji CKZKJ z origi- ob>asl 'e obiast; Jc Jfb0 šel 
nalom. Istovetnost z orig.nalom fan Nisem P.repS,Jemu n°: 
m bila ugotovljena, pač pa s foto- "f^ Starši!
kopijo mojega govora, ki smo jo • ' vn .nreišniih garant
poslali na SZDL. O aretacij, Ja- casoP ” Vnaprejšnjihi 
neza Janše me je seznanil Božo m. Edina garancija bo kons .^.
Kovač, takrat pa' sem tudi zvedel, ca, želja po neodvisnem n°vlJga

.»• rten r»'i tllHl cWlV!t «1 r,'in. kJ**da so našli tajni vojaški doku- šivu pa tudi skriva strah, 
meni. je povedal Kučan. Vprašal ne bi prilastil nasprotnik

Mogoče bom tudi jaz na vrsti
abolic*'Soglašam s Kocjančičevo utemeljitvijo in predlogom za abo 

jo Vllasija in soobtoženih. Ne razumem pa tistih, je dejal 
čan, ki zavračajo abolicijo, po drugi strani pa zagovarjajo PLUJU duuiiuju, pv; uiugi r— r»-----------* • __.0-

kateri je abolicija sestavni del pravnega sisten . 
či, da ne bo šlo kdaj tudi zame, vendar bi želel, j

vno državo, v
Ne morem reči, da ne bo šlo kdaj tudi zame, venuar »■ yj
se v sodnem procesu dokaže ali ovrže krivda. Procesu v • 
Mitroviči je treba posvetiti vso pozornost, saj je to Prfizl: m 
kamen načel o pravni državi in neodvisnem sodstvu, o ka 
govorijo mnogi dokumenti, tudi slovenski. Dvom pa je up 
čen, če vemo, kako se je vse skupaj začelo. ——' „

_____________________________________ . j Košnje*

DOLENJSKI UST
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22 MERCATOR-TRGOAVTO KOPER

S'/a/n/ca BREŽICE tel. (0608) 62-476 
M (v!!?valnica ČRNOMELJ tel. (068) 51-801 
W mslovalnica KRŠKO tel. (0608) 33-069

i ^eščamo cenjene kupce, da imamo na zalogi (po
dprograma Zastava) sedaj tudi rezervne dele IMV- 
enault in Golf ter vso potrebno opremo za ta vozila.

^ Priporočamo!

hoM
: ljudi po'
■ečje.
zen*
sred
a deli"1
avskftl*)
inani"0, 
initnis*: 
inja »e 
trjujejo1 
rebnof 
iljeno ii 
e kaže

^biska družina 
JJovo mesto 
klavni trg 20

'Opisuje
st<ladu z določili samoupravnih splošnih aktov 

,razC pr°sta dela in naloge

lcn,c ^IŠKEGA ČUVAJA
^ uni^ a območje med Novim mestom in Žužemberkom
še boli!

J^didat mora izpolnjevati naslednje pogoje:
__ s°lska izobrazba lil. stopnje 
^ vozniško dovoljenje B kategorije 
" 'astno motorno kolo ali kolo s pomožnim motorjem 
^ starost 25 do 35 let
^ oa ima stanovanje med Novim mestom in Stražo 
^ ^kaznovanost

Pasivno znanje enega tujega jezika (nemško, angleško) 
presečno poskusno delo
>ii,r ene Pijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev in kratkim 
‘'»ijenjepisom pošljite v 8 dneh po objavi na naslov: Ribiška

dovo mesto, Glavni trg 20, Novo mesto.
643/46

P »BELA KRAJINA«
OBRTNA ZADRUGA ČRNOMELJ

^družni svet Obrtne zadruge Bela krajina, Črnomelj,

Opisuje prosta dela in naloge

Rektorja obrtne zadruge
elavec s posebnimi pooblastili

pogoji:
~~ najmanj srednja izobrazba ekonomske, gradbene, pravne ali 
__ organizacijske smeri,

najmanj pet let delovnih izkušenj na vodilnih in vodstvenih 
__ delovnih mest
" sposobnosti organiziranja in vodenja poslovanja ter uskla- 

levanja delovnega procesa.

I^ndidat mora ob predložitvi prijave in dokazili o zahtevanih 
trojih predložiti tudi: .. _

Program razvoja Obrtne zadruge Bela krajina, Črnomelj, te
melječega na razvoju dejavnosti, s katermi se ukvarjajo 

___ dlani zadruge,
" Program razvoja organizacije dela v Obrtni zadrugi s po

udarkom na področju trženja in učinkovitosti poslovanja.

J^endidata bomo imenovali za dobo štirih let. 
pandidati se naj prijavijo v 20 dneh po objavi razpisa, 
^ndidate bomo o izbiri obvestili v 20 dneh po roku za prijavo. 
pSe potrebne informacije kandidati lahko dobijo na sedežu 

„ Ubrtne zadruge.
B___  M 642/46

KOVINOTEHNA 

TOZD INŽENIRING
PROGRAM INFORMATIKA

'' N'Mvl |\/, v,,KIN(;

Nemogoče je mogoče
nfaŽs'ki se ne Po/rte Evrope 92, smo pripravili vrsto računal- 

sKih programov za sodobno poslovanje!
F&NČNO-INFORMATIVNI SISTEM (glavna knjiga, salda- 

ll> menične in ostale obresti)
s^JERIALNO POSLOVANJE (skladiščno in finančno po-

dnk9 osnovna programa se z istimi matičnimi podatki o
fr*r?yiteliih, kupcih, klasifikaciji materiala, kontnim planom, ši- 

materialov in drugimi podatki navezujejo še programi za.
llc2yNA SREDSTVA

J^UCUUC/JSKE PONUDBE

pJ^OENČNO dokumentacijo 
PODPORO DELA PRAVNIH SLUŽB
?našimi računalniškimi programi poslujejo že v več kot 

Podjetjih, bankah, skupnostih širom po Sloveniji. 
^a9otavljamo tekoče vzdrževanje in prilagajanje pro- 
9ramov spremenjenim predpisom.

dodajamo in vzdržujemo računalniško opremo.
| |^/^oPne informacije na telefon (063) 29-321, interna 02

dK

DOLENJSKI 
PROJEKTIVNI BIRO
NOVO MESTO, SOKOLSKA 1

Zbor delavcev razpisuje prosta dela in naloge delavca s po
sebnimi pooblastili in odgovornostmi

DIREKTORJA DELOVNE ORGANIZACIJE

Poleg z zakonom predpisanih pogojev mora kandidat za oprav
ljanje nalog direktorja izpolnjevati še naslednje pogoje:
— da ima visoko strokovno izobrazbo tehnične, ekonomske ali 

pravne smeri
— da ima najmanj 7 let delovne dobe in vodstveno oziroma vo

dilno prakso
— da ima vodstvene in organizacijske sposobnosti

Kandidati morajo vlogi obvezno priložiti svoj program dela za 
nadaljnji razvoj delovne organizacije.
Direktor DO bo imenovan za dobo 4 let.
Kandidati naj pisne prijave z dokazili o strokovni izobrazbi, iz
polnjevanju zahtevanih pogojev, opisom dosedanjega dela in 
programom dela za nadaljnji razvoj DC pošljejo na naslov: Do
lenjski projektivni biro Novo mesto, Sokolska 1, z oznako »Pri
java na razpis«. Rok za sprejem prijave je 15 dni po objavi 
razpisa.

= zavarovalna skupnost triglavIg;
Komisija za delovna razmerja 
delavskega sveta delovne skupnosti 
Zavarovalne skupnosti Triglav
— Dolenjske območne skupnosti Novo mesto

objavlja
prosta dela in naloge

— pravnega referenta in likvidatorja škod civil
ne odgovornosti
Kandidati morajo poleg splošnih pogojev, določenih z zakonom 
in določili samoupravnih splošnih aktov, izpolnjevati še nasled
nje pogoje:
— da imajo visoko šolsko izobrazbo pravne smeri in pravosod
ni izpit
— da imajo najmanj 3 leta delovnih izkušenj
— aktivno znanje slovenskega jezika
Izbrani kandidat bo sklenil delovno razmerje za nedoločen čas, 
s polnim delovnim časom.
Kandidati naj pošljejo svoje ponudbe z dokazili o izpolnjevanju 
pogojev v zaprti ovojnici z oznako »ZA KOMISIJO ZA DELOV
NA RAZMERJA« v osmih dneh po objavi na naslov: 
Zavarovalna skupnost Triglav — Dolenjska območna skupnost 
Novo mesto, Cesta herojev 1.

[JSO^O^Dtra
GRADBENO INDUSTRIJSKO PODJETJE NOVO MESTO
TOZD Zaključna dela v gradbeništvu 
Metlika, Cesta XV. brigade,

objavlja

JAVNO LICITACIJO
za odprodajo rabljenih vozil:

1. KOMBI IMV 1900, letnik 1984, v voznem 
stanju

2. KOMBI IMV 1600, letnik 1978, v nevoznem 
stanju

Izklicna cena:
pod. tč. 1: dinarska protivrednost 2000 DEM
pod. tč. 2: dinarska protivrednost 1000 DEM
Licitacija bo v sredo, dne 22. 11. 1989, ob 14. uri na upravi
TOZD v Metliki, Cesta XV. brigade.
Pred začetkom licitacije morajo interesenti vplačati 10-odst. 
varščino od izklicne cene. Prometni davek plača kupec. Nave
dena vozila bodo prodana po načelu ogledano-kupljeno. Ogled 
vozil je možen eno uro pred licitacijo.

sozd
Mercator —
Kmetijstvo Industrija 
Trgovina n. sub. o. Ljubljana

Mercator — Kopitarna Sevnica, p. o.
Sevnica, Prvomajska 8
DELAVSKI SVET razpisuje
prosta dela in naloge s posebnimi pooblastili in odgovornostmi

VODJA FINANČNO-RAČUNOVODSKEGA 
SEKTORJA
Poleg splošnih pogojev po zakonu, statutu in drugih internih ak
tih delovne organizacije morajo kandidati izpolnjevati še na
slednje pogoje:
— visoka izobrazba ekonomske ali komercialne smeri in tri le

ta prakse na delih in nalogah s posebnimi pooblastili in od
govornostmi v gospodarskih organizacijah ali

— popolna srednja izobrazba ekonomske ali komercialne 
smeri in osem let prakse na delih in nalogah s posebnimi 
pooblastili in odgovornostmi v gospodarskih organizacijah

— ter da imajo ustrezne moralno politične vrline

Kandidat bo izbran za štiri leta. Rok za sprejemanje prijav je 15 
dni od dneva objave razpisa.
Prijave z dokazili o izpolnjevanju pogojev in opisom dosedanjih 
zaposlitev naj kandidati pošljejo na naslov:
MERCATOR KOPITARNA SEVNICA, Prvomajska 8, 68290 
SEVNICA.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v 15 dneh po sprejemu skle
pa o izbiri.

448/46

SOP Krško, specializirano podjetje 
za industrijsko opremo 
TOZD KLEPAR
Delavski svet TOZD KLEPAR

objavlja prosta dela in naloge

ELEKTROTEHNIKA-ELEKTRONIKA.
Pogoji:
— srednja elektrotehnična šola — smer elektronika
— opravljeno pripravništvo
— odslužen vojaški rok
Delo je za nedoločen čas s polnim delovnim časom in 3- 
mesečnim poskusnim delom.
Pisne prijave sprejema kadrovska služba SOP Krško 8 dni po 
objavi oglasa.
O izbiri bodo kandidati obveščeni v 30 dneh po končanem zbi
ranju prijav.

m “^»oKUcije
jutranjka JUTRANJKA Sevnica

objavlja prosta dela in naloge

PRAVNIK
Pogoji:
— visoka izobrazba pravne smeri
— 2 do 3 leta delovnih izkušenj
— zaželen pravosodni izpit

Kandidati naj pošljejo prijave v roku 8 dni na kadrovsko službo 
Industrije otroške konfekcije JUTRANJKA Sevnica, Radna 3, 
68290 SEVNICA.

Slovenija
1— Moja dežela.

OPEKARNA 
NOVO MESTO p o.
68000 Novo mesto, Tel.: centrala 
(068) 21-403, 22-291, direktor 
(068) 84-643, komercialni sektor 
(068) 84-644, telex št. 35852 
OPENM YU.

»EUROPA« - _ 
TOURIST BREŽICE 
VAS VABI NA
— enodnevne izlete: TRST, 
GRAZ, NAGYKANIZSA
— izlete za dan republike:
Bratislava, Budimpešta, 
Krakow
— smučanje — Visoke Ta
tre, Poljska, Čehoslovaška
— sindikalne izlete
Vse po zelo ugodnih cenah. 
Informacije tel. (0608) 61 -006. 
Hotel Turist, Cesta prvih bor
cev 39, Brežice.

.-eSEaes

I

TU SMO IN VAS PRIČAKUJEMO. SVE
TUJEMO VAM PRI IZBIRI MATERIALOV 
IN PO PROJEKTU IZRAČUNAMO PO
TREBNE KOLIČINE. ORGANIZIRAMO 
DOSTAVO IN RAZKLADANJE PALETI- 
RANIH IZDELKOV.

Ugoden nakup
gradbenega
materiala

20% popust za na
kup opeke lastne 
proizvodnje 
15% popust za oken
ski program Lesna 
Slovenj Gradec 
zelo ugodne cene 
nekaterih materialov 
(hidroizolacija, pre
mazi za les, opečni

1

izdelki, strešna 
tina in ostalo)

kri-
I

DOLENJSKI LIST 13



y TEM TEDNU lfllQ 7ANIMA TEDENSKI KOLEDAR - KINO - SLUŽBO IŠČE - SLUŽBO DOBI - STANOVANJA - MOTORNA VOZILA - KMETIJSKI STROJI 
- »UIT« iluiiu iHjmnilTIH PRODAM-KUPIM - POSEST - ZENITNE PONUDBE - RAZNO - OBVESTILA - PREKLICI - ČESTITKE - ZAHVALE

»ji
torni

Sni

tedenski koledar
Četrtek, 16. novembra - Otmar 
Petek, 17. novembra — Elizabeta 
Sobota, 18. novembra — Roman 
Nedelja, 19. novembra — Špela 
Ponedeljek, 20. novembra — Srečko 
Torek, 21. novembra — Marija 
Sreda, 22. novembra — Cecilija

LUNINE MENE
20, novembra ob 5.44 — zadnji krajec

kino
BREŽICE: 17. in 18.11. (ob 20. uri) 

italijanski triler Okus po strahu. 17. in 
18. 11. (ob 22. uri) ameriški erotični 
film Grešna zadovoljstva. 19. (ob 18. in 
20. uri) in 20. 11. (ob 20. uri) ameriški 
akcijski film Avtocesta strahu. 21. in 
22. 11. (ob 20. uri) španski erotični film 
Dekolte.

ČRNOMELJ: 16. II. (ob 19. uri) 
ameriški grozljivi film Padli angel. 17. 
1 L (ob 19. uri) ameriški erotični film 
Dober tek. 19. 11. (ob 20. uri) ameriška

komedija Vrzi mamo z vlaka. 21. 11. 
ameriški film Zmaj Brucce Lee.

KRŠKO: 16. 11. (ob 20. uri) ame
riška komedija Nevarna mama. 17. 11. 
(ob 22. uri) švedski erotični film Ljube
zenske sanje, 19. 11. (ob 18. uri) ame
riški znanstvenofant. film Poltergeist.
21. 11. (ob 20. uri) ameriška komedija 
Štiri pesti proti Riu. 22. 11. (ob 20. uri) 
domača komedija Tesna koža-III.

NOVO MESTO — DOM KUL
TURE: 16. 11. (ob 18. in 20. uri) ame
riški romantični triler Burni ponedeljek. 
17. (ob 10. uri), 18, in 19. Ognjena srca. 
17. 11. (ob 18. in 20. uri) ameriški vojni 
film Hrib smrti. 17., 18. in 19. 11. (ob
22. uri) ameriški erotični film Režiser 
pornofilma. 18. in 19.1L (ob 18. in 20. 
uri) ter 20. 11. (ob 10. uri) holandska 
komedija Družina »bomožekako«. 21. 
(ob 10., 18. in 20. uri) ter 22.1 L (ob 10. 
uri) ameriško-holandska komedija Ho
landske lutkice. 22. 11. (ob 19.30) 
Koncert za violino in kitaro.

TREBNJE: 18. in 19. 11. ameriška 
komedija Nazaj, v šolo.

MIRNA PEČ: 17. 11. ameriški ak
cijski film Četrti.

službo dobi

DVA KLJUČAVNIČARJA z zna
njem varjenja s CO, zaposlim. Tel. (068)
22-979. (3685-SD-46)

GOSTILNA Črnivec, Mira Turk, 
sprejme v službo KV natakarico, priučeno 
ali dekle, ki ima veselje do dela v gostin
stvu. OD dobet, hrana in stanovanje zago
tovljena. Oglasite se pisno, osebno ali na 
tel. (064) 79-970, gostilna Črnivec, Mira 
Turk, 64243 Brezje. (ček-SD-45) 

ŽELITE ENO mesečno plačo vsak te
den? To niso prazne želje. Potrebujete le 
lasten avtomobil ter voljo do dela z ljudmi 
in seveda pogovor po tel. (068) 23-976. 
(3671-SD-46)

STAVBNEGA KLEPARJA takoj 
zaposlim. Kleparstvo Ivan Hvala. Do
lenja vas 50 b. Krško. tel. (0608) 77- 
162. (P46-55MO)

ZA IZVAJANJE ZIDARSKIH 
DEL (notranji omet, škarpe itd...) na
jamem zidarsko skupino. Tel. 28-018, 
Rezelj. (3729-SD-46)

POTNIKE za prodajo različnih iz
delkov iščem. Kličite v petek od 14. do
15. ure na tel. (068) 58-408. (P46- 
35MO)

DEKLETI za delo v novo odprti 
pizzeriji iščem. Tel. (0608) 33-044. 
(P46-85MO)

ŽELITE dodaten zaslužek? Pridite 
17. ali 20. 11. ob 19. uri v gostišče Turk 
v Maharovcu. Pogoj: lasten prevoz, 
prosti vikendi. (P46-93MO)

ZAPOSLIM kuharico, natakarico 
in snažilko. Kerin, Podbočje 5, tel. 
(0608)60-199. (P46-102MO)

VSE, kr vas zanima akviziterska proda
ja konfekcije in kozmetike, pokličite 
(068)21-506. (ček-SD-46)

Z 750, letnik 1980, in R 4 TL, letnik 
1981. prodam. Anton Trbanc. Dolenje 
Dole 19, Škocjan, tel. 76-444. (P46- 
17MO)

PRODAM Z 128, letnik 1987, prevo
ženih 25.500 km, v odličnem stanju. Po
kličite tel. 26-416

stanovanja
DEKLE kupi ali najame garsonjero ali 

enosobno stanovanje v Novem mestu. 
Nudi predplačilo. Ponudbe 26-337 v pe
tek po 15. uri. (3693-ST-46) 

ZAMENJAM dvosobno družbeno 
stanovanje na Senovem za dvosobno ali 
večje v Krškem. Informacije na tek 
(0608) 70-296. (P46-57MO)

SOBO, opremljeno, oddam sosta
novalki. Tel. 23-975. (P46-44MO)

motorna vozila
R 4 GTL, letnik 1984, dobro ohranjen, 

prodam. Koračin, Kettejev drevored 41, 
Novo mesto. (3707-MV-46)

ZASTAVO 101 comfort. karamboli- 
rano, letnik 1980, prodam. Viktor Urban
čič, Gregorčičeva 48. Dolenjske Toplice. 
(3705-MV-46)

ZASTAVO 128, letnik 1987, in To
mos Avtomatik 3 ML. letnik 1987, pro
dam. Tel. 24-070. (3704-MV-46)

Z 101 v letnik 198J, prodam. Alojz 
, Šentjernej. (3709-Frančič, Čadraže 14,

MV-46)
Z 126 P, letnik 1988, prodam. Tel. 22- 

461. (3710-MV-46)
R 4 GTL, letnik 1987, prodam. Pavel 

Cimermančič, Vinja v^s 7, Novo mesto 
(3703-MV-46)

JUGO CORAL 55, letnik 1988, pro
dam. Tel. 24-249. (3701-MV-46)

ZASTAVO 101 JUGO 1.1 GX. letnik 
1987. registrirano do maja 1990, prodam. 
Šajnovič, Stranska vas št. 51/a, 68000 
Novo mesto. (3711-MV-46)

Z 750, letnik 1975, prodam. Cena 600 
DEM. Tel. 57-145. (P46-20MO)

Z 128, letnik 1987, 20.000 km v odlič
nem stanju, prodam. Tel. (068) 40-135. 
popoldne. (P46-21MO)

Z 101 GTL 55, april 1987, prevoženih 
48000 km, prodam, za 6500 DEM. Tel. 
(0608) 33-089. (P46-22MO)

JUGO 45 A, letnik 1986, prodam. Tel.
23-166. (P46-25MO)

126 PGL, letnik 1986, prodam. Tel. 
23-447. (P46-26MO)

GOLF diesel, letnik 1983. dobro ohra
njen, ugodno prodam. Tel. (0608) 89- 
207. (P46-28MO)

TOVORNO VOZILO, vozno z B ka
tegorijo, z odličnim delom, prodam. Delo 
primerno tudi za začetnike. V račun vza
mem tudi osebni avto. Tel. (061) 667- 
113. (P46-8MO)

FIAT 126 P, letnik 1982, prodam. Tel. 
(068) 28-245. (P46-53MO)

LADO SAMARO letnik 1988 z do
datno opremo, nujno prodam. Tel. 25- 
341. (3713-MV-46)

LADO 1200 S, letnik 1986, registrira
no do septembra 1990, prodam. Jože Pu
celj, Odrga 13, Trebnje. (3712-MV-46) 

126 P, letnik 1978, prodam. Tel. 73- 
304. (3714-MV-46)

Z 750, registrirano, vozno, 76.000 km. 
staro 15 let, prodam za 800 DEM. Tel. 
(0608)33-898. (P46-10MO)

R 5 GTL, 12/86, 16000 km. prodam. 
Tel. (068) 22-087. (P46-11MO)

APN 6, star eno leto. nevožen, ugodno 
prodam. Tel. (0608) 70-098. (P46-13MO) 

Z 101 GTL 55, letnik 1985, prodam. 
Miroslav Majkič, Prežihova 12, Brežice. 
(P46-15MO)

JUGO 45 A, jul(j 1987, in pralni stroj 
Gorenje, star 6 let. prodam. Sekulovski 
Mestne njive 3. Novo mesto. (3676- 
MV-46)

TOMOS AVTOMATIK, letnik 1987. 
prodam. Boštjan Šoster, Kettejev drevo
red 51, Novo mesto. (3677-MV-46) 

GOLF JGL bencinar, letnik 1982, in 
BT 50. star leto in pol, prodam. Tel. 42- 
069. (3678-MV-46)

Z 101, letnik 1976, prodam. Silvo Go
lob, Stranska vas 47/b. Novo mesto, tel. 
43-614. (3702-MV-46)

PRODAM JUGO 45 A, letnik 
december 86. Tel. 24-790.

ZASTAVO 750, letnik 1980, registri
rano do 15. aprila, traktor Porsche s koso 
in motorno žago Stihi 0,75 prodam. 
Ogled vsako popoldne. Slavko Žulič. 
Vratno 18, Šentjernej. (3679-MV-46) 

PRODAM BREZHIBEN MOTOR 
za zastavo 750,3 sedeže —preobleke in tri 
gume. Žabkar, Stara Bučka. Škocjan. 
(3681-MV-46)

R 4, letnik 1979, neregistriran, prodam. 
Silvo Jordan, Ostrog 38, Šentjernej. 
(3682-MV-46)

R 4 TL, letnik 1978. prodam. Tel. 27- 
033. (P46-I09MO)

DOLENJSKI LIST
IZDAJA: DIC, tozd Dolenjski list, Novo mesto.
USTANOVITELJI: občinske konference SZDL Brežice, Črnomelj, Krško, Met

lika, Novo mesto, Sevnica in Trebnje.
SKUPŠČINA Dolenjskega lista je organ upravljanja tozda. Predsednik: Nace 

Štamcar.
ČASOPISNI SVET je organ družbenega vpliva na programsko zasnovo in 

uredniško politiko. Predsednik: Anton Štefanič.
UREDNIŠTVO: Drago Rustja (glavni urednik in vodja tozda), Marjan Legan 

(odgovorni urednik), Andrej Bartelj, Marjan Bauer (urednik Priloge), Mirjam 
Bezek-Jakše, Bojan Budja, Anton Jakše, Zdenka Lindič-Dragaš, Martin Luzar, 
Milan Markelj. Pavel Perc, Jože Primc, Jože Simčič, Jožica Teppey in Ivan 
Zoran.

TEKOČI RAČUN pri SDK Novo mesto: 52100-603-30624. Devizni račun: 
52100-620-970-257300-128-4405/9 (LB — Temeljna dolenjska banka Novo

IZHAJA ob četrtkih. Posamezna številka 20.000 din, naročnina za 2. polletje 
250 4)00 din; za delovne in družbene organizacije 580.000 din na leto; za tujino 
40 ameriških dolarjev ali 70 DM (ali druga valuta v tej vrednosti) na leto.

OGLASI: 1 cm v enem stolpcu za ekonomske oglase 350.000 din, na prvi ali 
zadnji strani 700.000 din; za razpise, licitacije ipd. 400.000 din. Mali oglasi do de
set besed 250.000 din, vsaka nadaljnja beseda 25.000 din.

NASLOV: Dolenjski list, 68001 Novo mesto, Glavni trg 24, p.p. 130. Telefoni: 
uredništvo (06B) 23-606,24-200, naročniška služba, ekonomska propaganda in 
fotolaboratorij 23-610, mali oglasi in zahvale 24-006. Nenaročenih rokopisov in 
fotografij ne vračamo. Na podlagi mnenja republiškega komiteja za informiranje 
SR Slovenije (št. 23 od 21. oktobra 1988) se za Dolenjski list ne plačuje temeljni 
davek od prometa proizvodov. Časopisni stavek, prelom in filmi: DIC, tozd Grafi
ka, Novo mesto. Tisk: Ljudska pravica, Ljubljana.

R 4, letnik 1984, zelo dobro očuvan, 
prodam po zelo ugodni ceni. Tel. (0608) 
32-772. (P46-4MO)

LADO RIVO 1300. letink 1986, pro
dam. Telefon 85-321, popoldne. (3715- 
MV-46)

GOLF diesel, 1986, prodam. Cesta he
rojev 35, Novo mesto. Informacije zvečer 
po tel. 28-133. (3656-MV-45)

Z 101 lux,letnik 1978, karambolirano, 
prodam. Ogled je možen vsak dan pri 
Pionirju v Ločni NM 420-29. Tel. (068)
23- 389. (3670-MV-46)

ZASTAVO 850, letnik 1985, registri
rano do marca 1990, in nov jogi (180 x 
190) prodam. Tel. 23-763. (3689-MV-46)

126 P, letnik 1982, 56000 km, pro
dam. K Roku 71, Novo mesto, tel. 27- 
058. (3716-MV-46)

JUGO CORAL 45, star en mesec, 
prodam. Darko Glivar, Korita 6, Dobr
nič. (ček-MV-46)

126 PGL, star eno leto in pol, ugodno 
prodam. Košak, Cegelnica 75, Novo me
sto. (3691-MV-46)

RENAULT 5 SL, letnik 1987, pro
dam. Kramar, Trg 5, Mirna Peč. 
(3698-MV-46)

Z 101 GTL 55, letnik 1984, odlično 
ohranjeno, prodam. Tel. 26-849. (3717- 
MV-46)

Z 101,letnik 1979, vozen, neregistri
ran. prodam. Tel. 23-882. (P46-99 
MO)

Z 750 LC, letnik 1980, registriran, v 
zelo dobrem stanju, ter opel rekord 
1900 sprint, kupe izvedbe, letnik 1973, 
registriran do 6. 10. 1990, prodam. Ce
na je za oba ugodna. Tel. 21-013. (P46- 
101 MO)

GOLF diesel, letnik 1983, prodam. 
Zupet, Šmarješke Toplice 176. (P46- 
103 MO)

MOSKVIČ, letnik 1977, v voznem 
stanju, prodam. Miran Jurca, Sela 7, 
Straža, tel. 86-395. (P46-105 MO) 

ZASTAVO 750 SE, letnik 1981, 
registriran do novembra 1990, prodam. 
Tel. (068) 51-374. (P46-106 MO)

Z 101, letnik 1984, nanovo registri
ran, poceni prodam. Tel. 76-424. 
(3739-MV-46)

Z 101, rdeče barve 1,1 GX, letnik 
1988, prevoženih 21.000 km, ugodno 
prodam. Juršič, Cesta herojev 62, Novo 
mesto, tel. 24-008. (3742-MV-46) 

GOLF bencinar, star dve leti, pro
dam. Tel. 41-087. (ček-MV-46)

R 4 GTL, letnik 1984, prodam. Tel. 
73-094. (P46-47 MO)

Z 101 11 GX, letnik 1987. prodam. 
Tel. 25-562. (P46-48 MO)

GOLF, letnik 1986, prodam. Tel.
24- 663, Zagrebška 21, Novo mesto. 
(P46-54 MO)

LADO 1200 karavan, letnik 1982, 
ohranjena, prodam za 3200 DEM. Tel. 
51-396. (P46-56 MO)

Z 101 GTL 55, letnik (junij) 1985, 
prodam. Tel. 45-002, popoldne. (P46- 
58 MO)

126 PGL, letnik 1987, prodam. Tel. 
22-584 po 18. uri. (P46-59 MO) 

JUGO KORAL 45, star en mesec, 
prodam. Tel. 26-633. (3719-MV-46) 

FIAT 126 P, letnik 1982, prodam. 
Tel. 65-740. (P46-78 MO)

LADO 1300 S, letnik 1986, APN 6, 
letnik 1987, prodam. Franc Hrovat, 
Drganja sela 3, Straža. (3734-MV-46) 

GOLF JGLD S paket, letnik (sep
tember) 1985, ugodno prodam. Tel. 
22-330. (3735-MV-46)

GOLF bencinar, letnik 1982. pro
dam. Tel. 21-374, popoldne. (3738- 
MV-46)

JUGO 45 L, letnik 1986, garažiran, 
prodam. Marjeta Bevec, Jezero 12, 
Trebnje, tel. 21-862, dopoldne. (P46- 
33 MO)

MOPED APN 6 S, star 4 mesece, 
ugodno prodam. Tel. popoldne 49-578.
(P46-34 MO)

FIAT 750, letnik 1983, prodam. Tel. 
(061)749-099 od 19. do 20. ure. (P46- 
36 MO)/LF R 4 GTL, letnik 1989, 
registriran do septembra 1990, in lado 
1300, letnik 1985, registrirana do julija 
1990. prodam. Ivan Slak. Gorenja vas 
1, Dobrnič. (P46-37 MO)

Z 101 de lux, letnik 1979, obnovlje
no, prodam. Stane Terlep. Prečna 63, 
Novo mesto. Ogled dopoldne. (P46-38 
MO)

VVARTBURG, letnik 1988, pro
dam. Tel. (0608) 67-466. (P46-40 
MO)

Z 750, letnik 1979, zelo ohranjeno, 
prodam za 900 DEM. Jože Jaklič, Tel- 
čice 4, Škocjan. (P46-41 MO)

GOLF JX diesel, letnik 1987, pro
dam. Tel. 42-298. (P46-46 MO)

R 4, letnik 1989, prodam. Miklavčič, 
Roje 11, Šentjernej. (3732-MV-46) 

GOLF JXD, letnik 1986, prodam. 
Groblje 8, Novo mesto. (3745-MV-46) 

Z 101, letnik (november) 1985. in 
jugo 45, letnik (februar) 1985, prodam. 
Ogled Dolinšek, Roje 6, Mirna, ali tel. 
40-250. (3746-MV-46)

ZASTAVO 128, staro 5 mesecev, pro
dam. Tel. (068) 84-312. (P46-110MO)

Z 750 prodam. Tel. 26-129, od 7. do
16. ure. (3750-MV-46)

ZASTAVO 101 GT 55, letnik 1984, 
prodam. Piletič, Dol. Prekopa 19 a, Ko
stanjevica. (P46-108MO)

126 P, december 1987, prevoženih
18.000 km, prodam za protivrednost 
4300 DEM. Tel. 27-738. (ček-MV-46)

Z 101 GT, letnik 1984, prodam. Tel. 
84-636. (P46-79MO)

STROJ za Z 101, letnik 1974, prevo
ženih 116.591 km, prodam. Tel., (0608) 
70-422. (P46-80MO)

OPEL KADETT — diesel, letnik 
1985, prodam. V račun vzamem oz. upoš
tevam cenejše vozilo. Tel. 20-584. 
(P46-81MO)

Z 850, letnik 1985, prodam. Tel. 44- 
883, popoldne. (P46-83MO)

FIAT 127 novi tip. registriran do 6. 9. 
1990, prodam. Ivan Frelih, Kidričeva 9, 
Brežice. (P46-82MO)

GOLF DIESEL, letnik 1984, prodam. 
Počervina, Jurka vas 12, Straža. (P46- 
86MO)

ŠKODO 105 L, letnik 1982, prodam. 
Anton Zorc, Zloganjc 16, Škocjan. 
(P46-87MO)

JUGO 45 A, letnik 1986, garažiran,
22.000 km, prodam. Tel. 23-628. 
(P46-88MO)

ŠKODO 105 L, letnik 1981 — no
vember. prodam po ugodni ceni. Tel. 
(0608) 33-268. (P46-89MO)

Z 101 GTL, letnik 1987, prevoženih
27.000 km, prodam. Vozilo je dobro 
ohranjeno. Franc Gregorič, Groblje 54 
Šentjernej. (P46-91MO)

126 P, letnik 1980 in letnik 1985, gara- 
žirana, vzdrževana, prodam za 1700 oz. 
3300 DEM. V Brezov log 41. Novo me
sto. (P46-94MO)

TOYOTO, letnik 1983, in Z 750 pro
dam ali zamenjam. Tel. 84-358. (P46- 
95MO)

JUGO 45, letnik 1983, prodam. Tel. 
85-938. (P46-96MO)

JUGO SKALA 55, letnik (junij) 1988, 
prodam. Tel. (0608) 79-409, popoldne. 
(P46-98MO)

R 4 GTL, letnik 1983. prevoženih
53.000 km, prodam. Franc Pirnar, Vihre 
10 A, 68273 Leskovec pri Krškem. 
(P46-63MO)

Z 750, letnik 1979 — december, ob
novljen, prodam. Tel. (0608) 34-844 od 
16. ure dalje. (P46-61MO)

FORD ESKORT prodam. Tel. 51- 
917. (P46-66MO)

Z 750, letnik 1978, prodam. Tel. 24- 
835. (P46-67MO)

PRODAM volvo 340 GL, dru
ga registracija aprila 1990, ali za
menjam za novejšo lado karavan. 
Prodam jugo 45, letnik 1986, regis
triran do maja, frajtonarico — sta
rejšo, ohranjeno, motorno kolo tori. 
1987, dobro ohranjeno. Tel. (068) 
65-003. (3721-PR-46)

prodam
OJAČEVALEC 100 W prodam. Tel. 

26-612. (P46-73MO) 
ZAMRZOVALNO SKRINJO (210 

I), dobro ohranjeno, prodam. Tel. 26-332. 
(P46-75MO)

JUNCA in mlado kravo prodam. Kav
šek, Dol. Težka voda 21, Novo mesto.

BIKCA, starega 14 dni, prodam. Žabja 
vas 6, Novo mesto. (3737-PR-46) 

BARVNI TELEVIZOR na daljinsko 
upravljanje, nemške izdelave, star 5 let, 
prodam za protivrednost 500 DEM. In
formacije: Šršen, CKŽ 31, Krško, tel. 
(0608) 81-026 od 12. do 14. ure. 
(P46-39MO)

GLASBENIKI: yamaha PSR 60 — 
profesionalna klaviatura z odlično sprem
ljavo, ojačevalec z reverbom 100 W, oja
čevalec 200 W, bas kitari ibanez in tajfun 
prodam. Tel. 43-776. (3725-PR-46) 

KUEPPERBUSCH s pečico, nov, 
poceni prodam. Drago Taborski, Cankar
jeva 13, Novo mesto, tel. 22-820, dopold
ne. (P46-45MO)

Lok'”1

KUHINJSKE ELEMENTE* $
no (za kuhinjo ali jedilnico) V& 
dam. Tel. 26-661. (P46-3MO) .j,™ 'd 

TRAJNO ŽAREČO PEC t ^Ti 
Tel. 27-352. (3672-PR-46) . jj?'!*

DVA PRAŠIČA, težka 130-#?«Tl
prodam. Anton Osolnik, Muta"
Novo mesto. (3680-PR-46) ,, , jjT? 1 

ALUMINIJASTA PLATIŠ,
13 prodam. Tel. (0608) 79-385.C "AKT 
12MO) E°,J

KRAVO, brejo osem mesf-f TL-
dam. Tel. 24-226. (3708-PM. J

--------- ------- g------- gUiljpfti
am. ici./4-zzo. (j/uo-ri'-*'" j 

POMIVALNO KORITO 
rabljeno, in žensko kolo prodat"' k ^

DIANO, letnik 1979, registrirana do 
avgusta 1990, prodam. Tel. (0608) 61- 
846. (P46-68MO)

Z 101 konfort, letnik 1981, registrira
na do maja 1990, prodam. Tel. (068) 52- 
044. (P46-69MO)

FORD FIESTO, letnik 1985, pralni 
stroj, barvni TV, sedežno kotno garnituro 
in regal za dnevno sobo prodam. Tel. 24- 
475. (P46-70MO)

JUGO 55, rdeče barve, nov, prodam. 
Tel. (068) 84-650. (3720-MV-46)

GOLF DIESEL, letnik 1988. prodam. 
Tel. 56-389. (3722-MV-46)

JUGO 45, star dve leti. prodam. Može, 
V Brezov log 4. Novo mesto. (3724- 
MV-46)

JUGO KORAL 55, februar 1989. v 
garanciji, rdeče barve, dodatno opremljen 
in zaščiten, prevoženih 7300 km, prodam. 
Tel. 21-308. (Ček-MV-46)

R 4, starejši letnik, poceni prodam. 
Gašperič, Vihre 22, Mirna Peč, tel. 23-311 
int. 269. (3727-MV-46)

R 4 GRL, letnik (oktober) 1987, regis
triran do 28. 10. 1990, prodam. Tel. 28- 
018. (3729-MV-46)

Z 101 lux, karambolirana leva stran, 
vozna, prodam. Črv, Ljubljanska 19, No
vo mesto, tel. 21-132. (P46-71MO) 

GOLF diesel, S paket, letnik 1984, 
prodam. Tel. 21-501. (P46-72MO)

Z 101 skala 55, letnik 1988, prodam. 
Tel. 28-367. (P46-50MO)

Z 128 skala 55, rdeče barve, stara 
enajst mesecev, ugodno prodam. Tel. 21- 
193. (3747-MV-46)

JUGO 45 koral, bele barve, avgust 
1988, kasko zavarovan, prodam za 7.000 
DEM protivrednosti. Tel. 24-235, Tanja. 
(ček-MV-46)

PRALNI STROJ gorenje, kot nov, 
prodam za protivrednost 400 DEM. 
Tel. 27-738. (ček-PR-46)

PEČ za centralno kurjavo, 35000 
kalorij, rabljeno dve sezoni, poceni 
prodam. Lojzka Hribar, Trg 14, Mirna 
Peč. (P46-84MO)

OTROŠKO POSTELJICO, z jogi
jem, poceni prodam. Tel. 23-964. 
(P46-90MO)

NOV ŠTEDILNIK in kuepperbusch 
derbi ugodno prodam. Tel. 25-916. 
(P46-100MO)

MIZARJI! Kombinirko 40 cm širi
ne, pet operacij in verižni rezkar, pro
dam. Tel. (061) 841 -424. (3748-PR-46) 

ŠTEDILNIK na drva gorenje poce
ni prodam. Telefon 69-451, zvečer. 
(P46-107MO)

PRODAM karamboliran motor za 
traktor IMT 542 in okroglo mizo do
mače izdelave — premer 1,35 m. Tel. 
(061) 771-392. (P46-49MO)

DVE KOPALNIŠKI PECI na drva 
in peč na drva prodam. Lipaj, Cerovi 
log 38, Šentjernej. (P46-51MO) 

PRODAM centralno peč konfort 
avtomatik licenca Otte-W Germany, 
30000 kalorij, rabljeno eno zimo. Ja- 
kofčič, Brezovica pri Semiču, Semič. 
(P46-60MO) '

OTROŠKI VOZIČEK roky, zibel
ko in stajico ter 6 kuhinjskih stolov 
prodam. El. 26-234. (P46-62MO) 

UGODNO PRODAM videorekor
der Samsung VB 616 z daljinskim 
upravljanjem in s carinsko deklaracijo 
ter radiokasetofon ITT z dvojnim kase
tofonom in 3-kanalnim eqlajzerjem ter 
zvočniki na odklapljanje. Tel. (068) 20- 
278. (P46-64MO)

DVA REGALA dnevne sobe kata- 
rina ugodno prodam. Tel. 25-353. 
(P46-65MO)

KOZO prodam. Tel. 84-590. (3726- 
PR-46)

TELEVIZOR, črno-beli, zelo ohra
njen, in radiokasetofon ugodno prodam. 
Franc Grubar, Gor. Vrhpolje 9, Šentjer
nej, tel. 41-070. (P46-19MO)

POCENI PRODAM žensko in de
kliško konfekcijo št. 36-38. Tel. 24-310. 
(P46-30MO)

CIPRESE za živo mejo ter prikolico 
(nosilnost 500 kg) prodam. Tel. 76-067. 
(3694-PR-46)

TERMOAKUMULACIJSKO PEČ
in električni bojler (801) prodam. Marjan 
Furman, Dol. Karteljevo 8. Novo mesto. 
(3699-PR-46)

UGODNO PRODAM kopalniško 
okno, stopniščno ograjo, kueppersbusch, 
kavč, raztegljiv v posteljo, dva fotelja in 
električni radiator. Tel. 25-195. (3696- 
PR-46)

400. (P46-I6MO)
PRODAM kombajn za kron# 

me, vrtavkast zgrabljalnik, sil0"?
Mex, škropilnico (3001), semensk' 
pir desieree, igor. Tel. (064) - |(W. 
(3684-PR-46) ,J,T^

KUEPPERSBUSCH, nov, m.. 'reb
cm, ugodno prodam. Mišjak,
Novo mesto. (3706-PR-46) h.

104)

kupim
RAZGLEDNICE, pisma)in«

igrače do leta 1945 kupim. Td-k
61-084 ali Gregl, Kidričeva
(P46-97MO)

posest
PARCELO pri Henčkovcm _

1 • iradaP"arov) s 300 trt novega vinogu 
Tel. 26-361. (P46-74MO)

HIŠO z vrtom v Krški vasi. ^Ji 
Ijivo, prodam. Informacije: Ivan ^ 
Ijanc, Skopice 30, Krška vas. (• o^j 

SMREKOV GOZD v 
prodam. Tel. (068) 65-168. (« .j 

VINOGRAD z zidanico v f 
ža prodam. Naslov v upt" 
(3687-PO-46) ..t 101*1

PARCELO 9718 m!2. 14 Kn 
škega (Vel. trn), dovozasfallirjjj; V 
Tel. (0601) 41-251, zvečer- OtL' 

ZEMLJO za vikende pmu“ 
(061)669-129. (P46-9MO) P 

V OKOLICI Krškega prod«' .lft 
zgrajen vikend (7,5 x 8 m). PL rfi 
stanovanje. V okolici je vinogM ■ jj 
travnik. Tel. (0608) 70-49»- 
PO-46) _

VIKEND v okolici Novega^

Od n

jen v dveh etažah, primeren a* 1 
likost 9 x 8 m, z manjšim
nujno in ugodno prodam. In8’^ |)j

l.Vi 173 IIIMm

h
ITALIJANSKI TRAKTOR j

KM, pogon na 4 kolesa) ,n$l 
protivrednost 4500 DEM. ™
362. (P46-29MO)

TRAKTOR TV (18 KM) Pr‘*jJ' 
e Lipar, Vrbovce 5, Sentjernv

23MO)
TRAKTORSKI OBRAČANJ

obračalnik za BCS ter trapl,rni:AlJ

24MO) oj Ji
FREZO Gorenje Muta sp£ ^4 

(10 konjskih sil, s 4 priključku J i V<* 
prodam. Jože Majer, Dešeca 
žemberk. (3691-KS-46) '

TRAKTOR Same delfino 
1973, traktor IMT 549, 380 d
letnik 1988, prodam. Darko O .
ta 6, 68211 Dobrnič. (ček-K5

lIlfflJiH UST
NAROČILNICA

Naročam tednik Dolenjski list. Pošiljajte mi ga na n;

Priimek in ime:_______________________

Ulica in hišna št.: _____________________

Poštna številka in kraj.: 

Št. osebne izkaznice:_

Črno je nebo brez zvezd, 
črna zemlja, ptice brez gnezd. 
Le spominov sij srebrni 
joče se na cesti črni.

O ljubezen, sanje, up!
O črepinj njih temni kup! 
Leini drobni, nežni prstki 
iščejo mamico v črni krsti.

V 24. letu mladosti je tragično preminila naša ljuba

ANITA POVSE,
roj. PAKAR

Pot na Gorjance, Novo mesto

Od nje smo se poslovili v soboto, 11. novembra, na pokopališču v Ločni. Hvala vsem, ki ste nam
Aniti darovali cvetje, nam brisali solze s src in izrekali sožalje, roseono se zanvaijujemo iiviv-iw/.tl] 
VOZ, Tovarni obutve Novo mesto, Cestnemu podjetju-sektor Gradnje ter g. župniku Lavrihu in g- Pr 
Lapu za opravljeni obred in tolažilne besede ob grobu.

Njeni: mož Milan, hčerka Lea, mami Marija, oči Tone, bratje Toni, Sandi, Mitja, mama Olga i n'°^e
Ivanom in ostalo sorodstvo
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____ 1^T()R TV 420, letnik 1985, z
J-IlKlBŽim h prodam. Vrabec,
UliRAl-T^entruPcii 13744-KS-461

Hektor deutz <4s km>, »uio
. ' PtMam ali menjam za osebni av- 

NTEi«^' a"^ Grm' brusnice. (&k-

«) ^KtTP^ ,MT 539, nov. ugodnoa^feS:'3^1
,ro.

M • »«« i J“- Pr°dam. Jože Sedlar.
rnomelj- «'• 52-|2>

79085 lpr^°R IMT 539, s kabino in 
I *«Pi'tiemA^°*,ro ohranjen, prodam.

rdam ^ i °[*ALNlK krompirja Hmezad, 
iižf m- Makše' Rdeči Kal 15, 

.rontp#«!

3L _______________

^*,(rn«nt|ju
^Pr^oka.
nain"?!

TeI'ilV^*"—.
ill, H

obvestila

IZOLACIJE — SERVIS ZAMRZO
VALNIKOV!
VIKTOR PAJEK
Ptujska cesta 89,62000 Maribor, tel. 
(062) 305-150, 413-606 nonstop

Generalno popravljamo in obnavlja
mo ohišja zamrzovalnih aparatov, tu
di takih, ki se jim življenjska doba že 
izteka, če točijo, rosijo, od zunaj lede
nijo. Prihranite 50% elektrike. Za stor
jeno delo dobite garancijo. Delamo 
na območju, kamor seže Dolenjski 
list.
Cenik storitev:
2101 Gorenje 2.940.000 din 
3101 Gorenje 3.120.000 din 
4101 Gorenje 3.500.000 din 
220 1 Gorenje 3.780.000 din 
300 I Gorenje 4.060.000 din 
345 1 Gorenje 4.060.000 din 
220 1 z dodatno steno 4.060.000 din 
345 1 z dodatno steno 5.000.000 din

SERVIS VSEH VRST PRALNIH 
STROJEV — Janez MOČNIK, tel. 
22-668. (3740-0B-46)

eni d1""' 
radar

isi, tak'1

[Sft

okt*’!!
ipravi

4 ki* ^ |

roda*1

Jam*1' 
prir1 
'rad. »C

a mc^ 

,in<

OSMRTNICA

Sporočamo žalostilo vest, da je umrl

ANTON KAPLER
upokojeni elektromonter

Od ■
liščuJvef Sm? se Poslovili v sredo, dne 15. novembra 1989, na pokopa- 

hmarjeti. Ohranili ga bomo v trajnem spominu.

Kolektiv Elektro Novo mesto

V S P O M I N

13. novembra sta minili dve žalostni leti, 
odkar nas je mnogo prezgodaj zapustil naš 

dragi mož, oče, brat, stric in zet

JOŽE
PANJAN

obrtnik iz Malega Nerajca

Seit1, ki se ga spominjate, iskrena hvala!

Vsi njegovi

slov

ZAHVALA

V 84. letu starosti nas je za vedno zapustila 
naša draga mama in stara mama

PAVLA 
SKUBE

roj. Finžgar
iz Žužemberka

se zahvaljujemo vsem, ki ste s cvetjem počastili njen spomin inio s n°
nik^mil. na njeni zadnji poli. Še posebno zahvalo smo dolžni g. žup- 
de i/i* °Pravljeni obred, pevcem, tov. Dolinarjevi za poslovilne bese- 
kai,, T^tivu M KZ Krki-TZO Žužemberk. KS Žužemberk, sodelav- 
hva|.,!Z Glp Pionir DSSS in sosedom. Vsem še enkrat naša iskrena

Vsi njeni

ZAHVALA

^ nenadni smrti dragega očeta, starega očeta, brata in strica

I fRanca jarkoviča

5 iskn

iz Malenc 16 pri Kostanjevici

ilj So^o zahvaljujemo vsem sorodnikom in znancem, ki so nam izraz- 
pok . Jc. darovali cvetje in kakorkoli pomagali v težkih trenutkih ter 
eDŠ•AnC®a “četa v velikem številu spremili k zadnjemu počitku. Naj- 

>t!'■ | w 1Vala zdravniškemu osebju nevrološkega oddelka bolnice v No- 
Krri.rneslU' Iskri Šentjernej-tozd Upori in Hipot, tovarni oblačil Labod 
ta | °' Gradisu Ljubljana in Maribor, gospodu župniku iz Kostanjevice 
ta-p, °Pravljcni obred in pevcem kostanjeviškega okteta za občuteno 

Hle pesmi.

Žalujoči: vsi njegovi

ROLETE izdelujem, montiram in 
popravljam. Tel. (061) 451-924, ali 
(061) 375-742, (P45-56MO)

PASTIRJE ugodno prodam. Tel. 
(061) 852-077 — Maijan. (P46-6MO)

KERAMIČNE PLOŠČICE IN 
PEČI postavimo hitro in ugodno. 
Tel. (068) 84-333 ali 22-516. 
(P46-92MO)

GOSPODINJE, zavarujte se pred 
eksplozijo plina ali pred vlomi! RADIO- 
ELEKTRON1KA. p.p. 23, 68250 Breži
ce. tel. (0608) 61-291. (P46-7MO)

Iskreno se zahvaljujemo kirurškemu od
delku Splošne bolnišnice Novo mesto, po
sebno primariju dr. ŽELJKU OSTOJI
ČU, dr. NOVAKOVI, dr. JANEZU 
CEPUDRU, dr. MORELI in drugim ter 
osebju intenzivne nege za strokovnost in 
nesebično pomoč pri reševanju otrok NI- 
FALA in AIDE, ponesrečenih v prometni 
nesreči. Trajno smo hvaležni ter darujemo 
10.000.000 din. Družina SULJANOVIČ 
iz Prijedora.

čestitke
Dragi mami MARIJI ABRAM s Sel 

pri Ratežu 7 čestita za njen god sin Martin 
z ženo Ljubico. (3673-ČE-46)

Slovenija
Moja dežela.

ZAHVALA

Komaj 17 let star nas je zapustil sin, brat in 
vnuk

SAMO
SEVER

Zahvaljujem se vsem, ki so mi v najtežjih urah stali ob strani, sorodni
kom, posebej bratu in sestri, sosedom Jaklič. Grum in Avbelj, sodelav
cem ZP Žužemberk, ZD Novo mesto, internemu oddelku bolnice No
vo mesto, sosedom in prijateljem, ki so nam iz srca izrekli sožalje, 
darovali cvetje in drugače pomagali. Hvala sošolcem iz Elektro šole 
Novo mesto in Ekonomske šole Ivančna Gorica ter prijateljem, ki so 
pokojnega pospremili na zadnji poti, pevtem ter župniku za lepo oprav
ljeni obred. Vsem iskrena hvala!

Žalujoči: mama Vida, brat Gorazd in ostalo sorodstvo

Z A H V A L A

V 83. letu nas je zapustila naša draga ma
ma. stara mama in prababica

MARIJA 
KRESAL

iz Malega Cerovca I

Zahvaljujemo se osebju Doma starejših občanov za skrb in nego, vsem 
sorodnikom in znancem za podarjeno cvetje, še posebno pa tovarišici 
Berkopčevi in duhovniku za opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA

Po krajši bolezni nas je v 70. letu starosti za 
vedno zapustila naša draga žena, mama, 

stara mama, prababica in teta

ANA
GRIČAR

rojena Murgelj

Kristanova 24, Novo mesto

Najlepše se zahvaljujemo vsem sorodnikom, prijateljem, sosedom in 
znancem za podarjeno cvetje in spremstvo na zadnji poti. Posebna hva
la tistim, ki sojo obiskali v bolnišnici. Zahvaljujemo se tudi delovnim 
organizacijam Tiskarna Novo mesto, KZ Krka Novo mesto, Lesnina in 
Slovenijales iz Ljubljane. Hvala tudi g. Kos in Rukše iz Kristanove v 
Novem mestu, g. župniku pa za lepo opravljen pogrebni obred.

Žalujoči: vsi njeni

Čas neizogibno beži, a bolečina 
ostaja, vedno boš v naših srcih in 
mislih, kjer si bil in boš ostal 
del našega življenja.

V S P O M I N

20. novembra bo minilo pet prežalostnih 
let, odkar je kruta usoda iztrgala iz naših src 
našega dobrega moža, očeta, starega atka 

in tasta

IGNACA 
GORIŠKA

iz Kanižarice

Hvala vsem, ki se ga spominjate in mu prižigate svečke. 

Vsi njegovi

V S P O M 1 N

Te dni mineva žalostno leto, odkar nas jc 
zapustila naša draga

MICI
PROSENIK

Hvala vsem, ki seje spominjate, ji prižigate sveče in nosite cvetje!

Vsi njeni

Bolečino težko izraziš 
z besedo, lahko jo le grenko občutiš.

(Shakespeare)

V S PO M I N

Te dni mineva tri leta od tistega dne, ko nas 
je nenadoma in mnogo prerano v cvetu 
mladosti in brez slovesa za vedno zapustil 

naš najdražji

JANEZ 
TRATAR ml.

Obrtniška 10, Trebnje

Vsem znancem in prijateljem, ki ga hranite v srcu in lepem spominu, 
prisrčna hvala!

Vsi njegovi

Murna, tvoje življenje je bilo samo 
delo in trpljenje.

ZAHVALA

V 86. letu starosti nas je zapustila dobra in 
skrbna mama, babica, prababica, sestra in 

teta

MARIJA BOBIČ
iz Črnomlja

Iskreno se zahvaljujemo sorodnikom, znancem, prijateljem, sosedom. 
ZB NOB za izrečeno sožalje, podarjene vence in cvetje ter vsem, ki so 
nam kakorkoli pomagali v najtežjih trenutkih. Posebna zahvala F.nici 
Škof in Pepci Stepati.

Žalujoči: vsi njeni

ZAHVALA

V 56. letu nas je za vedno zapustil dragi oče 
in stari oče

LEOPOLD
BUDNA
iz Krajnih Brd, Blanca

Iskreno se zahvaljujemo vsem. ki ste nam v težkih trenutkih kakorkoli 
pomagali, izrekli sožalje, darovali cvetje ter pokojnega spremili k zad
njemu počitku. Posebna zahvala družinama Budna in Prah ter Tinetu 
Prahu za vso pomoč. Hvala tudi ŽTP iz Sevnice, MKK Blanca, TES iz 
Brestanice ter govornikoma za poslovilne besede. Vsem še enkrat 
hvala!

Žalujoči: hčerki Jožica in Darinka z družinami ter sin Srečko

ZAHVALA

Po kratki in hudi bolezni nas je za vedno 
zapustil naš dragi ata, dedek, tast, brat, stric 

in svak

FRANC
BAČAR

Petelinjek 4 pri Novem mestu

Iskreno se zahvaljujemo vsem sorodnikom, vaščanom Petelinjeka za 
pomoč in znancem za izrečeno sožalje, darovano cvetje in lajšanje bole
čin v težkih trenutkih. Posebno zahvalo smo dolžni pljučnemu oddelku, 
podjetjem GIP Pionir, Emoni Dolenjka, sodelavkam Tekstila, tovarni 
zdravil Krka ter sodelavkam higiensko-sanitarnega oddelka. Zahvalju
jemo se patru Juriju za lepo opravljeni obred.

Žalujoči: vsi njegovi

DOLENJSKI UST 15



Kako so nekoč prepevali Slovenci
Večer z ljudskimi pevci in godci — Predstavitev »Lepa Ane govorila«

KAREL BACER

Velike stvari so marsikdaj nasta- 
J le zaradi majhnih in na videz nepo

membnih naključij in nerazumlji- 
^ i'ega spleta okoliščin. Karel Bačer,
. eden od štirih otrok ljubljanskega 

uradnika, je leta 1923 v prvem raz
redu ljudske šole zamenjeval črke d 
in b ter š in ž in zaradi učiteljevega 

S karanja nekajkrat bridko jokal. V 
J isti hiši pa je stano val tapetnik Pavle- 
% in njegov sin Gustelj je malemu 
J Karlu dal v branje Parapalovo izda

jo Robinsona Crusoeja. »Ko se bom 
prepričal, da sijo prebral, bo tvoja,«
mu je obljubil Obljubo je držal in

S prvošolček Kare! je postal najboljši 
in najbolj navdušen bralec v razre
du. Pri dvanajstih letih, ko se je nje- 

\ gov starejši brat pripravljal za ma- 
J turo, si je Karel vestno izpisoval iz 

njegove učne knjige. TojebilaGra-
■ fenauerjeva Zgodovina slovenske

ga slovstva za srednje šole. Takrat 
se je odločil, da bo profesor.

Ob nedavnem praznovanju praz
nika občine Novo mesto so prof. 
Karlu Bačerju podelili Trdinovo 
nagrado. Dobil jo je za svoje večde- 
setletno uspešno, ustvarjalno in 
vestno delo kot pedagog, slavist, li
terarni zgodovinar in bibliotekar. 
Od leta 1945, ko je kot mlad proje- 
sorprišel na novomeško gimnazijo, 

^ je njegovo pedagoško in znanstveno 
delo na teh področjih izredno dra-

J goceno in plodno in se je neizbrisno
\ zarisalo v duhovno podobo Novega 
' mesta, Dolenjske pa tudi širše naše 
\ domovine. Poleg njegove profesure

in dela v Študijski knjižnici Mirana 
Jarca je treba še posebej poudariti 
velik delež prof. Bačerja pri literar
nozgodovinskem proučevanju živ
ljenja in dela Janeza Trdine, ne na
zadnje pa tudi njegovo skrbno in 
vestno lektorsko delo pri našem ča
sopisu, katerega jezikovno podobo 
soustvarja tako rekoč od začetka.

Prostor za ta zapis je premajhen, 
da bi lahko na kratko nanizali zgolj 
bistvene stvari iz življenja in dela 
prof. Bačerja. Kot dolgoletni profe
sor slovenščine na novomeški gim
naziji in učiteljišču je veljal za stro
gega, a pravičnega. »Mislim, da sem 
bil v prvi vrsti pedagog,« pravi. »Kot 
profesor nisem pustil nobenega di
jaka, da bi lenuharil, a vsakemu 
sem dal možnost, da se popravi. 
Vedno sem delal s celim razredom.« 
Kot knjižničar pa je naredil vse, da 
je vsak obiskovalec — tu seveda 
prevladujejo mladi — dobiI v knji
žici potrebno informacijo ali pa mu 
je vsaj dal napotke, kje naj išče na
prej. »Vseskozi sem užival, če sem 
lahko dajal, kar sem imel, to pa je 
moje znanje. Nikoli nisem za to in za 
svoje delo nasploh zahteval pri
znanj, ampak spoštovanje do moje
ga dela.« A je dobil tudi priznanja, 
nekatera, kot je Trdinova nagrada, 
po mnenju poznavalcev njegovega 
dela veliko prepozno. Za največje 
priznanje njegovega dela pa ima ta 
na videz droben in nepomemben 
dogodek iz šolskega leta 1947/48. 
V razredu nižje gimnazije, danes je 
to osemletka, je nadomeščal bolno 
kolegico v razredu, kjer je prej učil 
sam. Ko je stopil v razred, so ga di
jaki, otroci, pozdravili s ploskanjem.

Prof. Karel Bačer je pokončen in 
nadvse pošten človek, jasnih in trd
nih, predvsem pa svojih sodb, podpr
tih z ogromnim znanjem, široko 
razgledanostjo, izbornim spominom. 
Ob vsej profesorski strogosti pa mu 
ni nikoli uspelo prikriti, da je blag 
človek, nežna natura, dojemljiv za 
vse lepo.

Ko je leta 1937 umrl veliki slo
venski literarni zgodovinar Ivan 
Prijatelj, je Anton Slodnjak pri od
prtem grobu dejal »Kdor je Tebe 
poslušat, ne bo znal lagati« Karel 
Bačer je bil Prijateljev študent in 
občudovalec.

A. BARTEU

ČRNOMELJ — Zvezijculturnih or
ganizacij Slovenije in Črnomlja ter 
združenje folklornih skupin Slovenije 
so preteklo soboto pripravili v Črnom
lju zanimiv večer z ljudskimi pevci in 
godci iz vse Slovenije. Na prireditvi je 
Julijan Strajnar tudi prvič predstavil 
knjigo »Lepa Ane govorila.«

V knjigi so obdelani zvočni zapisi 38 
ljudskih pesmi, ki jih je Juro Adlešič le
ta 1914 v Adlešičih in na Preloki posnel 
sfonografom na posebne voščene valje. 
Čeprav so poznaje te zvočne zapise 
prepisali v note, so le-te ostale v arhivih. 
Pred dvema letoma so te posnetke, ki so 
eni prvih v svetu sploh nastali na terenu, 
na Dunaju presneli na magnetofonski
trak. Strajnar piše v knjigi o tem, kako 
je prišlo do zapisov, objavlja note pesmi 
v originalni zvočni podobi ter jih pri-

»Prostor,
arhitektura,

detapi«
V Mokronogu 25. no
vembra javna tribuna 

o skrbi za prostor
MOKRONOG — Turistično 

društvo Mokronog bo pripravilo v 
soboto, 25. novembra, ob 18. uri v 
mokronoškem Domu Svobode jav
no tribuno z naslovom Mokronog 
— prostor, arhitektura, detajli. 
Vsem programskim točkam mo- 
kronoškega turističnega društva je 
namreč skupna težnja po zbliževa
nju človeka s prostorom, in tako ni 
naključje da društvo posveča po
sebno skrb varovanju prostorskih 
vrednot kraja. »Če je mokronoško 
staro jedro očiten dokaz o drugač
nem razmišljanju v preteklosti, je 
novoveška zazidava slika filozofije 
socialistično modernega planiranja, 
ki pa vsled izpraznjenosti ne pred
stavlja nikakršnega dosežka.« Tako 
je zapisal Renato Repše v katalogu 
k mali razstavi, ki želi v nekaj po
gledih skozi objektiv in v tekstual
nih prilogah načeti problematiko 
prostora in ureditve Mokronoga. 
Mala razstava je pravzaprav uvod v 
omenjeno javno tribuno in bo na 
ogled v mokronoški Iskri. S to jav
no tribuno mokronoško turistično 
društvo letos že tretjič aktualizira 
vprašanje, koliko napačni posegi v 
arhitektonski prostor Mokronoga 
ukinjajo njegove razvojne možnosti.

Halo, tukaj je bralec »Dolenjca«
Po sledeh nekaterih klicev, v rubriki Halo, tukaj Dolenjski list

Občan I. D. je klical v zvezi z delno 
preplastitvijo asfaltne ceste v Brusnicah. 
Po njegovem so robovi nove asfaltne 
plasti previsoki in voznike motijo. Pre
pričan je, da so podobni prehodi med 
»starim« in »novim« asfaltom na cestah 
ponekod veliko manj ostri.

O zadevi smo povprašali Cestno po
djetje v Novem mestu. V tamkajšnjem 
tozdu za vzdrževanje in varstvo cest so 
povedali, da bodo preverili, kako so de
lavci položili asfalt na omenjenem me
stu. Obljubili so, da bodo »stopničko«

ŠEŠKOV DOM V 
REPUBLIŠKE NAČRTE
KOČEVJE — Poročali smo že, daje 

Šeškov dom v Kočevju kulturnozgodo
vinski spomenik republiškega pomena. 
13. novembra so na seji predsedstva 
OK SZDL razpravljali o njegovi obno
vi in ureditvi v približno tako stanje, kot 
je bil ob gradnji oziroma leta 1943, ko 
je v njem zasedal zbor odposlancev slo
venskega naroda. Ureditev pa naj bi bi
la končana do leta 1993, do 50-letnicc 
zasedanja Kočevskega zbora. Na seji so 
se dogovorili, kaj vse je treba pokreniti, 
da bo prišla ta obnova v načrt republiš
ke kulturne skupnosti za prihodnje leto 
in v naslednji srednjeročni plan.

Halo, tukaj 
Dolenjski list!
Novinarji Dolenjskega lista 

si želimo v bodoče več sode
lovanja z bralci. Vemo, da je 
težko pisati, zato pa je lažje te
lefonirati. Ce vas kaj žuli, če bi 
radi kaj spremenili, morda 
koga pohvalili, ali pa opozorili 
na zanimiv dogodek iz do
mačih krajev. Prisluhnili vam 
bomo, zapisali, morda dali 
kakšen nasvet, poiskali odgo
vor na vaše vprašanje ali kaj 
podobnega. Pokličete nas la
hko vsak četrtek popoldan, 
med 18. in 19. uro na telefon 
(068) 23-606. Eden od dežur
nih novinarjev vam bo rad 
prisluhnil.

na cesti znižali, če je previsoka.
J. D. iz okolice Senovega je dejal, da 

imajo delovne organizacije službene av
tomobile brez znaka delovne organiza
cije. Ker teh razpoznavnih oznak vozila 
nimajo, so po prepričanju omenjenega 
bralca možne nekontrolirane vožnje s 
temi avtomobili za zasebne koristi.

Pozanimali smo se v Lisci Senovo, ki 
jo je bralec omenil kot delovno organi
zacijo z neoznačenimi službenimi av
tomobili. Glede na to, da nalepke z 
znakom podjetja niso obvezne, jih av
tomobili senovške Lisce nimajo. Upo
rabo vozil nadzirajo z izdajanjem po
tnih nalogov, vendar dopuščajo mož
nost, da pride kdaj do nekontrolirane 
uporabe. Lažje bi se o morebitnih zlo
rabah pogovarjali ob praktičnem pri
meru nepravilnosti, menijo v Lisci in 
bodo veseli natančnejših sporočil o ta
kih primerih.

Bralka iz Dolenjskih Toplic je kritizi
rala Studio D, češ da ima dejansko dru
gačen spored, kot ga najavlja v Dolenj
skem listu. Zanimalo jo je še, ali so 
možnosti za horoskop v Dolenjskem li
stu. Ko smo iskali informacijo na Stu
diu D (ponedeljek, 13. novembra), je 
bilo radijsko uredništvo zaradi dopu
stov bistveno okrnjeno. Zvedeli pa smo, 
da na Studiu D tečejo priprave, da bi 
objavili v časopisnih napovedih spore
da novo programsko shemo. Pobuda za 
objavljanje horoskopa v Dolenjskem li
stu je vsekakor izraz pozornosti časopi
su in prijazen predlog za popestritev. 
Zaenkrat bralkini želji ne moremo us
treči. Mogoče ji bomo lahko v bodoče, 
če bodo Dolenjskem listu kazale zvezde 
milejšo usodo in če bo zato lahko izha
jal na več straneh.

Bralcu F. Š. iz Novega mesta, ki je v 
Rubriki Halo, tukaj Dolenjski list 26. 
oktobra spraševal, zakaj v centru No
vega mesta ni nobene lekarne, ko so bile 
še pred vojno tri, dolgujemo odgovor. 
Pozanimali smo se pri direktorici no
vomeške lekarne Jani Fortuni, ki nam 
je pojasnila, da trenutno v novomeškem 
centru res ni lekarne, imajo pa zato oko
ličani kar štiri, kar je vsekakor dosežek. 
Lekarna se zaveda, daje prodajalna po
trebna tudi v centru, zato seje pri proda
ji stavbe na Cesti komandanta Staneta s 
kupcem. Tovarno zdravil Krka, dogo
vorila, da ji bo ta po obnovi zgradbe od-

»DOLENJCI« V 
DOLENJSKIH 

TOPLICAH
DOLENJSKE TOPLICE — V 

Zdravilišču Dolenjske Toplice so po
novno uvedli sobotne plese. Nov 
»hišni« ansambel je postal ansambel 
Dolenjci. Ta ansambel je širšemu 
občinstvu znan predvsem kot narod
nozabavni ansambel, v zadnjem času 
pa so postali pravi hotelski ansambel, 
saj igrajo tudi pop glasbo, evergreene, 
skratka, glasbo za vsak okus. Seveda 
pa v Dolenjskih Toplicah gostje ne 
bodo samo plesali, ampak bodo lahko 
poskusili tudi dobrote, ki jih nudi 
zdraviliška kuhinja. Med tednom pa 
zdravilišče vabi na glasbene večere v 
restavracijo Rog v Dolenjskih Topli
cah. Ti večeri potekajo vsak torek, 
sredo, četrtek in petek od 20. ure 
zvečer.

J. K.

meija s poznejšimi notnimi zapisi, nava
ja podatke o pevcih in še marsikaj za
nimivega. Kot je poudaril avtor, ta 
knjiga, ki jo je sicer založila ZKO Slo
venije v sodelovanju z ZKO Črnomelj, 
ne bi zagledala luči sveta brez pomoči 
Belokranjcev. Predvsem izdatna in ne
precenljiva je bila pomoč Adlešičana 
Alojza Cvitkoviča, ki mu je avtor izročil 
prvo knjigo. Da bi ljudsko blago, o ka
terem piše Julijan Strajnar, čimbolj 
spoznali tudi drugod po svetu, je delo 
prevedeno tudi v angleščino.

ka, Zagoriški fantje iz Zagorice ter Jože 
Zajc iz Vidma z violinskimi citrami.

M. B.-J.

Sicer pa seje na prireditvi predstavilo
kar 9 skupin ali posameznikov. Od Be
lokranjcev so nastopile pevke iz Draši- 
čev, kresnice iz Adlešičev ter Franc Šu- 
tej iz Sečjega sela pri Vinici, ki je 
nasledil ljudskega godca Jaza, poleg teh 
pa še pevci iz Podlehnika, pevke iz 
Zgornje Ložnice, mešani pevski skupini 
z Rateža na Dolenjskem in Cerkvenja-

EKOLOŠKA TABLA
KRŠKO — Kdor čaka, dočaka, bi 

lahko rekli za krško «ekološko tablo«, 
ki so jo delegati krške občinske skupš
čine zahtevali že konec leta 1987. Kot 
kaže, bodo tablo končno le postavili na 
Trgu Matije Gubca v bližini krškega 
kulturnega doma. Tabla, ki bo najso
dobnejši primerek te vrste, bo Krčanom 
posredovala podatke o radiaciji, tempe
raturi Save pod JE Krško, količini žve
pla v zraku, jakosti hrupa, meteorološ
kih podatkih itd. Taka tabla naj bi 
veljala več kot 600.000 DEM. Podatke 
z nje pa bodo lahko prenašali tudi po si
stemu krške kabelske TV. V Krškem 
Savaprojektu, kjer delajo projekt za to 
tablo, pravijo, da bodo Krčani dobili 
tablo že prihodnje leto.

DRAŠIČKE PEVKE — Med številnimi nastopajočimi na srečanju ljudskih 
pevcev in godcev v Črnomlju so bile tudi pevke iz Drašičev pri Metliki (na foto
grafiji). Vse pesmi, ki sojih prepevali že naši predniki, bo moč slišati tudi v od
daji Slovenska dežela v pesmi in besedi na ljubljanskem radiu. (Foto: M. B.-J.)

Vtisi o »Vetru v mreži«
Kaj bo uradna filmska kritika povedala o filmu, bomo 

kmalu videli — Prvi vtisi Novomeščanov

NOVO MESTO — Predstavitve 
filma Veter v mreži režiserja Filipa 
Robaija-Dorina v Novem mestu v pe
tek, soboto in nedeljo, ki so bile prve 
predstavitve tega dela za širšo javnost 
nasploh, so v Novem mestu zbudile ve
liko zanimanja. Po projekciji filma v pe
tek zvečer smo o prvih vtistih 
povprašali nekaj naključnih sogovor
nikov.

čenih izzivov, ki jih je avtor namenoma 
pustil odprte, in v tem je bil gotovo 
uspešen.«

stopila v najem tri spodnje prostore, 
kjer bodo v starem stilu uredili prodajo 
zdravil brez recepta. Kdaj bo to, je od
visno od poteka obnovitvenih del in fi
nančnih sredstev, računajo pa, da nekje 
do sredine prihodnjega leta. Upamo, da 
je z odgovorom zadovoljen bralec F. Š. 
pa tudi tisti prebivalci in obiskovalci 
novomeškega središča, ki morajo sedaj 
že po navaden aspirin v Kandijo ali 
Ločno.

L. M.

IVICA UCMAN: »Filmjenane na
pravil zelo močan vtis. Po mojem spod
buja k razmišljanju pa tudi k branju lite
rature o novomeški pomladi, ki jo žal 
vse premalo poznamo. Skoraj bi lahko 
rekla, da film že zahteva nekaj predzna
nja, zato me zelo zanima, kako bo spre
jet drugje. Po mojem mnenju bo kot 
umetnina dobro ocenjen.«

Milan Šolaja, sn

Milijarde 
je zadel 
na lotu.

Sreča našla PraV$, 
upokojenca Milana® 

laja iz Kočevja,
KOČEVJE — Sreče ti ^ 

dati ne država, ne partija '»•-7* 
Milan Solaja iz Kočevja 
igra loto. Doslej ni imel F* 
sreče, v zadnjem, 45. kolu, F 
novembra zadel kar 620 m' J
(62 starih milijard) dinaijev.

Na vprašanje, kaj bo z de .
je odgovoril, da ga bo *
kanlzi Minom/i ^ . i.A ^

__ I
novo ženo. ;.0|4 ^

Milanu Šolaji, kije doma'
lice Prijedora v Bosni, v Koc , iEL

banki. Njegovi znanci,, 
priče pogovoru, pa so
bo kot ločenec zdaj lažje I

živi in dela že okoli 30
slej ni bila posebno M« »M....... ....... 3SL,
Star je komaj 52 let, a je 'n .(er a.
upokojen, ker ima težave s
co. V Nemčiji je delal tn jeta^T

-SalnKtnO P8-? LEt’®

Nemčiji 156 DEM P°gSfc

dobitek od srca privoščijo-

'jeni

MIRA MALJUNA: »Film je avtor
ski, ni žanrski, in veijetno zato ne bo 
komercialen. Dalje dragocen vpogled v 
dogajanje nekega bogatega novomeš
kega obdobja in morda je tudi aluzija 
na zdajšnje, kaj bi lahko danes naredili, 
pa nismo. O filmu je težko na hitro sodi
ti, zato si ga bom vsekakor še enkrat 
ogledala.«

T. J.

V BREŽICAH BO 
SPET RAZSTAVA 

MALIH ŽIVAL* , p
BREŽICE - Društvo goj*1® 

semskih malih živali vabi v o Ji M 
do 19. novembra na ogled os ^

1 telovadnici brežiške
njej bodo gojitelji prikazali ° j|)^l(
perutnino, zajce in ptice, tri 
ovce. Novost na letošnji razs» „.„1

%
ovce. Novost na letošnji ■ <>". prit« . " 
in fazani, zlati in diamantni- - jj m 

Brezgojiteljev malih živali v 
okoli 70 članov od Zagreba

LIDIJA JEŽ: »Prevzela meje lepa 
fotografija, mehkoba in globina dela, 
vendar ga tako na hitro ne morem pra
vilno ovrednotiti, morda zato, ker po
znam Novo mesto, literarne predloge, 
po katerih je nastal, končno pa tudi av
torja samega. Torej je moj odnos do 
filma poln čustvenih nabojev, vendar 
sem vesela, daje tak, kot je.«

Lestvica narodnozabavne glasbe 
Studia D in Dolenjskega lista

Pater PETER LAVRIH: »Film ne 
daje hitrega zaključka, je pa toliko stva
ri odprl, da te nujno prisili k razmišlja
nju. To je verjetno tudi namen filma. 
Gotovo je dokument časa in Novega 
mesta, toda v njem je še veliko nedore-

NOVA VIDEOTEKA
RIBNICA — Tu so odprli še eno vide

oteko. V prostorih preurejenega doma 
TVD Partizan izposoja Miran Lavrič vi
deo kasete iz najnovejše svetovne produk
cije, in sicer izposoja ob ponedeljkih, sre
dah in petkih.

M. G-č.

Žreb je ta leden naklonil nagrado, ki jo podeljuje Studio D, FRANCU BRD' 
Smlednika. Lestvica pa je ta teden z dvema novima skladbama takšna:

1(1) Florjanska polka — VESNA
3 (2) Moja Gorenjka — KRT
4 (4) Slovenci smo veseljaki — ANSAMBEL L RUPARJA
4 (7) Hrepenenje v dežju — ZVONČKI
5 (5) Dolenjski očaki — COF
6 (3) Slovenska polka — SLOVENIJA
7 (9) Abraham — ANSAMBEL J. ŠERUGE
8 (6) Spet sva skupaj — HMELJARSKI INSTRUMENTALNI KVINTET
9 (—) Dolenjski svet — DOLENJSKI FANTJE 

10 (—) Pozdravljena, Bela krajina — STOPARJI
Predlog za prihodnji teden: Klic trobente — ANSAMBEL F. MIHELIČ A

J

Glasujem za:

Moj naslov:

Kupone pošljite na naslov: Studio D, p.p. 103, 68000 Novo mesto

Slovenija
L—z Uoin AoiMoja dežela.

kozerija ————

STE VERJEU V GOVORJENE BESEDE?
— Zdravo, Ste vi, kajne?
— Ne vem, koga ste pričakovali.
— Moj učitelj. Iz osnovne šole. 

Osmi razred. Na koncu, blizu bio
loškega kabineta.

— Pa ne, da si to tl Jože 
Nemanič.

— Doktor Jože Nemanič. Za vas 
samo — Jože Nemanič. Še učite?

— Da, še zmeraj.
— Petindvajset let bo, odkar ste 

nam zabijali učenost v glavo.
— Bo kar držalo. Lepe stvari ste 

nam govorili takrat.

— Težko se bom spomnil.
— Govorili ste o enakosti ljudi
— Prav.
— Pa o napredku socializma. 

Kako ste že rekli? Da: socializem je 
svetovni proces. Zaradi svojih na
prednih idej mora zmagati

— Dober spomin.

— Skoraj pri vsaki uri — brat
stvo in enotnost jugoslovanskih na
rodov. Naučili ste nas veliko domo
ljubnih pesmi.

— Bo že držalo, če tako trdiš.
— Veste, kako smo vam rekli za

hrbtom?
— Niti sanja se mi ne.
— Nori proletarec.
— Cenim odkritosrčnost.
— Nori proletarec. Z navduše

njem ste nam razlagali samouprav
ljanje. »Delavci bodo imeli vse v 
svojih rokah. Vse,« ste skoraj kriča
li »Pod vodstvom partije bo zavla
dalo izobilje,« je bil vaš priljubljeni 
stavek.

— Zdaj pravijo stavku: poved
— Stvari se spreminjajo in krep

ko so se spremenile. Tako je prav.

Boste še dva ded tovariš 
— Pa naj bo. Ne srečaš 

svojega bivšega učenca, ki bi 
doktor povrhu. fiti]

— Vas lahko vprašam "
nesramnega? .

— Kar, daj. Bom prenesel
— Pa ste vse tisto, veste, -. ^ 

nam govorili o partiji, o sam°u”'J
linniu n srpanih dplnvrih. 0 -Ijanju, o srečnih delavcih,
socializma, o pravičnosti, bf® 
enotnosti tudi — verjeli?


